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Însorit, cald

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada Ianuarie 2008 ‑ Ianuarie 2009

57.000 de cititori zilnic

Euro             4,2051  lei
Dolar           2,9489  lei
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”A devenit cumplit 
de evident că tehnologia 
ne-a depăşit umanitatea.”

Albert Einstein
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Patru membri ai unei ample reţele internaţionale de infractori din judeţul 
nostru au fost reţinuţi în noaptea de duminică spre luni (26/27 iulie a.c.), pe 
baza unei ordonanţe emise de procurorii Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi. Acţiunea procurorilor gălăţeni a fost organizată şi pusă în operă 
la solicitarea autorităţilor judiciare italiene (Tribunalul din Pescara). Cei patru 
cetăţeni români din judeţul Galaţi  făceau parte dintr-o reţea compusă din 36 
de membri a căror principală activitate infracţională era aceea de fraudare a 
cardurilor bancare.

Plonjându-ne pe toţi rapid înapoi în anii ’90, 
şomajul a redevenit sperietoarea numărul unu 
a românului. Lipsa unui loc de muncă era o 

certitudine, la sfârşitul lunii trecute, pentru 20.033 
de gălăţeni. E drept, circa 10.000 dintre aceştia sunt 
şomerii satelor, cei care se plimbă de ani de 
zile prin statistici, negăsindu-şi niciodată o 
oportunitate de angajare aproape de casă. 
Dar, chiar şi aşa, mai rămân peste 10.000 
de persoane din oraşe (majoritatea din 
municipiul reşedinţă de judeţ) fără slujbă, 
iar în multe cazuri acestea sunt, probabil, 
şi cap de familie,  ceea ce amplifică 
dimensiunea dezastrului. Ca să ne facem o 
idee mai clară, e suficient să spunem că, la 
finele lui iunie 2008, erau 11.613 şomeri, dintre care 
10.000 reprezentau, cum spuneam mai sus, persoanele 
fără loc de muncă din mediul rural. Rezultă că doar 
1.613 oameni, faţă de actualii 10.033, nu aveau slujbe. 
Zdrobitoare comparaţie. Dacă mai adăugăm numai 
cei peste 500 de gălăţeni care vor pleca în şomaj, 
în perioada următoare, din Şantierul Naval Damen, 
ne ia cu frig pe şira spinării şi pe bună dreptate. Iar 
veştile rele nu se opresc aici. Circa 500 de posturi 

din învăţământul gălăţean dispar şi disponibilizările 
colective continuă în forţă. 

Iluziile într-o relansare a economiei în a doua 
jumătate a anului se dovedesc, cel puţin deocamdată, 
deşarte. În aceste condiţii, nu e de mirare că, potrivit 

Sondajului Special Eurobarometer 316, realizat la 
cererea Comisiei Europene, 35 la sută dintre români se 
tem că-şi vor pierde slujba din cauza crizei economice, 
iar peste jumătate din populaţie este de părere că răul, 
din punct de vedere al pieţei muncii, abia urmează 
să vină. Nici la Galaţi, lucrurile nu sunt roz. Nu se 
întrevăd soluţii-minune de ieşire din criză, nici 
angajatori-mamut nu aterizează pe plaiurile dunărene 
să ne scoată basma curată din situaţie. Nu se deschid 

şantiere peste noapte (cu excepţia celor din municipiul 
Galaţi, pe proiectul finanţat european ISPA, care 
se deschid, se închid şi iar se deschid când şi unde 
nu te-aştepţi, zăpăcind traficul rutier şi înnebunind 
riveranii), nu apar, din pământ, din iarbă verde, soluţii 

de reconversie profesională pentru foştii 
siderurgişti – cum s-a întâmplat acum 6-8 
ani. Şi, chiar dacă oamenii s-ar recalifica, 
nu are, asta e clar, cine să îi angajeze. Ce şi 
cât mai mişcă, economic vorbind, în judeţul 
nostru se află pe umerii unei părţi extrem 
de mici a populaţiei. Să facem un calcul 
simplu: avem peste 144.000 de pensionari, 
peste 20.000 de şomeri, dintre care 10.000 
la sat, peste 100.000 de copii de vârstă 

şcolară şi preşcolară. Mulţi dintre gălăţenii de vârstă 
activă sunt încă plecaţi din ţară, iar din evidenţele 
Fiscului, s-au depus fişe fiscale de către angajatori 
pentru un număr de circa 180.000 de persoane. Cu 
alte cuvinte, un număr destul de mic de concetăţeni 
de-ai noştri, care muncesc (cu acte în regulă!), plătesc 
taxe, contribuţii de tot felul etc şi, evident, contribuie, 
prin consum, la menţinerea pe picioare a comerţului 
gălăţean. Asta dacă nu îi va atinge şomajul şi pe ei.
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Reţea internaţională anihilată la Galaţi
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Bucurie la
„Viaţa liberă”

Victor
Cilincă,
premiat 

Scriitor, dramaturg şi 
publicist, Victor Cilincă a 
câştigat, cu piesa ”Taina 
oraşului invizibil”, concursul 
de dramaturgie ”100, 1.000, 
1.000.000 de poveşti”, orga-
nizat de Teatrul „Ion Crean-
gă” din Bucureşti, în colabo-
rare cu Asociaţia Scriitorilor 
din Bucureşti, secţia Drama-
turgie şi critică teatrală.

A aflat dreapta
ce face stânga

S-a bătut
cu o halbă!

Înnebunit de aburii al-
coolului, un tânăr gălăţean 
şi-a trosnit cu ciudă o halbă 
peste mâna cu care dusese 
băutura la gură.

La şase ani 

Călcată
de tractor

Lăsaţi nesupravegheaţi, 
copiii nu au nicio şansă să 
scape de accidente. La Cuca, 
o fetiţă a fost accidentată 
grav de un tractor.
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Prim-procurorul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Constanţa, Adina Florea, a de-
clarat că a fost făcută o sesizare 
la Parchetul instanţei supre-
me la adresa primarului Radu 
Mazăre, iar luni Parchetul a de-
clinat competenţa procurorilor 
constănţeni. Adina Florea a pre-
cizat că acest caz va fi cercetat 
de către procurorii Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Constanţa.  Radu Mazăre a 
apărut îmbrăcat într-o unifor-
mă de general Wehrmacht la o 
prezentare de modă în staţiu-
nea Mamaia, la data de 18 iulie. 
Primarul a spus, după acel eve-
niment, că gestul său nu are co-
notaţii naziste, fiind inspirat din 
filmul Operaţiunea “Valkyrie”, 
în care “un ofiţer german în-
cearcă să scape ţara de un dic-
tator nebun”. Centrul pentru 
Monitorizarea şi Combaterea 
Antisemitismului l-a reclamat 
pe Mazăre pentru încălcarea 
Legii privind interzicerea or-
ganizaţiilor şi simbolurilor cu 
caracter fascist, rasist sau xeno-
fob. Ulterior, Mazăre le-a cerut 
scuze organizaţiilor evreieşti 
care s-au declarat ofensate de 
gestul lui.

Prima misiune a Fondului 
Monetar Internaţional (FMI), 
condusă de Jeffrey Franks, care 
va evalua modul de îndeplini-
re de către România a angaja-
mentelor asumate prin acordul 
semnat în martie cu FMI va veni 
miercuri, 29 iulie, în România, a 
anunţat ieri instituţia. Concluziile 
vor fi prezentate la finalul misiu-
nii, ce se va derula până pe 10 
august. Scopul misiunii este să 
pregătească un raport privind 
planul de redresare economi-
că a României, semnat în mar-
tie cu FMI, Comisia Europeană, 
Banca Mondială şi alte instituţii 
financiare. Board-ul FMI ar putea 
discuta acest raport în a doua 
jumătate a lunii septembrie, însă 
data exactă nu a fost încă stabi-
lită. Board-ul FMI va decide dacă 
angajamentele asumate au fost 

îndeplinite de autorităţile ro-
mâne, condiţie de care depinde 
acordarea celei de-a doua tranşe 
a împrumutului, de circa 1,9 mili-
arde euro, calculată la cursul de 
schimb din 24 iulie. Misiunea FMI 
se va întâlni cu autorităţile româ-
ne, precum şi cu reprezentanţi ai 
patronatelor, sindicatelor şi băn-
cilor. De asemenea, la o parte 
din întâlniri vor participa repre-
zentanţi ai Comisiei Europene şi 
Băncii Mondiale. Premierul Emil 
Boc a stabilit luni ca, din echipa 
guvernamentală care va parti-
cipa la discuţiile cu FMI şi CE  să 
facă parte miniştrii democrat-
liberali Gheorghe Pogea, Radu 
Berceanu, Adriean Videanu, iar 
din partea PSD - vicepremierul 
Dan Nica şi miniştrii Constantin 
Niţă şi Marian Sârbu.

Numărul persoanelor diag-
nosticate cu gripă porcină în 
România a ajuns la 107, după 
ce Reţeaua de Supraveghere 
Epidemiologică a identificat trei 
mari focare de infecţie, a anunţat, 
ieri, Ministerul Sănătăţii. Primul 
focar a fost  identificat după  in-
trarea în ţară, pe 18 iulie, a unui 
grup de cetăţeni români şi stră-
ini. Institutul Cantacuzino a con-
firmat, atunci, şapte cazuri de in-
fectare cu virusul gripal A/H1N1, 
dintre care trei au fost de import, 
respectiv din Anglia,  Bahamas 
şi  SUA. Pacientul venit din 
SUA este un copil de doi ani, in-
ternat în prezent la Iaşi. Institutul 
Cantacuzino a confirmat infec-
tarea cu virusul gripei porcine 

la patru persoane dintre contac-
ţii celor trei pacienţi, două fiind 
rude ale  pacientului  venit din 
Bahams, iar alte două, ale copilu-
lui venit din SUA, respectiv mama 
şi bunica acestuia. Al doilea fo-
car a fost identificat în campusul 
universitar din judeţul Braşov, 
unde au fost diagnosticaţi, săp-
tămâna trecută,  17  studenţi  şi 
un profesor,  dintre care şase 
sunt români, iar 12 străini (3 din 
Spania, 2 din Turcia, 2 din Rusia 
şi câte unul din Austria,  Belgia, 
Croaţia, Grecia şi Portugalia). Un 
al treilea focar s-a înregistrat în 
rândul copiilor  întorşi, pe 23 iu-
lie,  dintr-o  tabără din Anglia. În 
acest focar au fost  confirmate 
opt cazuri de îmbolnăvire. Şapte 

dintre pacienţi au fost internaţi 
la Institutul "Matei Balş” din 
Capitală, iar unul a fost  izolat la 
domiciliu. Alte cazuri de infec-
tare cu virusul gripei porcine au 
fost depistate, tot săptămâna 
trecută, la trei elevi care au fost 
în tabere diferite  în Anglia, la 
Oxford şi Cambridge. Alte nouă 
cazuri de import au fost con-
firmate la persoane venite din 
Spania, Austria, Franţa, Grecia şi 
Olanda. În plus, un contact de fa-
milie al unui caz de import con-
firmat în săptămâna 13-19 iulie a 
fost diagnosticat, şi el,  cu gri-
pă porcină şi se află internat la 
Bucureşti.   Toţi pacienţii se află 
sub tratament cu antivirale. 

Deputaţii din Comisia Juridică 
au avizat, ieri, cu 18 voturi "pen-
tru” şi o abţinere, solicitarea pro-
curorului general privind înce-
perea urmăririi penale în cazul 
fostului ministru al Tineretului 
Monica Iacob Ridzi (PD-L). 
Membrii comisiei juridice au vo-
tat întocmirea unui raport favo-
rabil la solicitarea Parchetului 
ICCJ de aprobare a începerii ur-
măririi penale împotriva Monicăi 

Iacob-Ridzi. Solicitarea de înce-
pere a urmării penale împotriva 
fostului ministru al Tineretului 
a fost votată de reprezentanţii 
PD-L, PSD şi PNL, deputatul PSD 
Eugen Nicolicea abţinându-se de 
la vot. Nicolicea a argumentat că 
solicitarea Parchetului General 
nu se referea la una din acuzaţi-
ile împotriva lui Ridzi semnalate 
de comisia parlamentară de an-
chetă. Comisia juridică a votat, 

ieri, doar solicitarea Parchetului 
General, raportul comisiei de 
anchetă nefiind luat în discuţie. 
Votul în comisie a fost deschis, 
prin ridicare de mână. Boc a de-
clarat că partidul său va susţine 
începerea urmăririi penale a 
fostului ministru al Tineretului, 
Monica Iacob Ridzi, pentru ca 
aceasta să aibă ocazia de a-şi 
demonstra nevinovăţia în faţa 
Justiţiei.

Tăriceanu 
reacţionează
Mircea Toader
dat în judecată

Fostul premier Călin 
Popescu Tăriceanu a făcut o 
plângere penală pe nume-
le liderului grupului PD-L 
din Camera Deputaţilor,  
gălăţeanul Mircea Toader, 
pentru afirmaţii calomni-
oase la adresa sa în dosarul 
Sterling, plângere care a 
fost depusă ieri, la Parchetul 
General. Tăriceanu îl acuză 
pe Toader de fals şi denunţ 
calomnios, declară liberalul 
Tudor Chiuariu. Purtătorul 
de cuvânt al Parchetului 
de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, Simona 
Frolu, a afirmat că nu a fost 
înregistrată, la Parchet, de-
ocamdată, această plânge-
re.

Biroul 
Permanent
PSD şi PNL 
vor anchetă 
pentru Udrea

Grupurile parlamentare 
ale PSD-PC şi PNL au depus, 
ieri, la Biroul Permanent 
al Camerei Deputaţilor, 
solicitarea de înfiinţare a 
Comisiei de anchetă în ca-
zul ministrului Turismului, 
Elena Udrea, lista de sus-
ţinere este semnată de 23 
membri ai grupului PSD-PC 
şi peste 50 liberali. Potrivit 
deputatului PNL Mihai 
Voicu,  cele două grupuri 
parlamentare  solicită înfi-
inţarea comisiei  de anche-
tă pentru verificarea mo-
dului în care a fost cheltuit 
banul public la Ministerul 
Turismului.  Lista este sem-
nată de 23 deputaţi PSD-
PC şi aproximativ 55  de 
liberali.

Recidivist 
periculos
Două violuri 
în câteva ore

Două femei, din locali-
tatea vasluiană Stănileşti, 
au fost bătute şi violate, în 
noaptea de duminică spre 
luni, de către un recidivist 
periculos, abia ieşit din 
puşcărie, care a spart în 
aceeaşi noapte şi un ma-
gazin. După ce au fost sesi-
zaţi în legătură cu cel de-al 
doilea viol, poliţiştii huşeni, 
depăşiţi de situaţie, au ce-
rut sprijin, fiind mobilizate 
forţe   impresionante pen-
tru prinderea infractorului. 
Bărbatul a primit mandat 
de arestare preventivă 
pentru 29 de zile, pentru 
săvârşirea infracţiunilor de 
violare de domiciliu, viol şi 
furt calificat.

Astăzi
Întâlnire 
pe tema 
Justiţiei

Preşedintele Traian 
Băsescu va avea astăzi 
o întâlnire cu reprezen-
tanţi ai instituţiilor statu-
lui pentru o discuţie pri-
vind situaţia din Justiţie, 
a anunţat Administraţia 
Prezidenţială.  “Întâlnirea 
are loc ca urmare a solici-
tării Consiliului Superior al 
Magistraturii şi a ministru-
lui Justiţiei şi Libertăţilor 
Cetăţeneşti ca preşedintele 
României să medieze între 
instituţiile statului cu atri-
buţii în domeniul Justiţiei, 
pe tema situaţiei din acest 
domeniu”, se precizează în 
comunicatul de presă. La 
întâlnire au fost invitaţi să 
participe premierul Emil 
Boc, preşedintele CSM, 
Virgil Andreieş, împreună 
cu o delegaţie a acestei in-
stituţii, ministrul Justiţiei, 
Cătălin Predoiu şi minis-
trul Finanţelor Publice, 
Gheorghe Pogea.

Cazul Sabyc 
Vedete printre 
donatoare 
de ovule?

Mai multe vedete din 
showbiz-ul românesc au 
fost donatoare la Sabyc, 
clinică ai cărei proprie-
tari sunt cercetaţi pentru 
trafic de ovule, a decla-
rat, în faţa instanţei, unul 
din avocaţii apărării, Ion 
Cazacu. Acesta îi repre-
zintă pe patronul clinicii 
Sabyc, Harry Mironescu, 
pe fiul acestuia, Yair 
Miron, medic rezident 
la clinică, şi pe Cecilia 
Borzea, persoana care se 
ocupa de relaţii cu clien-
ţii. Cazacu a făcut această 
declaraţie privind vede-
tele care ar fi fost dona-
toare, spunând că nu este 
adevărat că numai femei 
sărace au donat ovule. 
Curtea de Apel Bucureşti 
a respins, luni, recursul 
împotriva arestării făcut 
de patronul clinicii Sabyc, 
Harry Mironescu, de fiul 
acestuia, Yair Miron, me-
dic rezident, şi de Cecilia 
Borzea, persoana care se 
ocupa de relaţii cu clien-
ţii. Decizia instanţei, luată 
cu opinie majoritară, este 
definitivă.

Copilul dispărut 
la Rânca
Căutări 
zadarnice

Peste 100 de poliţişti, 
jandarmi, poliţişti comu-
nitari, salvamontişti şi 
voluntari au reluat, luni, 
căutările în cazul copilu-
lui de şapte ani, dispărut 
joia trecută în staţiunea 
montană Rânca din jude-
ţul Gorj. Şansele ca mino-
rul Constantin Velcev să 
mai fie găsit în viaţă scad 
pe zi ce trece. Au trecut 
mai bine de patru zile de 
când copilul a fost dat 
dispărut. Băiatul a fost că-
utat, duminică, cu un eli-
copter cu cameră termo-
sensibilă, însă fără rezul-
tat. Comandantul Unităţii 
de Aviaţie a Ministerului 
de Interne, comandorul 
Niculai Chiriţă, a decla-
rat că elicopterul a sur-
volat suprafeţe foarte 
mari, unde era exclus să 
fi ajuns copilul, şi că nu 
a fost găsită niciun fel de 
urmă a acestuia.

Pentru finalizarea investiţiilor
Un milion de lei pentru opt şcoli vasluiene

Opt şcoli din mediul rural, unde au fost demarate lucrări de construc-
ţii şi modernizare, au primit un milion de lei, de la bugetul statului, pen-
tru continuarea şi finalizarea investiţiilor. Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ) Vaslui a precizat că banii alocaţi au fost deja distri-
buiţi, prioritate având şcolile care  se aflau în faza de finalizare.

Olimpiada Internaţională de Chimie
Elevii români au câştigat patru medalii 

Elevii români au câştigat o medalie de aur, două de argint şi una de 
bronz la a 41-a ediţie a Olimpiadei Internaţionale de Chimie, organiza-
tă în Marea Britanie, în perioada 18-27 iulie, informează reprezentanţii 
Ministerului Educaţiei. Medalia de aur a fost obţinută de Vlad-Alexandru 
Puşcaşu, absolvent al clasei a XII-a la Colegiul Naţional "Vasile Lucaciu” 
din Baia Mare, al cărui palmares la competiţiile internaţionale, începând 
din 2005, a ajuns la cinci medalii, dintre care două de aur şi trei de ar-
gint. 

Pentru arborarea de însemne naziste 

Mazăre, cercetat de procurori
Primarul municipiului Constanţa, Radu Mazăre, va fi cercetat 

de procurorii constănţeni pentru arborarea de însemne nazis-
te, după ce a apărut îmbrăcat în militar german la o prezenta-
re de modă în staţiunea Mamaia. Europarlamentarii români 
din grupul PPE spun că Mazăre a adus prejudicii grave imaginii 
României şi, implicit Uniunii Europene.

Românii din PPE 
cer blamarea publică 

Europarlamentarii români 
din grupul Partidului Popular 
European (PPE) i-au adresat pre-
şedintelui Partidului Socialiştilor 
o scrisoare deschisă în care spun 
că Radu Mazăre a adus “preju-
dicii grave imaginii României 
şi, implicit, Uniunii Europene” 
şi cer dezavuarea publică a 
comportamentului acestuia. 
Parlamentarii PPE din delega-
ţia României au adresat luni o 
scrisoare deschisă preşedintelui 
Partidului Socialiştilor Europeni 
(PSE), Poul Nyrup Rasmussen, 
prin care atrag atenţia asupra 
faptului că  este “inacceptabi-
lă  expunerea publică a unifor-
mei şi a însemnelor Armatei 
germane din timpul celui de 
Al Doilea Război Mondial”.  Din 
PPE fac parte europarlamen-
tari români precum Monica 
Macovei, Theodor Stolojan, 
Ioan Mircea Paşcu, Sebastian 
Bodu, Marian-Jean Marinescu, 
Elena Băsescu, Laszlo Tokes 
şi  Traian Ungureanu. “Domnul 
Radu Mazăre, membru marcant 
al Partidului Social Democrat, 

afiliat familiei politice a soci-
al-democraţilor, şi primar al 
Constanţei, un oraş important al 
României, a participat la un eve-
niment local purtând uniforma 
şi însemnele Armatei germane 
din timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial. Acest gest în-
calcă atât normele europene, 
cât şi prevederile legilor statului 
român care interzic organiza-
ţiile şi simbolurile cu caracter 
fascist, rasist sau xenofob şi pro-
pagarea imaginii persoanelor 
vinovate de săvârşirea de crime 
împotriva păcii si umanităţii”, se 
arată în documentul semnat de 
românii din PPE. 

˝Prejudicii grave 
imaginii României˝

Europarlamentarii români fac 
referire şi la reacţiile negative la 
nivel internaţional. “Gestul in-
calificabil al domnului Mazăre 
a adus prejudicii grave imaginii 
României şi, implicit,  Uniunii 
Europene, provocând reacţii in-
ternaţionale de protest ample şi 
vehemente”, scriu românii.   “Vă 
asigurăm că poporul român nu 
aprobă şi nu împărtăşeşte acest 
gen de conduită iresponsabilă şi 
imorală. Atitudinea domnuluiRa-
du Mazăre este un caz strict per-
sonal şi izolat. Asemenea com-

portamente se situează complet 
în afara valorilor morale comune, 
pe care familiile noastre politice le 
promovează. Sperăm că Partidul 
Socialiştilor Europeni va dezavua 
public acest comportament in-
admisibil şi va face tot ce e nece-
sar pentru ca el să nu se repete”, 
se mai evidenţiază în scrisoare. 
Parlamentarii au adresat această 
scrisoare deschisă în contextul în 
care “solidaritatea europeană a 
ultimilor mai bine  50 de ani  a pus 
în locul ororilor ultimului război 
mondial toleranţa, reconcilierea 
şi cooperarea statelor membre 
ale familiei europene”. 

Mâine

Misiunea FMI 
vine în România 

107 cazuri

Trei mari focare de infecţie 
cu gripă porcină

Cazul Ridzi

[ Misiunea FMI se va întâlni cu autorităţile române, precum 
şi cu reprezentanţi ai patronatelor, sindicatelor şi băncilor

Alexandria
Taxă de intrare 
la spital

La  Spitalul Judeţean 
de Urgenţă din Ale-
xandria s-a instituit o taxă 
de intrare pentru perioa-
da din afara programului 
de vizite, aceasta fiind 
de trei lei pentru accesul 
persoanelor şi de cinci lei 
pentru intrarea cu auto-
turismul în parcarea uni-
tăţii spitaliceşti. 

Aviz pentru urmărire penală 
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Patru membri ai unei ample 
reţele internaţionale de infractori 
din judeţul nostru au fost reţinuţi 
în noaptea de duminică spre luni 
(26/27 iulie a.c.), pe baza unei 
ordonanţe emise de procurorii 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi. Acţiunea procu-
rorilor gălăţeni a fost organiza-
tă şi pusă în operă la solicitarea 
autorităţilor judiciare italiene 
(Tribunalul din Pescara). Cei pa-
tru cetăţeni români din judeţul 
Galaţi  făceau parte dintr-o reţea 
compusă din 36 de membri a 
căror principală activitate infrac-
ţională era aceea de fraudare a 
cardurilor bancare.

Persoanele reţinute pe raza 
de competenţă a Curţii de Apel  
Galaţi sunt  Cornici Valeriu, în 
vârstă de 35 de ani, Cornici Maria 
– 34 de ani şi Vârlan Adrian – 37 
de ani, toţi trei din judeţul nos-
tru, precum şi Grigore Cristi – 26 
de ani, din Adjud.

S-a acţionat la solicitarea 
autorităţilor italiene 

De la procurorul Marcel 
Codiţă, purtătorul de cuvânt 
în relaţiile cu mass-media al 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, am aflat că auto-
ritatea  italiană amintită a emis 
o ordonanţă de aplicare a de-
tenţiei preventive împotriva  a 
36 de persoane din România pe 
care le identificase anterior. Aşa 
cum scrie în ordonanţa amintită, 
românii sunt „autorii unor nenu-
mărate  acte de citire abuzivă a 
codurilor de acces la sistemele 
protejate ale tranzacţiilor econo-
mice telematice prin intermediul 
aplicării manuale a dispozitivelor 
de citire a cardurilor,  a moni-
toarelor de ATM (bancomate), 
precum şi de duplicare abuzivă 
a cardurilor de plată, de scoa-
tere a banilor şi tranzacţionare 

frauduloasă în dauna instituţiilor 
emitente, dar şi a titularilor car-
durilor respective”.

Mii de carduri clonate, 
prejudicii de milioane de 
euro

Grupul respectiv a acţionat pe 
teritoriul Italiei (Pescara, Torino, 
Verona, Milano, Latina şi în îm-
prejurimile acestor localităţi)  din 
2006 şi până în februarie 2009. 
În acelaşi timp, reţeaua infracţi-
onală a acţionat, organizată pe 
celule, în Olanda, Anglia, Franţa, 
Germania şi SUA.

Isprăvile membrilor reţelei? 
Au clonat  aproximativ 15.000 de 
carduri, au organizat nu mai pu-
ţin de 35.000 de operaţiuni fra-
uduloase, creând un prejudiciu 
fabulos – 6.500.000 euro.

11 persoane arestate în ţară

În total, în urma acţiunilor or-
ganizate de autorităţile române, 
au fost arestate 11 persoane în 
urma a 15 percheziţii domicilia-
re făcute simultan, în mai multe 
judeţe ale ţării (Bacău, Galaţi, 
Bucureşti şi Vrancea).

Ieri, la Curtea de Apel Galaţi 
s-a dispus arestarea preventivă 
a celor patru cetăţeni din judeţul 
nostru şi predarea lor către auto-
rităţile italiene.

Hoţi superspecializaţi

Potrivit Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT), 
„reţeaua infracţională era foar-
te bine structurată. O parte a 
membrilor citeau cardurile, alţii 
le duplicau, iar alţii extrăgeau 
banii. Cărţile de credit erau mai 
întâi clonate prin instalarea de 
aparate parazite de acelaşi tip 
cu dispozitivele de citire a ben-

zilor magnetice. E evident că in-
fractorii „extrăgeau” apoi „codul 
pin”, precum şi celelalte date de 
pe cardurile respective. Membrii 
grupului infracţional acţionau în 
centre comerciale din localităţile 
italiene amintite prin operaţiuni 
de cumpărare în cadrul magazi-
nelor. Procurorii DIICOT susţin că 
fabricarea aparatelor skimmer, 
care necesita studierea prelimi-
nară a aparatelor POS, sustrase 
şi trimise în România, precum şi 
studiul sistemelor de protejare 
a datelor citite prin intermediul 
passwordului, în aşa fel încât cu-
noaşterea datelor cărţilor de cre-
dit să poată fi disponibilă doar su-
biecţilor situaţi la nivelurile înalte 
ale organizaţiei, prin introducerea 
parolei, cunoscută doar de către 
aceştia. Urma faza de instalare a 
aparatelor skimmer, care necesi-
ta studii tehnice deosebite şi era 
făcută de către subiecţi cărora le 
revenea sarcina localizării în mod 
anticipat a magazinului de unde 
urmau să opereze. Instalarea se 
făcea la ora de închidere a maga-
zinului, prin intermediul infiltrării 
unui asociat, autorul material al 
instalării, dar care era ghidat pe 
parcursul activităţii de un tehnici-
an expert, care, aflându-se depar-
te de centrul comercial, acţiona 
menţinând permanent contactul 
telefonic cu primul. Recuperarea 
aparatelor skimmer era făcută lu-
nar de acelaşi grup care făcuse in-
stalarea. Faza imediat următoare, 
de recuperare a datelor conţinute 
de aparatele skimmer, era realiza-
tă de către subiecţi situaţi în ca-
drul ierarhiei la un nivel imediat 
superior.

Surse DIICOT mai precizează 
că o parte dintre membrii grupu-
lui infracţional organizat sunt în 
prezent arestaţi de către autori-
tăţile judiciare italiene şi olande-
ze.

Ştefan Dimitriu

Reţea internaţională anihilată la Galaţi

Clonatorii de carduri

Pe Faleză
Pensionară accidentată 
pe trecerea de pietoni

Gălăţeanul Marcel Diaconu îşi conducea Loganul GL 86 DID, sâm-
bătă, la ora 21,00, pe Faleza Superioară. Şoferul a accidentat-o grav 
pe pensionara Magdalena Manu, de 68 de ani, care traversa corect, 
pe trecerea de pietoni.

Elena Parapiru

Părinţii unde erau?
Copilă de şase ani, călcată de tractor

Lăsaţi nesupravegheaţi în trafic, copiii nu au nicio şansă! Comisarul 
Viorel Cojocaru exemplifică: „La Cuca, pe Drumul Judeţean 255, lo-
calnicul Costel Axente, de 33 de ani, îşi conducea tractorul vineri, la 
ora 21,30. Şoferul a accidentat-o foarte grav pe o fetiţă de şase ani, 
lăsată nesupravegheată şi care traversa prin loc nepermis”. 

Elena Parapiru 

În iulie,
august 
şi septembrie  
Continuă 
disponibilizările 
colective 
[ Aproape o mie de 
gălăţeni ar putea îngroşa 
rândurile şomerilor  

Nu sunt semne că agen-
ţii economici vor renunţa la 
disponibilizările colective în 
lunile care urmează. Potrivit 
celor mai recente date ale 
Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi, până la fine-
le lunii septembrie, nu mai 
puţin de 952 de gălăţeni şi-ar 
putea pierde locul de muncă. 
Şi asta în condiţiile în care 
Galaţiul avea deja, la finele lui 
iunie, 20.033 de şomeri, cu o 
rată a şomajului care urcase 
până la 9,1 la sută.     

Pentru luna în curs, 11 
agenţi economici au anunţat 
disponibilizări colective. Pe 
primul loc în topul firmelor cu 
cel mai mare număr de dispo-
nibilizări anunţate pentru luna 
iulie se află  Unitecconstruct 
SA Tecuci, cu 91 de angajaţi 
pe picior de plecare, Chorus 
Marketing&Distr ibution 
SRL, cu 45 şi Unipresprod SA 
Galaţi, de unde vor pleca 39 
de oameni. La polul opus, 
Zahărul Lieşti şi Castru SRL 
vor renunţa la câte 10 anga-
jaţi, iar Icepronav la 9 dintre 
cei 187 ai săi. Pe lista agenţilor 
economici care au anunţat 
disponibilizări colective pen-
tru luna iulie se mai numără 
Arabesque şi Galmopan. De 
asemenea, Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi a 
anunţat că urmează să re-
nunţe la 137 dintre cei 1601 
de angajaţi. 

În august, Şantierul Naval 
intenţionează să renunţe la 
363 de angajaţi din 2792. Şi 
ICMRS a informat AJOFM că 
va disponibiliza 26 dintre cei 
543 de angajaţi. Firma Katy 
SRL va renunţa şi ea la 20 de 
oameni, în timp ce Proiect 
Galaţi anunţă disponibiliza-
rea a 11 angajaţi din 150. 

În septembrie, Transurb 
SA Galaţi urmează să disponi-
bilizeze 120 dintre cei 825 de 
angajaţi ai săi.  

Se poate vedea, deci, des-
tul de limpede, că nu a trecut 
criza şi  fără a fi alarmişti, pu-
tem spune că vremurile bune 
sunt încă departe. 

Gabriel Kolbay 

Flash 
Poliţia Rutieră

La Cudalbi
Viteză neadaptată

Ilie Frătiţa, de 20 ani, din 
comuna Griviţa, judeţul 
Galaţi, îşi conducea Dacia 
1310 GL 06 KAU, duminică, la 
ora 3,50, pe Drumul Judeţean 
251, din Cudalbi. Şoferul nu a 
adaptat viteza în curbă şi a 
intrat într-o căruţă nesemna-
lizată, care mergea în aceeaşi 
direcţie. Ion Istrate, de 42 
ani, din Cudalbi, care se afla 
în căruţă, a fost rănit uşor în 
urma impactului.

În Umbrăreşti
Victimele grabei 
în trafic

Titi Meraoru, de 48 ani, din 
comuna Umbrăreşti, pose-
sor al permisului de condu-
cere de 18 ani, îşi conducea 
Volkswagenul Golf GL 035870 
pe Drumul Judeţean 242, în 
interiorul satului, duminică, la 
ora 19,30. Băut fiind, şoferul 
nu s-a asigurat la schimbarea 
direcţiei de mers la stânga şi 
a intrat într-un motoscuter 
Aprila, condus corect de local-
nicul Costel Gheorghiţă, de 24 
ani. Şi mopedistul, şi o fată de 
16 ani, din oraşul Târgu Bujor, 
pasageră pe moped, au fost 
uşor răniţi.

Elena Parapiru

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei” de săptămâna 
trecută a câştigat o elevă de la 
Şcoala Generală din Vânători. 
Se numeşte Mădălina Andreea 
Rusu şi a venit la redacţie să 
îşi ridice premiul împreună cu 
bibliotecara şcolii, doamna 
Cornelia Munteanu. „Părinţii 
sunt la serviciu, aşa că am venit 
eu. Eu am fost cea care am în-
văţat-o să îşi completeze taloa-
nele, aşa că am vrut să îmi fac 
treaba până la capăt”, ne-a spus 
doamna Munteanu.

„Am fost la bibliotecă şi am 
văzut-o pe doamna bibliotecară 
completând taloanele din ziar. 
I-am spus că şi bunicul meu are 
abonament la ziar. M-a sfătuit 
să vin cu ele la şcoală să mă în-
veţe regulamentul. Este pentru 
prima oară când joc şi promit să 
nu renunţ la acest concurs. Îmi 
voi sfătui şi colegii să participe 
pentru că au o şansă”, ne-a măr-
turisit câştigătoarea noastră.

Mădălina Rusu este elevă 
în clasa a VII-a şi se consideră 

„Bani grei”
Când 
şi de unde 
vine norocul?

Doi dintre câştigătorii 
de săptămâna trecută de 
la concursul „Bani grei cu 
Viaţa liberă” şi-au ridicat 
ieri premiile de la sediul 
redacţiei noastre. 

Prima sosită a fost 
Teodora Mihaiu. Ea a 
venit împreună cu buni-
cul ei, cel care de altfel îi 
completează taloanele. 
Are patru ani, merge la 

grădiniţă şi se trage din-
tr-o familie norocoasă. 
Fratele ei a câştigat până 
acum de două ori la con-
cursurile organizate de 
ziar. „Eu merg la grădi-
niţă şi mi se pare foarte 
amuzant. Acolo ne ui-
tăm la desene  animate, 
dar şi învăţăm multe. Cu 
salariul acesta o să îmi 
cumpăr ceva, nu ştiu ce 
încă, pentru că mama nu 
mi-a spus”, ne-a povestit 
micuţa câştigătoare. 

Cea de-a doua câştigă-
toare care a venit să îşi ri-
dice premiul este doam-
na Minodora Paralikis. 
Doamna Paralikis a câş-
tigat pentru a doua oară 
anul acesta la concursul 
nostru. „M-a sunat o 
prietenă şi m-a anun-
ţat. Nu apucasem încă 
să deschid ziarul şi am 
crezut că face o glumă. 
I-am spus că nu se poate 

aşa ceva, că am câştigat 
cu foarte puţin timp în 
urmă. Dar, când am citit 
în ziar mi-am dat seama 
că a avut dreptate. M-a 
lovit norocul la bătrâne-
ţe”, ne-a mărturisit câşti-
gătoarea noastră.

Aşadar, dragi cititori, 
nu pierdeţi nicio ediţie 
a ziarului nostru şi trimi-
teţi taloanele la concurs 
pentru că nu se ştie de 
unde şi când sare noro-
cul. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Au mai rămas posturi libere

Doar 279 de profesori s-au titularizat
Dintre cei 664 de candidaţi care  au luat note peste 7 (ceea 

ce le permitea să obţină un post titularizabil), la Galaţi, numai 
279 de cadre didactice s-au titularizat, deşi au fost libere 349 
de catedre. Există discipline la care nu s-au ocupat catedrele 
vacante titularizabile, în această situaţie aflându-se matema-
tica şi educaţia muzicală. 

Suplinitorii calificaţi care vor 
participa astăzi la şedinţa de 
repartiţie vor avea neplăcuta 
surpriză să constate că postu-
rile pentru care concurau s-au 
împuţinat simţitor. În plină des-
făşurare a operaţiunilor de ocu-
pare a posturilor cu personal, 
Ministerul Educaţiei cere redu-
ceri de personal în învăţământ 
de până la 5 la sută.

Este, de fapt, reducerea care 
a fost cerută de către guvern  şi  
care nu s-a mai pus în practică  
deoarece cadrele didactice au 
boicotat tezele cu subiect unic. 
Cum nu a putut fi pusă în prac-
tică la sfârşitul anului şcolar, 
Ministerul Educaţiei şi-a ales pe-
rioada cea mai propice - vacanţa 
cadrelor didactice, dar şi cea mai 

inoportună – aşezarea titularilor 
şi suplinitorilor pe posturi. 

Posturi mai puţine 
pentru suplinitorii calificaţi

De la inspectorul general 
Doru Resmeriţă am aflat că nu-
mai în judeţul Galaţi va fi vorba 
de dispariţia a aproximativ 500 
de norme, cifra incluzând şi 
cele 50 de norme blocate la în-
ceputul anului. „Se vor comasa 
clasele în care nu se întruneşte 
numărul minim de elevi stabilit 
de lege, 10 pentru învăţământul 
primar şi 15 pentru cel gimna-
zial şi liceal. Vor fi cazuri de co-
masare şi în mediul rural, dar şi 
în urban. În rural vor fi în special 
vizate şcolile cu clase simultane. 

Reduceri de personal în învăţământul gălăţean

Dispar 500 de posturi 
[ Pentru economie la buget, Ministerul 
Educaţiei cere disponibilizări de până la 
cinci la sută [ Se vor comasa clase atât 
în rural, cât şi în urban [ „Nu vor fi 

probleme la titulari”, susţine inspectorul 
general [ Cei mai afectaţi vor fi 

suplinitorii calificaţi 

“100 de lei pentru învăţăcei”

Norocoasa 
din Vânători

foarte norocoasă. Când a citit 
în ziar, nu a crezut că  este vor-
ba despre ea. A mers din nou 
la doamna bibliotecară să se 
convingă. Banii care i-a primit 
ca premiu de la „Viaţa liberă” 
vor fi folosiţi pentru un telefon 
nou pe care Mădălina Rusu şi-l 
doreşte foarte mult. 

Text şi foto: Teodora Miron
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Avem 30 astfel de cazuri. Vom 
lua legătura cu primarii, vom 
discuta fiecare situaţie în parte. 
În definitiv, astfel se va ajunge la 
o mai bună eficientizare a învă-
ţământului”, a declarat inspec-
torul general. 

Acesta a mai declarat că  o 
parte dintre posturi se vor re-
duce şi ca urmare a faptului 
că anul acesta nu s-a realizat 
planul de şcolarizare la clasele 
a IX-a, mai bine de 30 de clase 
nefiind în prezent  ocupate, în-
trucât 1000 de elevi au renun-
ţat să-şi mai continue studiile. 

„Chiar şi acolo unde vom 
avea reduceri de posturi la cla-
se unde sunt cadre titularizate, 
nu vor fi probleme la titulari. 
Acestora li se vor găsi posturi. 
Chiar în aceeaşi unitate, dacă 
mai există un post liber la su-
plinire, acesta va fi blocat”, mai 
spune Doru Resmeriţă. 

Cei care vor fi într-adevăr 
afectaţi sunt suplinitorii califi-

caţi, unii dintre ei cu medii mari, 
care au refuzat catedre de titu-
lari în mediul rural, în speranţa 
că vor prinde un post în oraş. 
Când au făcut această alegere, 
nici nu ştiau că lista posturilor 
libere la suplinire calificată se va 
„subţia” simţitor.

„Ne întoarcem 
la învăţământul 
din perioada comunistă”

Decizia ministrului Educaţiei 
i-a nemulţumit profund pe sin-
dicalişti, care au fost puşi în faţa 
faptului împlinit: „Federaţia 
Educaţiei Naţionale averti-
zează  Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării că încal-
că grav parteneriatul social şi 
acordul semnat cu sindicatele 
din învăţământ în luna mai. 
Ecaterina Andronescu a ajuns 
să se comporte ca un dictator 
şi ia decizii de una singură, fără 
consultarea partenerilor soci-

ali. În cazul în care va continua 
cu această politică, riscăm să 
ne întoarcem la învăţământul 
din perioada comunistă. Îi rea-
mintim doamnei ministru că în 
aprilie a declarat că nu acceptă 
niciun fel de reduceri de perso-
nal în învăţământ. Înţelegem, 
de asemenea, de ce membri 
ai Guvernului au refuzat cu 
îndârjire ca în acordul semnat 
pe 6 mai să fie stipulat expres 
că personalul din învăţământ 
nu va fi afectat de reduceri”, a 
declarat Constantin Ciosu, se-
cretar general FEN, care e ferm 
convins că prin aceste măsuri 
se va ajunge din nou la clase cu 
35-40 de elevi, nemaiputând fi 
vorba de calitate în educaţie.  

Din nefericire, bilanţul aces-
tei acţiuni dictate de criză, 
care în prezent se poate tra-
duce numai în cifre, va apărea 
peste câţiva ani în rezultatele 
la învăţătură ale elevilor. 
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Galaţiul pe Rasdaq

Bea omul ce bea, până vede 
roşu în faţa ochilor! Este poves-
tea unui tânăr gălăţean care, 
înnebunit de aburii alcoolului şi 
cine ştie ce alte probleme o mai fi 
avut pe cap, după ce s-a îmbătat 
şi-a trosnit cu ciudă o halbă pes-
te mâna cu care dusese băutura 
la gură. De ce anume a făcut-o, 
numai el şi Bachus mai pot spu-
ne. O fi vreo mânărie la mijloc? 
Până una alta, a fost nevoie de 
intervenţia medicilor, care n-au 

avut deloc o misiune uşoară.
„A fost internat un tânăr vic-

timă a unui acces de conştiinţă. 
După ce s-a cinstit ţeapăn cu 
bere, dându-şi seama ce a făcut, 
a luat halba şi a plesnit-o peste 
făptaşă. Căci mâna duce la gură. 
Drept care a reuşit să-şi secţione-
ze vase de sânge, tendoane şi să-
şi provoace fracturi – au muncit 
colegii toată noaptea. Dacă con-
tinuă această tendinţă, va creşte 
activitatea noastră, pentru că pe-

depsirea făptaşului dacă face ca-
pul – înseamnă activitate la neu-
rologie, dacă face, cum spuneau 
cronicarii, scârbavnicul mădular, 
activitate la urologie. Oricum pe-
depsirea făptaşilor este un pas 
înainte pe calea justiţiei eficiente 
în România”, a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa.

Gabriel Kolbay

doamna din bar nu se uită la mine
nici eu nu mă uit la ea
nu mai avem ochi nu mai avem cuvinte
ce doamnă de catifea

ce doamnă de mătase naturală
mi-a dat dumnezeu în singurătate
o văd pe sub coada ochiului şi visez
că putem upanişade

beau bere fumez şi mă doare
că nu-mi spune măcar câteva cuvinte
măcar să mă dea afară
să umblu aiurea printre morminte

doamna din bar poate fi o luminiţă
de la începutul tunelului meu
cred că această doamnă poate să-mi spună
ce mai face dumnezeu

„Firma SC Pro Inv Euro SRL 
a câştigat anul trecut execuţia 
unui grup sanitar la Şcoala din 
Şiviţa. Deşi ultima tranşă de 
bani a fost primită de firmă încă 
din luna martie, lucrările sunt  
realizate în proporţie de numai 
50 la sută. Am făcut verificări şi 
s-au primit toţi banii, pe lucrări 
neexecutate, în urma situaţiilor 
dirigintelui de şantier – firma 
SC Berzunti SRL – care a stipulat 
în documente că lucrările sunt 
terminate, deşi eu am fost la faţa 
locului şi am constatat cu ochii 
mei că nu este adevărat. S-au 
semnat dispoziţii de plată în fals, 
lucru care este foarte grav”, ne-a 
declarat inspectorul general 
Doru Resmeriţă. Conform 
contractului, lucrările ar fi 
trebuit să fie gata încă de la 31 
decembrie 2008. Deşi s-au plătit 
peste 3 miliarde de lei vechi, în 
prezent sunt gata doar pereţii, 
spune Doru Resmeriţă.

„Dirigintele de şantier 
s-a înţeles cu executantul”

Cel care a descoperit toate 
aceste lucruri şi care a sesizat 
conducerea ISJ este primarul 
comunei Tuluceşti -  Petrică 
Bratu: „Când am văzut că nu vin 
să termine lucrările, am intrat 
în panică. M-am interesat şi am 
descoperit că treaba nu e bună 
deloc. Am încercat să iau legătura 

cu reprezentantul firmei, dar nu 
mi-a răspuns la telefon. Atunci 
am anunţat la ISJ.  Apoi s-au 
apucat de treabă, motivând că 
nu au putut continua lucrările 
pentru că era o neconcordanţă 
în proiect. Dar aceasta s-a 
rezolvat într-o singură zi, deci 
nu acesta era motivul. Nu cred 
că directoarea şcolii are vreun 
amestec. Nici ea, nici contabila 
nu se pricep la devize. Cred că 
dirigintele de şantier s-a înţeles 
cu executantul să dea lucrările 
terminate, ca acesta să-şi poată 
lua banii înainte”, a declarat 
primarul din Tuluceşti, Petrică 
Bratu. Între timp, firma a reluat 
lucrările, dar va plăti penalităţi 
pentru zilele de întârziere. Este 
posibil ca elevii de la Şiviţa să 
înceapă anul şcolar în bune 
condiţii, iar toaleta să fie gata (mai 
ales că se percep penalităţi), însă 
falsul în acte ar trebui să suscite 
interesul organelor de control 
abilitate. Din câte am înţeles, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean  a 
trimis auditul, dar acesta a putut 
verifica numai documentele din 
şcoală. Povestea e cu atât mai 
gravă cu cât firma citată a obţinut 
nişte bani în vreme de criză, pe 
lucrări neefectuate, în timp ce 
există o mulţime de alte societăţi 
care au executat lucrări în avans, 
dar nu şi-au primit banii. 

Roxana Artene Penciu 

De caniculă
Weekend 
cu linişte 
rutieră 

11 accidente a numă-
rat weekendul de foc 
care de-abia a trecut, 
din fericire niciunul fatal 
pentru vreunul dintre 
participanţii la trafic din 
judeţul nostru. Comisarul 
Viorel Cojocaru remarcă: 
„Majoritatea accidente-
lor au avut loc în inter-
valul orar 20-23, probabil 
din cauza caniculei nu s-a 
mai circulat atât de mult 
în timpul zilei. Din cele 
11 evenimente rutiere, 
nouă s-au petrecut în ju-
deţ şi doar două în Galaţi. 
De asemenea, nouă acci-
dente au fost cu urmări 
uşoare şi numai două au 
avut urmări grave – unul 
în Galaţi şi unul la Cuca, 
în judeţ. Din fericire, al-
coolul nu a fost prezent 
cu preponderenţă prin-
tre cauzele producerii 
accidentelor”.

Elena Parapiru

Paradox 
de duminică
Hoţul de 
mobile merge 
la închisoare 
pentru... sex 
cu un minor

Secţia 5 a fost sesizată 
duminică, la ora 23,05, 
prin 112, în legătură cu 
faptul că un tânăr necu-
noscut i-a furat telefonul 
mobil unui adolescent 
gălăţean, în timp ce aces-
ta se afla în faţa unui 
bloc pe strada Traian. O 
patrulă a secţiei a reuşit 
să îl prindă pe suspect 
la 500 de metri de locul 
comiterii faptei, asupra 
lui găsindu-se telefonul 
furat, care a fost restituit 
păgubitului. S-a stabilit 
şi că pe numele suspec-
tului, Gabriel I., de 29 de 
ani, din Galaţi, era emis şi 
un mandat de executare 
a pedepsei cu închisoa-
rea de trei luni pentru 
act sexual cu un minor, 
fiind introdus în arestul 
Poliţiei Galaţi. Cercetările 
sunt continuate de poli-
ţiştii Secţiei 5.

Elena Parapiru

Nu ştiaţi?
Vinovat este 
şoferul de 
piatra zburată 
de sub roată! 

Sunteţi vinovat şi aţi 
comis un accident rutier 
dacă roata maşinii dum-
neavoastră proiectea-
ză o pietricică în capul 
unui trecător! Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi ne dă cel 
mai recent exemplu: 
„Autobuzul Isuzu GL 04 
XDM, condus de Neculai 
Naidin, de 45 de ani, mer-
gea vineri, la ora 10,45, 
pe strada Traian, când o 
piatră de pe carosabil a 
fost proiectată de roa-
ta maşinii în capul lui 
Mânzu Stoica, de 50 de 
ani. Victima a fost uşor 
rănită”.

Nu vrem să ne gândim 
ce ar putea însemna un 
adevărat accident produs 
din cauza pietrelor, pie-
tricelelor şi bolovanilor 
care împânzesc oraşul. 
Dacă deja am început să 
fim victimele proiectile-
lor din carosabil, Primăria 
are multe întrebări pe 
care ar trebui să şi le 
pună după ce lasă vraişte 
şantier după şantier, în 
tot oraşul...  

Elena Parapiru

Gălăţeanul Costică Coman, de 
21 ani, îşi conducea BMW-ul GL 
07 SLO, duminică, la ora 22,00, pe 
strada Călugăreni. „La intersecţie 
cu strada Gladiolelor, şoferul nu a 
dat prioritate Opel-ului Astra GL 
88 KPT, corect condus de Robert 

Marcel Căpitanu. Pasageri în 
Opel, Alexandra Popa, 19 ani, şi 
Marian Coroabă, au fost uşor ră-
niţi în urma impactului”, declară 
comisarul Viorel Cojocaru, din 
cadrul Poliţiei Rutiere Galaţi.

Elena Parapiru

Ieri, Marele Tămăduitor al 
sufletelor creştineşti - Sfântul 
Mucenic Pantelimon - a adu-
nat în perimetrul mănăstirii din 
staţiunea brăileană Lacu Sărat 
mii de pelerini. După tradiţie, 
nu lipsea Arhiereul locului -Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de Jos, 
însoţit de un impresionant sobor 
de preoţi şi diaconi. Şi-n această 
vară a fost Oaspete mult aşteptat 
Prea Fericitul Daniel - Patriarhul  
Bisericii Ortodoxe Române. 
Ospitalitatea a fost la ea acasă, 
Prea Fericitul nostru Patriarh 
Daniel fiind primit cu pâine şi sare, 
de maica stareţă Pantelimona; 
alesul Oaspete le-a dăruit miilor 
de pelerini - care l-au întâmpi-
nat cu plecăciune şi cu semnul 
Sfintei Cruci -  părinteşti îmbrăţi-
sări şi binecuvântări patriarhale. 
Între rugători se aflau localnici, 
oameni veniţi la tratament, dar 
şi mulţi pelerini; în special, familii 
tinere cu copii de mână, precum 
şi bunici care au dorit  să le ara-
te nepoţilor - în spaţiul mănăsti-
rii din Lacu Sărat - un model de 
sfinţenie şi milostivire,  pe Sfântul 
Pantelimon. 

„Să-L rugăm de sănătate...”

Ce dor i-a adus pe mii de pe-
lerini în frumoasa catedrală ver-
de din Lacu Sărat, loc ce vine în 
prelungirea frumoasei biserici 

Ioana T., o femeie de 57 
de ani din Cudalbi, a ajuns la 
Urgenţe după ce concubinul ei, 
Gheorghe D., şi-a ieşit din pepeni 
şi a înjunghiat-o cu un cuţit. 
„A intrat peste mine în casă, a 
încercat să mă violeze, după 
care m-a înjunghiat aici, la gât”, 
povesteşte femeia. Acum ea se 
află sub stricta supraveghere a 
medicilor. 

„A fost internată o doamnă 
<<feliată>> din dragoste. Plăgi 
incizate adânci la latero-cervical, 
în peretele toracic şi abdomen. 
Doamna a avut o relaţie 

pasională pe care la un moment a 
întrerupt-o, din proprie iniţiativă. 
Domnul s-a simţit atât de păgubit 
sufleteşte şi trupeşte, încât a pus 
mâna pe cuţit şi a intrat peste 
dânsa. Oricum, în afară de partea 
tragică a plăgilor, eu aş fi mândru, 
ca femeie, ca la 57 de ani să fiu 
dorită până la lama cuţitului”, a 
declarat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa. 

Se pare însă că faptele nu 
s-au desfăşurat întocmai cum 
povestise femeia. Potrivit Poliţiei, 
cei doi consumaseră alcool din 

belşug, în ultimele două zile, 
în locuinţa concubinului, loc în 
care s-a desfăşurat şi nefericitul 
eveniment pe muchie de cuţit. 
„Bărbatului i-a fost întocmit 
dosar penal pentru port ilegal 
de armă. În cauză se aşteaptă 
certificatul medico-legal, pentru 
a se lua măsurile care se impun”, 
a declarat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi, Cristina Tatulici. 

Semn clar că dragostea, la 
fel ca şi celelalte sentimente, nu 
face casă bună cu băutura. 

Gabriel Kolbay 

27 iulie 

1 franc elveţian 2,7584

1 EURO 4,2051

1 liră sterlină 4,8597

1 leu moldovenesc 0,2635

1 dolar SUA 2,9489

1 g AUR  90,6624

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
REGAL 1 272 57.12 0.2100 0.2100 0.1500
ROMPORTMET 1 300 2,970.00 99.000 99.000 90.000

Ieri, la Lacu Sărat, Prea Fericitul Patriarh Daniel 

Transmiterea credinţei, 
cel mai mare dar

mănăstireşti? „Am pornit înspre 
Mănăstirea Sfântul Pantelimon, 
împreună cu copilul şi soţul, ca să 
fim în comuniune cu Dumnezeu şi 
Sfinţii Săi, să-i rugăm de sănătate, 
ne-a spus tânăra mămică Andreea 
S., în vârstă de 29 de ani, din Galaţi. 
Am venit la Sfântul Pantelimon 
pentru că am avut ceva necazuri 
cu sănătatea celui mic. Îl rugăm 
pe milostivul Mucenic Pantelimon 
- care este Tămăduitor de suflet şi 
trup - să aibă grijă şi de copilul nos-
tru. Să-i dea lumină şi sănătate pe 
drumul vieţii, pentru că sănătatea 
este cel mai mare dar al unui om”. 
Cel mic, Nicolae, ne-a confirmat că 
a venit la „Doamne, Doamne ca 
să-i dea sănătate!”...  

Mulţi pelerini aflaţi ieri în aşe-
zarea Lacu Sărat  erau din comu-
nele şi cătunele judeţului vecin 
Brăila, creştini care nu concep să 
lipsească de la sărbătoarea lor din 
27 iulie. 

„Nu cer comori pământeşti”

„Mi-am dorit să fiu la acest 
hram, pentru că am auzit că va 
veni şi Prea Fericitul Patriarh 
Daniel, care ne aduce binecu-
vântarea lui Dumnezeu, ală-
turi de Arhiereul nostru -  Prea 
Sfinţitul Casian, ne-a spus doam-
na Viorica Petrescu, din Brăila. 
Am citit Acatistul Sfântului 
Pantelimon şi m-a marcat viaţa 

lui; acest fapt mi-a trezit dorul 
de mănăstire şi am zis că trebuie 
să fiu la sărbătoarea de hram în 
semn de cinste pe care o aduc 
Sfântului. E sărăcie multă, dar 
eu nu merg la Dumnezeu să-i 
cer comori pământeşti, nu-i cer 
câştiguri la loto, eu vin şi mă rog 
Sfântului Pantelimon să inter-
medieze la Dumnezeu ca să fim 
sănătoşi. Sănătatea este cea mai 
mare avere a creştinului şi ea vine 
din credinţa adevărată...”  

Binecuvântarea Patriarhului

Lângă multele daruri pe care 
le-au primit creştinii la rugăciu-
nea de la Mănăstirea „Sfântul 

Pantelimon”  s-a adăugat mân-
gâietorul cuvânt al Patriarhului 
nostru. Prea Fericitul Părinte 
Daniel a vorbit despre viaţa şi 
faptele luminoase ale Sfântului 
Pantelimon, mare Tămăduitor al 
sufletelor noastre, care - în copilă-
rie - a primit credinţa în Hristos de  
la mama sa, iar în  tinereţe - de la 
preotul Ermolae. „Viaţa Sfântului 
Pantelimon este o paradigmă 
pentru tinerii care primesc cre-
dinţa de la părinţii după trup - de 
regulă - de la mamă, şi de la părin-
tele spiritual, preotul duhovnic, 
slujitorul care contribuie decisiv 
la formarea tinerilor şi la creşterea 
lor duhovnicească în credinţă”. În 
contextul sărbătorii, Prea Fericitul 
Patriarh Daniel a subliniat impor-
tanţa pe care o au părinţii - tru-
peşti şi spirituali - în transmiterea 
credinţei către copii şi tineri. Şi 
dacă atâtea mame - precum cea 
a Sfântului Pantelimon, în vremu-
rile grele ale persecuţiilor din pri-
mele veacuri creştine - nu puteau 
concepe să-şi crească copiii fără 
Dumnezeu, cu atât mai mult as-
tăzi, în condiţii de libertate a ma-
nifestării credinţei. „Părinţii natu-
rali ne dau naşterea după trup, 
în schimb, cei spirituali ne dau 
naşterea în Duh, naşterea în veş-
nicia lui Dumnezeu. Transmiterea 
credinţei e cel mai mare dar, este 
darul legăturii noastre veşnice cu 
Dumnezeu cel Unul în Fiinţă şi 
întreit în Persoane...” La sărbătoa-
rea de ieri nu a lipsit cuvântul de 
bun venit al Arhiereului locului, 
ospitalitatea de la agapa frăţeas-
că, dar nici alte momente asupra 
cărora vom reveni în pagina de 
Credinţă.

Cudalbi 

Dragoste pe muchie de cuţit

A aflat dreapta ce face stânga

Un om s-a bătut cu o halbă!

Mătase şi catifea
(pentru Luminiţa, cititoare în stele verzi)

La Şcoala din Şiviţa

Miliarde încasate 
pe fals în acte

[ Deşi a încasat toţi banii pentru construirea toaletei, firma 
care a câştigat licitaţia nu a realizat decât 50 la sută din 
lucrări[ Banii au fost încasaţi în baza dispoziţiilor de plată 
semnate în fals de dirigintele de şantier[ În urma presiunilor 
făcute de ISJ şi Primăria Tuluceşti s-au reînceput lucrările

Pe Călugăreni

Prioritate lipsă

Ieri, la BVB
Zvon 
de preluare

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a început 
săptămâna în creştere, 
cu excepţia sectorului 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF-uri), care 
a pierdut ceva mai mult 
de o jumătate de punct 
procentual. Aprecierea 
bursei bucureştene s-a 
datorat creşterii semni-
ficative a cotaţiei Băncii 
Transilvania (TLV), după 
ce în piaţă au apărut zvo-
nuri despre o eventuală 
preluare a acesteia.

Astfel, indicele gene-
ral BET-C a câştigat, ieri, 
2,06 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate, a urcat 
cu 3,02 la sută, indicele 
extins BET-XT a crescut 
cu 1,94 la sută, în timp ce 
indicele BET-FI, care mo-
nitorizează evoluţia SIF-
urilor, a închis cu 0,65 la 
sută mai jos decât vineri.

Lichiditatea de pe pia-
ţa reglementată a BVB 
a fost ieri de circa 26,7 
milioane lei (aproximativ 
6,3 milioane euro), din 
care aproape o treime 
a provenit din tranzac-
ţiile cu titlurile Băncii 
Transilvania. Pe piaţa 
obligaţiunilor s-au reali-
zat operaţiuni în valoare 
de 5,2 milioane lei, fiind 
schimbate doar titluri de 
stat scadente în 2014.

Totul pe TLV

În piaţa principală 
s-au încheiat, pe parcur-
sul întregii zile, 5.892 de 
contracte, prin care s-au 
transferat peste 31,9 mili-
oane de acţiuni, în valoa-
re totală de 21,8 milioane 
lei.

Liderul de lichiditate 
al primei şedinţe a săp-
tămânii curente, Banca 
Transilvania, a tranzacţio-
nat titluri de 8,0 milioane 
lei, la un curs în creştere 
cu 7,58 la sută (până la 
1,42 lei/acţiune) faţă de 
ziua anterioară.

SIF 5 Oltenia (SIF5), 
BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) şi SIF 2 
Moldova (SIF2) au depăşit 
şi ele pragul de un milion 
de lei rulaţi, ocupând, în 
această ordine, următoa-
rele locuri ale topului li-
chidităţii şedinţei de ieri. 
Variaţiile de preţ ale celor 
trei companii au fost, însă, 
contrare. Astfel, în timp ce 
BRD a câştigat 4,28 la sută 
(9,75 lei/acţiune), SIF5 a 
stagnat la 0,905 lei/acţiu-
ne, iar SIF2 a pierdut 0,64 
la sută (0,78 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Verificări rutiere 
în toată Uniunea 
Europeană 
„Operaţiunea 
BUS”, la sfârşit

În perioada 20-26 iu-
lie, în întreaga Uniune 
Europeană, TISPOL (organi-
zaţia Europeană a Poliţiilor 
Rutiere) a organizat acţiunea 
BUS, adică verificarea lega-
lităţii transportului de per-
soane: „Au fost controlate 
386 de mijloace de transport 
persoane şi au fost aplicate 
53 de sancţiuni, în valoare 
totală de 18.600 lei. Din cele 
53 de persoane sancţionate, 
47 de conducători auto sunt 
români, restul de şase însem-
nând patru moldoveni şi doi 
bulgari. Din totalul sancţiuni-
lor, 17 s-au datorat depăşirii 
vitezei regulamentare. S-au 
ridicat cinci permise auto 
şi a fost reţinut un permis 
pentru consumul de alcool, 
unui şofer gălăţean care fă-
cea transport de persoane în 
interiorul judeţului”, explică 
comisarul Viorel Cojocaru, 
din cadrul Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 

În ceea ce priveşte nere-
gulile depistate pe partea de 
transport persoane, Poliţia 
Rutieră a dat nouă amenzi: 
„Unii şoferi nu aveau forme 
legale, alţii nu respectau iti-
nerariul, orarul sau numărul 
maxim admis de persoane 
în mijlocul de transport”, în-
cheie purtătorul de cuvânt al 
Rutierei gălăţene. 

Elena Parapiru

Şofer la şofer 
scoate ochii
Isterie şi bătaie 
în trafic

Secţia 1 Poliţie a fost sesi-
zată prin 112, duminică, la ora 
23,40, în legătură cu faptul 
că pe strada Domnească, în 
apropierea Bisericii Greceşti, 
doi şoferi s-au luat de păr. 
O patrulă i-a indentificat pe 
gălăţenii Adrian B. de 60 ani 
şi Gelu-Cristian M. de 21 ani, 
între cei doi având loc o dis-
pută serioasă, cu urmări fizice. 
Totul, din cauza faptului că 
Gelu M., în timp ce îşi condu-
cea maşina, nu s-a asigurat la 
schimbarea direcţiei de mers 
la stânga, obligându-l pe 
Adrian B., care mergea corect, 
să frâneze brusc. În urma con-
trolului, în cele două maşini au 
fost găsite o bâtă de baseball 
(în interiorul maşinii lui Adrian 
B.) şi două bâte de baseball 
plus o toporişcă (în portbaga-
jul celuilalt autoturism). Celor 
doi li s-au făcut dosare pentru 
port ilegal de armă albă.

Elena Parapiru

Flash Poliţie

La Toflea
Nevinovat, 
lovit de maşină

Aurel Lucian Coman, de 24 
ani, din satul Toflea, condu-
cea un Opel Vectra GL 035619 
pe un drum comunal dintre 
Toflea-Brăhăşeşti, duminică, 
la ora 20,50. Şoferul a lovit 
un motoscuter Peugeot, care 
staţiona. În urma impactului a 
fost rănit un adolescent, care 
stătea pe motoscuter. Şoferul 
a părăsit locul accidentului, 
fiind însă depistat în cel mai 
scurt timp.

În Nămoloasa
Poc, şi căruţaşul 
căzu

Neculai Panait, de 18 ani, 
din Nămoloasa, îşi mâna căruţa 
vineri, la ora 16,10, pe Drumul 
Judeţean 204N din localitate. 
Căruţaşul a pierdut controlul 
calului şi a căzut de pe capră, 
autoaccidentându-se.

Elena Parapiru

În Gohor
Şi neregulamentar, şi ghinionist

Gabriel Dragoş Darie, de 22 de ani, îşi conducea Loganul B 88 HIF, 
pe Drumul Judeţean 241, sâmbătă, la ora 21,30, la Gohor. Şoferul l-a 
accidentat uşor pe localnicul Marius Petru Lupu, de 20 de ani, care 
traversa neregulamentar. 

Elena Parapiru

De data aceasta sunt vizate au-
toturismele care prezintă defecţi-
uni şi ai căror proprietari se fac vi-
novaţi de întârzierea reparaţiilor. 
Astfel, mâine, pe 29 iulie, „Poliţia 
Rutieră împreună cu reprezentan-
ţii RAR vor verifica la nivel naţional 
starea tehnică a autovehiculelor 
aflate în trafic, pentru depistarea 
celor care, din cauza defecţiuni-

lor, ar putea produce evenimente 
rutiere cu urmări tragice. În cazul 
în care o maşină prezintă grave 
defecţiuni, se ridică permisul, cer-
tificatul de înmatriculare şi se apli-
că amendă conducătorului auto”, 
declară comisarul Viorel Cojocaru, 
din cadrul Poliţiei Rutiere gălăţe-
ne.

Elena Parapiru

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, sâmbătă, la ora 12.55, prin 
Serviciul de Urgenţă s-a anunţat 
că Argentina Moga, de 39 de 
ani, din municipiul Galaţi, se află 
decedată la locuinţa bunicilor 
din localitatea brăileană Ulmu. 
Echipa de criminalişti din cadrul 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Brăila, alături de poliţiştii 
de la Postul de Poliţie Făurei, a 
descins la faţa locului şi s-au în-
ceput cercetările în cazul acestui 
eveniment, pornind iniţial de la 
ipoteza unei sinucideri. Deşi în 
toate cazurile de sinucidere se 
efectuează autopsii, surse de în-
credere ne-au relatat că părinţii 
fetei nu au dorit  ca fata lor să fie 
supusă unei astfel de intervenţii, 
ştiind că  avea afecţiuni psihice  şi 
avea predispoziţie spre astfel de 
gesturi. Poliţiştii au observat că 
femeia prezenta pe corp anumite 
urme de lovituri şi au avut suspi-
ciuni în ceea ce părea la început 
un caz de sinucidere clasică, ast-
fel încât până la emiterea unor 

concluzii au aşteptat răbdători 
raportul de autopsie. 

S-a găsit scrisoarea de adio

Medicul legist Aurelian Savu, 
din cadrul Serviciului de Medicină 
Legală, ne-a spus că, în urma 
efectuării autopsiei, cazul în sine 
reprezintă fără îndoială o sinuci-
dere şi nu o crimă, după cum s-a 
crezut iniţial, când s-au obser-
vat urmele de lovituri.  “Femeia 
prezenta într-adevăr nişte le-
ziuni pe corp, dar asta din cauză 
că, în cădere, s-a lovit. Victima a 
ales să se sinucidă înghiţind circa 
100 de pastile din care 60 anti-
depresive, restul amestecate, iar 
din câte am aflat era cunoscută 
cu afecţiuni psihice. Mai mult 
decât atât, poliţiştii de la Făurei 
au găsit un bilet de adio lăsat, în 
care-şi cere iertare familiei pen-
tru gestul făcut”, ne-a declarat 
medic legist Aurelian Savu.  

Gina Bahor 
Cetăţenii din comuna gălă-

ţeană Pechea vor fi nevoiţi să-şi 
aleagă un nou Consiliu Local, 
dacă actualul legislativ local va 
fi dizolvat. După cum am mai 
scris, ultima şedinţă a Consiliului 
Local din Pechea s-a desfăşurat 
pe 30 iunie, în condiţii absolut 
bizare. În urma controlului dis-
pus de prefectul judeţului Galaţi, 
Claudiu Brânzan, privind lega-
litatea hotărârilor adoptate de 
aleşii din Pechea, pe 30 iunie, 
s-a constatat ca respectiva şe-
dinţă nu a fost legal constituită, 
întrucât nu s-a întrunit cvorumul 
minim de funcţionare de nouă 
consilieri. Mai mult, pentru că 
vreme de două luni consecutiv 
aleşii din Pechea nu s-au întru-
nit în şedinţă ordinară, Consiliul 
intră sub incidenţa articolului 55 
din Legea administraţiei publice 
locale: dizolvare de drept.

Consiliul Local riscă dizolvarea
La şedinţa din 30 iunie a 

Consiliului Local Pechea din cei 
17 aleşi locali, au participat şap-
te consilieri PNL, în funcţie, şi 
alţi doi consilieri cărora le înce-
tase de drept mandatul, înainte 
de termen. Este vorba despre 
doi aleşi cărora, cu o şedinţă în 
urmă, PSD le retrăsese sprijinul 
politic. Dat fiind că cei doi nu 
aveau calitatea de consilier local, 
prefectul a constatat că toate 
actele adoptate nu îndeplinesc 
condiţia de legalitate. Mai mult, 
controlul prefectului a mai scos 
la iveală un fapt grav. S-a consta-
tat că timp de două luni conse-
cutiv, Consiliul Local Pechea nu 
s-a întrunit în şedinţă. Având în 
vedere această situaţie de fapt, 
se aplică prevederile articolului 
55 din Legea 215/2001: „Consiliul 

Mâine
Ziua Imnului - la 
Grădina Publică

Ziua Imnului Naţional al 
României va fi marcată mâine 
şi la Galaţi, în Piaţa Tricolorului 
din Grădina Publică, înce-
pând cu  ora 10,00. După 
trecerea în revistă a Gărzii de 
Onoare şi primirea onorului 
de către oficialităţi, prefec-
tul judeţului şi comandantul 
Garnizoanei vor trece în revis-
tă Garda de Onoare. O scurtă 
prezentare a semnificaţiei 
versurilor Imnului Naţional 
va fi prezentată de prof. 
Cristian Căldăraru, directorul 
Muzeului Judeţean de Istorie. 
Vor urma alocuţiunile prefec-
tului, preşedintelui Consiliului 
Judeţului şi primarului 
Galaţiului. Imnul Naţional 
al României va fi intonat de 
corul Teatrului Muzical “Nae 
Leonard” şi de participanţii la 
eveniment. Totul se va termi-
na în 30 de minute, cu defila-
rea Gărzii de Onoare.

C.V.

ISJ acuză
Microbuzele 
şcolare, la bunul 
plac al primarilor

Conducerea ISJ susţine că 
va sesiza poliţia în legătură 
cu modul în care unii primari 
înţeleg să folosească micro-
buzele şcolare. „După cazul 
primarului din Oancea, mai 
nou, şi cel de la Ţepu a folosit 
microbuzul pentru a-i aduce 
pe membrii PNL la o şedin-
ţă de partid, ceea ce nu este 
normal. Probabil s-a uitat 
numai la culoarea galbenă 
a maşinii şi o fi confundat-o 
cu maşina partidului, dar n-a 
citit că pe ea scrie «Transport 
elevi».  Vom face în zilele ur-
mătoare o situaţie cu toţi pri-
marii care refuză să transfere 
microbuzele în patrimoniul 
şcolilor şi vom face sesizări 
la poliţie”, a spus inspectorul 
general Doru Resmeriţă. 

R. A. P. 

Din ordinul 
Ministrului 
Sănătăţii 
Manager 
gălăţean 
la Spitalul 
Judeţean Brăila  

Spitalul Clinic de Urgenţă 
Brăila are, începând de vine-
rea trecută, un nou director 
interimar. Rodica Sin are 42 
de ani şi este gălăţeancă.  
Economist de profesie, vine 
la cârma spitalului brăilean 
tocmai de la Constanţa, unde 
îndeplinise funcţia de direc-
tor economic al Spitalului 
Judeţean. După preluarea 
funcţiei de la Brăila, Rodica 
Sin a anunţat că, în scurt timp, 
îşi va formula o strategie şi va 
organiza o conferinţă de pre-
să în care să anunţe noile mă-
suri. Anterior, la conducerea 
Spitalului Judeţean Brăila s-a 
aflat dr. Ştefan Mihăilescu. 

G.K. 

 

Deşi participanţii la discuţii 
au prezentat situaţiile pe uzi-
ne – vicepreşedintele Florin 
Cerchez, situaţia de la UETU, 
Marian Melinte, situaţia de la 
UOR, Silvia Vlad, situaţia de la 
ULP şi Vladimir Şandor, starea 
de lucruri de la UPS – în general, 
problemele sunt aceleaşi. 

S-au semnalat cazuri de lipsă 
a măsurilor privind siguranţa şi 
securitatea la locul de muncă. 
De exemplu: salopetele distribu-
ite muncitorilor sunt prea mici 
pentru a fi purtate (la UOR), lipsa 
personalului de specialitate de-
termină menţinerea aparatelor 
defecte, macaralele sunt vechi şi 
le lipsesc piese importante. 

În legătură cu ultimul aspect, 
liderii de sindicat au prezentat 
situaţia de la ULP – LBC, unde 
toate cele 12 macarale sunt de-
fecte, dar se lucrează aşa cu ele. 
Macaragiul Petre Andrei a re-
latat cum săptămâna trecută a 
refuzat să urce pe macara, deoa-
rece aceasta prezenta defecţiuni 
la sistemul de frânare. „Dacă ai 
astfel de probleme, te simţi ca 
pe gheaţă. Am mers la şeful de 
formaţie şi l-am informat că nu 
lucrez în astfel de condiţii, pen-
tru că se pot înregistra acciden-
te grave, însă mi s-a spus să mă 
întorc la lucru sau mi se va pune 
absent la muncă şi… mai bine să 
îmi caut de lucru în altă parte”, 
a povestit macaragiul. Liderul 
Gheorghe Tiber a completat: 
„asta în condiţiile în care în CCM 
se precizează că angajatul are 
libertatea de a refuza să lucreze 
dacă există astfel de probleme”. 
Tot legat de activitatea macara-
giilor s-a semnalat: lipsa sistemu-
lui de ventilaţie din cabine, gra-
dul de toxicitate a noxelor etc. 

Combinatul răspunde:
Este fals! 

Respingând ideea avansată de liderul Sindicatului Solidaritatea, 
potrivit căruia Combinatul ar fi refuzat comenzi de tablă, purtăto-
rul de cuvânt al ArcelorMittal Galaţi, Dorian Dumitrescu, a decla-
rat: „Săptămâna trecută ne-am întâlnit cu reprezentanţii salariaţi-
lor cărora le-am explicat că în condiţiile în care producţia noastră 
este acum la 60-65 la sută faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, 
ne luptăm din greu să obţinem fiecare comandă pe care să o pu-
tem executa. În următoarele luni, vom lucra cu cele două furnale 
în plin, ceea ce reprezintă un semnal bun din piaţă. Cât priveşte 
plecările voluntare, nu poate fi vorba că le sugerăm angajaţilor să 
plece atât timp cât am anunţat că vom stopa această schemă la 
sfârşitul lunii septembrie”. Referindu-se la cealaltă problemă sem-
nalată de Gheorghe Tiber (reducerea contribuţiei sociale de la 600 
de lei pe lună la 100 de lei pe lună), Dorian Dumitrescu a spus: „ve-
niturile foştilor angajaţi precum şi contribuţiile sociale nu au fost 
modificate şi sunt plătite la timp”. 

La Pechea
Căruţaş doborât de un neprofesionist

Dănuţ Dănăilă, de 27 de ani, îşi conducea Dacia 1300 GL 04 VAA, 
sâmbătă, la ora 22,40, la Pechea, pe Drumul Judeţean 251. Tânărul nu 
avea permis auto şi pe deasupra era şi băut, el intrând într-o căruţă 
corect condusă de Anton Ştefu, de 70 de ani. Căruţaşul a fost uşor 
rănit în urma impactului.

Elena Parapiru

Platforma siderurgică, locul în care nu se întâmplă nimic!? 

Un sindicat acuză 
] Sindicatul Solidaritatea a prezentat, ieri, lista problemelor 
pe care le întâmpină angajaţii din combinat ] Sindicaliştii 

acuză combinatul că a început să refuze comenzi 

La ULP s-a sesizat faptul că de la 
lucrul în patru ture s-a ajuns la 
cel în trei schimburi, iar numărul 
angajaţilor pe tură a scăzut de 
la cinci la trei. Şi la UOR – Baza 1 
s-a constatat personalul insufici-
ent; din şapte macaragii au mai 
rămas doar patru. Grupurile so-
ciale şi cele sanitare lasă de dorit 
peste tot, în toate uzinele verifi-
cate, spun liderii de sindicat. O 
altă problemă general valabilă 
pentru toţi angajaţii se referă la 
distribuţia apei minerale sau a 
puilor. O altă „durere” ar mai fi 
lipsa condiţiilor speciale pentru 
anumiţi angajaţi din UETU, care 
sunt încadraţi doar la capitolul 
„condiţii deosebite”. 

Termen-limită şi refuzul 
comenzilor 

Pentru aceste deficienţe, 
Sindicatul Solidaritatea va so-

te, a anunţat Gheorghe Tiber. 
Acesta s-a arătat dezamăgit de 
faptul că „administraţia nu mai 
vrea să investească în nimic în 
combinat, vrea să restrângă acti-
vitatea astfel încât să rămână cu 
3.000, maxim 5.000 de oameni”. 

Potrivit lui Gheorghe Tiber, 
conducerea combinatului a refu-
zat o comandă „serioasă de tablă, 
care ar fi asigurat necesarul timp 
de trei luni. Patronii nu mai fac 
nici un fel de investiţii, am zilnic 
informaţii că se refuză comenzi 
serioase şi importante de tablă, 
motivându-se că nu suntem ca-
pabili să diversificăm oferta de 
produse, dar nici să o satisfacem 
pe cea care ne consacrase – cea 
de tablă neagră, cea galvanizată. 
Azi am primit o informaţie că s-ar 
fi refuzat o comandă serioasă de 
tablă motivându-se că avem cel 
mai mare cost – aşa mi s-a spus 
– pe tona de laminate şi de oţel 
din grup, avem calitatea cea mai 
proastă şi nu ne ţinem de datele 
de livrare pe care le-ar prevede 
anumite contracte şi din aceas-
tă cauză se refuză cu obstinaţie 

anumite comenzi”.    
Potrivit datelor de la 

Solidaritatea, de la începutul 
procesului de autodisponibili-
zare (decembrie 2008) şi până 
acum, au plecat la cerere din 
combinat în jur de 3.000 de oa-
meni şi alţi 500 sunt înscrişi pe 
liste. „Am aflat că ordonanţa de 
autodisponibilizare s-a prelungit 
până la 30 septembrie doar pen-
tru acei angajaţi care trec prin 
«Talent Pool». Nu se ştie în pre-
zent câţi angajaţi sunt în Talent 
Pool, dar se estimează că 15-20 
la sută din cei de acolo au ce-
rut disponibilizarea”, a declarat  
Tiber. Referindu-se la autodis-
ponibilizare, liderul Solidaritatea 
a spus că are semnale potrivit 
cărora administraţia combina-
tului nu mai achită, aşa cum s-a 
angajat, plata contribuţiilor de 
asigurări sociale: „de la 600 de 
lei, cât se angajase iniţial că va 
plăti, s-a ajuns să plătească doar 
câte 100 de lei, ceea ce înseamnă 
că oamenii vor pierde vechime la 
cartea de muncă”. 

local se dizolvă de drept în cazul 
în care nu se întruneşte timp de 
două luni consecutiv”. Prefectul 
judeţului Galaţi, Claudiu Brânzan, 
cere factorilor de decizie - adică 
primarului, viceprimarului sau 
secretarului comunei Pechea - 
să procedeze de urgenţă la sesi-
zarea instanţei de contencios cu 
privire la dizolvarea consiliului 
local al comunei.

„Legea trebuie respectată”

„Astfel de situaţii, în care aleşii 
locali încalcă legea cu bună şti-
inţă, trebuie să înceteze. Legea 
trebuie respectată şi aplicată ca 
atare, nu interpretată după bu-
nul plac al unora sau altora. Este 
o totală lipsă de respect, atât faţă 
de lege, dar mai ales faţă de ce-
tăţenii care au votat. Mai există, 
în prezent, două astfel de cazuri 
de nerespectare a legii de către 
consilierii locali şi/sau primarii 
unor localităţi din judeţul Galaţi, 
care, la rândul lor, vor trebui să 
intre în legalitate. Altfel vor răs-
punde penal, în nume personal, 
pentru nerespectarea legii”, ne-a 
declarat prefectul. 

Potrivit legii administraţiei 
publice locale, odată sesizată, in-
stanţa analizează situaţia de fapt 
şi se pronunţă cu privire la dizol-
varea consiliului local. Hotărârea 
instanţei este definitivă şi se co-
munică prefectului.

Anca Melinte

Verdict: şedinţă ilegală

Consiliul Local Pechea, 
în pragul dizolvării 

] Şedinţa din 30 iunie a Consiliului Local Pechea a fost ilegală ] Prefectul judeţului Galaţi, 
Claudiu Brânzan, cere factorilor de decizie - adică primarului, viceprimarului sau secretarului 
comunei Pechea - să procedeze de urgenţă la sesizarea instanţei de contencios cu privire la 

dizolvarea consiliului local al comunei 

La nivel naţional

Miercuri avem razie 
rutieră 

O gălăţeancă a murit la bunicii din Ulmu 

Sinucidere 
cu o sută de pastile 

licita o întâlnire cu reprezen-
tanţii conducerilor uzinelor, 
iar dacă acest lucru nu se va 
întâmpla în cinci zile, va fi sesi-
zat Inspectoratul Teritorial de 
Muncă, Direcţia de Sănătate 
Publică şi alte instituţii abilita-
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Fost pompier şi bodyguard, 
Borisov a fost susţinut de 162 
din totalul de 240 de deputaţi - 
cei 116 ai partidului său, cei 21 ai 
Ataka, cei 15 ai Coaliţiei Albastre 
şi cei 10 ai partidului populist 
Ordine, Legalitate, Justiţie (RZS). 

Fiind asigurat de susţinerea 
parlamentară a celor trei forma-
ţiuni, Borisov a decis să formeze 
un guvern minoritar, numai din 
miniştri membri GERB sau teh-
nocraţi, dintre care patru femei. 
Obiectivul este asigurarea unei 
mecanici guvernamentale fără 
tensiuni, în condiţiile în care 
Bulgaria este afectată grav de 
criza economică mondială. 67 
de deputaţi, în special membri 
ai Partidului Socialist (fost comu-
nist) şi ai Partidului Minorităţii 
Turce (DPS) au votat împotriva 
numirii lui Borisov sau s-au ab-
ţinut. Boiko Borisov, în vârstă 
de 50 de ani, şi-a declarat “vo-
inţa politică clară” de a “limita 
corupţia la toate nivelurile, de 

Medicul-şef al Rusiei, 
Ghennadi Onişcenko, a cerut 
ieri interzicerea de urgenţă a de-
plasărilor elevilor ruşi în Marea 
Britanie, din cauza riscului de a 
contracta gripă porcină. "Trebuie 
interzise de urgenţă călătorii-
le grupurilor de copii în Anglia 
pentru aşa-zisa învăţare aprofun-
dată a limbii” engleze, a declarat 
Onişcenko. Marea Britanie şi în 
special Anglia este zona cea mai 
afectată din Europa de virusul 
noii gripe AH1N1,  înregistrând 
circa 100.000 de noi cazuri şi cel 
puţin 30 de morţi. În Rusia sunt 
înregistrate oficial până în pre-
zent 12 cazuri de gripă porcină. 
Israelul a înregistrat luni primul 
deces din cauza gripei porci-
ne, la un bărbat în vârstă de 35 

de ani din sudul ţării, a anunţat 
Ministerul israelian al Sănătăţii. 
Bărbatul a fost internat vineri şi 
a murit în cursul weekendului 
în staţiunea balneară Eilat, din 
sudul ţării, a precizat ministerul. 
Autopsia a  arătat luni că israeli-
anul fusese infectat cu virusul 
A(H1N1), care ar fi provocat com-
plicaţii, potrivit presei israeliene. 
Familia bolnavului a criticat ati-
tudinea spitalului Yoseftal din 
Eilat, unde bărbatul s-a prezentat 
de mai multe ori, însă personalul 
medical nu s-a ocupat de el, a 
precizat postul de radio militar. 
Conducerea spitalului a anunţat 
la radio că va fi creată o comisie 
independentă care va ancheta 
cazul. 

Pământul este tot mai afectat 
de acţiunea umană, iar topirea 
gheţarilor ca efect al încălzirii glo-
bale este mai vizibilă în prezent de-
cât în urmă cu 12 ani, potrivit astro-
nautului canadian Bob Thirsk, aflat 
la Staţia Spaţială Internaţională. 
"În jurul pământului este un strat 
de atmosferă foarte subţire, care 
menţine viaţa. Sunt, de aseme-
nea, vizibile efecte ale distrugerii 
umane asupra Pământului. Poate 

este doar o percepţie subiectivă, 
dar cred că gheţarii se topesc, 
iar zăpada care acoperă crestele 
munţilor este mai puţină decât în 
urmă cu 12 ani, când am fost ulti-
ma dată în spaţiu”, a spus Thirsk 
într-o conferinţă, el urmând să 
stea două luni la Staţia Spaţială 
Internaţională. "Numeroşi gheţari 
din Groenlanda se topesc într-un 
ritm mai mult sau mai puţin rapid 
şi nici măcar un acord ambiţios 

la summitul despre climă de la 
Copenhaga din decembrie nu va 
putea stopa această evoluţie. Am 
putea spera doar la reducerea 
emisiilor de CO2, care să limiteze 
cât de cât dezastrul”, declara, pe 
9 iulie, Shfaqat Abbas Khan, ex-
pert în studierea gheţarilor din 
Groenlanda la Institutul Spaţial din 
Danemarca, cu ocazia prezentării 
unui studiu amplu despre topirea 
gheţarilor.

Dosarul nuclear
Phenianul vrea 
un ˝dialog 
specific˝ 

Coreea de Nord şi-a 
exprimat din nou ieri re-
fuzul de a se întoarce la 
masa negocierilor pen-
tru denuclearizare, dar a 
sugerat o "formă de dia-
log specifică”, fără a face 
precizări în legătură cu 
aceasta. "Există o formă 
de dialog specifică pen-
tru deblocarea situaţiei”, 
se arată într-un comuni-
cat al unui purtător de 
cuvânt al Ministerului 
nord-coreean de Externe, 
citat de agenţia oficială 
KCNA. Purtătorul de cu-
vânt nu a precizat despre 
ce formă de dialog este 
vorba, dar probabil că 
s-a referit la discuţii bila-
terale cu Washingtonul.  
"Phenianul vrea discuţii 
directe cu Statele Unite”, 
subliniază Kim Young-
Hyun, expert în Coreea de 
Nord şi profesor la univer-
sitatea Dongguk din Seul. 

Sondaj
Putin a 
îmbunătăţit 
nivelul de trai 

În cei 10 ani la putere, 
Vladimir Putin a reuşit să 
îmbunătăţească nivelul de 
trai al ruşilor, dar nu a reu-
şit să pună capăt corup-
ţiei, arată un sondaj dat 
publicităţii luni de centrul 
independent Levada. 
Printre principalele rea-
lizări ale lui Putin, numit 
premier în august 1999, 
devenit preşedinte între 
2000 şi 2008, apoi numit 
din nou şef al Guvernului 
în mai 2008, ruşii enume-
ră creşterea nivelului de 
trai (22%) şi dezvoltarea 
economică (17%), potrivit 
studiului realizat între 17 
şi 20 iulie, pe un eşantion 
reprezentativ de 1.600 de 
persoane. Niciuna dintre 
persoanele interogate nu 
a ales, însă, printre reali-
zări apărarea democraţi-
ei şi libertăţilor politice. 
Întrebaţi despre dome-
niile în care acţiunile lui 
Putin nu au avut succes, 
35% dintre ruşi au răspuns 
lupta împotriva corupţiei, 
23% problemele legate 
de oligarhi, iar 19% lupta 
împotriva infracţionalită-
ţii, arată acelaşi sondaj.

Grecia
Turişti scoşi din 
flăcări

Autorităţile elene au 
evacuat circa 70 de persoa-
ne, inclusiv turişti străini, 
de pe o plajă de pe insu-
la Zakynthos din Marea 
Ionică, din cauza unui in-
cendiu de vegetaţie. Trei 
bărci ale Gărzii de Coastă 
au transportat circa 20 de 
persoane, în special femei 
şi copii, la bordul unui vas 
mai mare, în timp ce zeci 
de pompieri au deschis 
drumul, printre flăcări, pen-
tru ca restul persoanelor să 
se întoarcă la maşinile lor. 
"I-am salvat”, a declarat 
un oficial din Ministerul 
Marinei Comerciale, sub 
acoperirea anonimatului. 
"Am transferat 20 de per-
soane la bordul unui vas, 
iar pompierii i-au ajutat pe 
restul să treacă de flăcări”, 
a adăugat el. Oficialul a dat 
asigurări că nimeni nu a 
fost rănit şi nu a avut pro-
bleme respiratorii, deşi fu-
mul era destul de gros. 

Negocieri 
de aderare 

Islanda, 
fără privilegiu 
în UE

Negocierile pentru ade-
rarea Islandei la Uniunea 
Europeană probabil că vor 
fi rapide, dar insula din 
Atlanticul de Nord nu va 
fi privilegiată în faţa altor 
candidaţi, a dat asigurări 
Suedia, ţară care asigură 
preşedinţia UE. Miniştrii de 
Externe ai UE vor pune pro-
babil Islanda pe drumul că-
tre aderarea la UE, cerând 
CE să evalueze cât de bine 
pregătită este ţara pentru a 
începe negocierile de ade-
rare. "Nu există o cale rapi-
dă pentru Islanda, ci o cale 
mai scurtă, pentru că face 
deja parte din piaţa unică 
şi din spaţiul Schengen”, a 
spus ministrul suedez de 
Externe Carl Bildt, înainte 
de reuniunea şefilor diplo-
maţiei, ce urma să aibă loc 
ieri.

Israel şi SUA 
Opţiunea forţei 
asupra Iranului 

Israelul a afirmat ieri, cu 
ocazia vizitei la Ierusalim a 
şefului Pentagonului, că ia 
în continuare în considera-
re folosirea forţei militare 
pentru a anihila planurile 
nucleare ale Iranului şi în 
plus a încurajat celelalte 
ţări să menţină deschisă 
această opţiune. "Credem 
cu tărie că nu trebuie elimi-
nată nicio opţiune. Aceasta 
este politica noastră. Şi 
chiar credem în aceasta. 
Recomandăm celorlalţi să 
aibă aceeaşi poziţie, dar 
nu putem dicta nimănui”, 
a declarat Barak reporte-
rilor după întrevederea cu 
secretarul american al apă-
rării, Robert Gates.

În drum spre Iordania 
Robert Gates a făcut o escală în Israel 

Secretarul american al Apărării Robert Gates a ajuns ieri-dimineaţă în 
Israel, pentru o scurtă vizită înainte de a merge în Iordania. Gates urmea-
ză să discute cu liderii israelieni, în cadrul eforturilor desfăşurate de pre-
şedintele Barack Obama pentru a relansa discuţiile de pace dintre Israel 
şi palestinieni, au anunţat oficiali americani. După discuţiile din Israel, 
Gates urmează să meargă în Iordania. 

O provocare ”înfricoşătoare” pentru o femeie
Clinton nu mai vrea la preşedinţia SUA

Secretarul american de stat Hillary Clinton, candidată învinsă la învesti-
tura democrată, a declarat duminică faptul că speră ca o femeie să devină 
preşedinte al Statelor Unite în timpul vieţii sale, dar a respins posibilitatea 
ca ea să candideze din nou. Şefă a diplomaţiei în cabinetul fostului său rival, 
Barack Obama, Clinton crede că este o provocare "înfricoşătoare” pentru o 
femeie să candideze la preşedinţie. Întrebată dacă ar vrea să candideze din 
nou, a răspuns: "Nu cred deloc că acest lucru se va întâmpla”. 

Fără frânghii, hamuri sau în-
călţăminte specială de alpinism, 
un indian poate escalada orice 
perete cu mâinile goale. Şi nu 
doar că se caţără, dar execută şi 
acrobaţii care i-ar face invidioşi 
şi pe cei mai talentaţi angajaţi de 

la circ. Bărbatul de 22 de ani este 
la fel de agil ca o maimuţă atunci 
când se caţără şi reuşeşte să stea 
în poziţii ce par imposibile. Nicio 
clădire nu reprezintă o provocare 
prea mare pentru el şi a ajuns să 
fie celebru în India. Tânărul şi-a 

descoperit calităţile de căţără-
tor acum patru ani, când lucra în 
construcţii. De atunci a început 
să se caţere de plăcere, iar acum 
dă reprezentaţii cu public în fie-
care săptămână. 

Învestire 

Boiko Borisov, noul premier 
al Bulgariei
[ Şeful partidului bulgar de centru-dreapta GERB, Boiko 
Borisov, care i-a învins pe socialişti la alegerile legislative din 
5 iulie, a fost învestit luni în funcţia de premier şi va conduce 
un guvern minoritar

a tăia legăturile între crima or-
ganizată şi putere”. El a promis 
o reformă a sistemului judiciar 
pentru a-l face mai eficient, pen-
tru a răspunde criticilor Comisiei 
Europene. “Obiectivul principal 
al Guvernului este să garan-
teze dezvoltarea europeană a 
Bulgariei”, a subliniat el. 

Echipa din jurul premierului

După aderarea sa la UE, în 
1 ianuarie 2007, Bulgaria se 
află sub o supraveghere inedi-
tă din partea Bruxelles-ului în 
ceea ce priveşte funcţionarea 
sistemului judiciar şi lupta îm-
potriva corupţiei, dar şi gesti-
onarea fondurilor europene. 
Sensibil la criticile Comisiei 
Europene, Borisov l-a numit în 
funcţia de vicepremier şi minis-
tru de Interne pe cel mai apro-
piat colaborator al său, Ţvetan 
Ţvetanov. O femeie procuror, 
cu o reputaţie perfect curată, 

Margarita Popova, a fost numi-
tă ministru al Justiţiei. La rândul 
său, europarlamentara Rumiana 
Jeleva, doctor în sociologie, a 
devenit ministru de Externe. 
În condiţiile în care criza eco-
nomică riscă să se agraveze în 
Bulgaria în a doua jumătate a 

anului, Borisov l-a numit vice-
premier şi ministru de Finanţe 
pe un fost expert în lupta împo-
triva crizei de la Banca Mondială, 
Simeon Djankov. Un minister 
nou, al Economiei, Energiei şi 
Turismului, i-a fost încredinţat 
unui director al filialei locale a 

companiei austriece EVN, Traicio 
Traikov. Noul ministru al Apărării 
va fi Nikolai Mladenov, un tânăr 
europarlamentar. Din guvern 
face parte şi un reprezentant al 
minorităţii turce, Vejdi Raşidov, 
numit ministru al Culturii. 

Gripa porcină

Rusia nu mai vrea 
elevi 

în Marea Britanie

Staţia Spaţială Internaţională

Distrugerea Pământului, 
vizibilă din spaţiu

Indianul-păianjen

Program cu publicul la 
Zaragoza: Consulatul României 
la Zaragoza anunţă că de la 1 
august îşi extinde la patru zile 
pe săptămână programul de lu-
cru cu publicul la sediul aflat în 
curs de amenajare.

Dirijorul decorat: Maestrul 
Christian A. Badea, dirijor de 
origine română din SUA, a fost 
decorat pe 17 iulie la Ambasada 
României la Washington în 
cadrul unei ceremonii în care 
ambasadorul României la 
Washington, Adrian Vierita, i-a 
înmânat maestrului decoraţia 
şi brevetul Meritul Cultural în 
grad de Cavaler, categoria B – 
Muzica.

Festival în Ungaria: Pentru 
a XV-a oară se va organiza în 
perioada 7-9 august Festivalul 
Lubeniţei la Medgyesegyháza. 
În ziua de sâmbătă de la ora 
11.00 vor fi organizate progra-
me culturale româneşti. Pe 
scena din centrul oraşului va 
dansa echipa de dansuri din 
Chitighaz. 

Altă “Coloană a Infinitului”: 

Spectacolul de teatru “Coloana 
Infinitului”, de Mircea Eliade, în 
traducere în limba italiană de 
Corneliu Horia Cicortas, regia 
Giuffrè Pagano, avându-l ca 
protagonist pe actorul Tazio 
Torrini, va fi pus în scenă mier-
curi, 29 iulie, şi joi, 30 iulie, la 
Villa Vogel din Florenţa. 

“Hai la drum” în Londra: 
Formaţia „Hai la drum”, din care 
face parte şi violonistul Baz 
Stănescu, îi aşteaptă pe românii 
din Londra să ia parte în zile-
le de 29 iulie şi 2 august la trei 
concerte ce vor avea loc în capi-
tala Angliei.

Petru Vataman, o nouă per-
formanţă: Petru Vataman, 38 
ani, un alpinist român, stabilit în 
Italia de mai bine de 15 ani, dar 
care a dus steagul românesc pe 
cele mai înalte vârfuri din Africa 
şi Europa, a realizat o nouă per-
formanţă. Aflat într-o echipă in-
ternaţională împreună cu parte-
nerul său de alpinism, chirurgul 
italian Marco Antonio Zappa, a 
escaladat vârful Alpamayo din 
Peru, declarat   de UNESCO, în 

anul 1966, “cel mai frumos mun-
te din lume”. 

Art Nouveau în România 
pentru portughezi: Astăzi, 
la ora 19:00, Institutul Cultural 
Român din Lisabona inaugurea-
ză la Muzeul Apei din capitala 
portugheză expoziţia fotogra-
fică de arhitectură Art Nouveau 
în România. Sunt prezentate 
creaţii ale arhitecţilor vienezi 
Otto Wagner, Ödön Lechner, 
Dezo Jakab şi Marcell Komor, 
realizate la Oradea, Arad, Târgu 
Mureş, precum şi edificii celebre 
proiectate de Ion Mincu, Anghel 
Saligni, Petre Antonescu, Daniel 
Renard etc. 

Master-class la Londra: 
Soprana româncă Nelly Miricoiu 
va susţine în perioada 20 - 27 
august o serie de master-classes 
la Guildhall School of Music and 
Drama din Londra. La cursuri 
pot să participe maxim 12 elevi, 
care vor lua parte, pe rând, la 
câte trei lecţii individuale pe 
parcursul săptămânii. 

Romanian Global News

În preajma alegerilor de mâine, „cuţitele” ata-
curilor politice se ascut în Republica Moldova. 
Organele de presă comuniste atacă nu numai 

opoziţia, dar şi tot ceea ce pare a sprijini opoziţia. 
„Moldova Suverană”, oficiosul guvernamental, exploa-
ta – ce-i drept, era şi de exploatat –  gafa făcută de 
primarul Constanţei, care a îmbrăcat uniforma unui 
nazist; chiar dacă invocând un erou care a vrut să-l 
asasineze pe Hitler. „Fascismul nu a murit în România” 
– titra deci ziarul într-o ţară în care cultul eroilor so-
vietici ai ultimului Război Mondial oficial şi ura faţă 
de fascism a fost cultivată din pruncie, ţinând şi lo-
cul spiritului critic la adresa greşelilor conducătorilor 
roşii. Continuă cotidianul: „Un oficial român a şocat 
opinia publică internaţională defilând în uniforma na-
zistă împreună cu fiul său” şi urmează, ce-i drept, şi 
declaraţia lui Mazăre în apărarea sa, înecată însă în ar-
ticole severe din presa israeliană, croată etc. Se scoate 
în evidenţă o pasiune a primarului constănţean pentru 
ordinea germană, i se face portretul de extremist-sa-
dea şi apoi urmează alăturarea, reală şi exploatabilă de 
altfel: Mazăre este un „membru marcant”, spune coti-
dianul, al PSD, iar PSD este la guvernarea României. 
Deci, România ar fi  condusă de un bau-bau ideologic 
împotriva căruia şi-au lăsat oasele milioane de sovie-
tici – printre care şi moldoveni.  Citim în continuare că 

„nu putem să nu remarcăm faptul că şi oficialii acestui 
partid, încă din anii 1991, sunt cei care au pretenţia 
de a fi „profesorii” si administratorii „ideali” ai poli-
ticii interne şi externe a Republicii Moldova. Acesta-i 
exemplul pe care ne îndeamnă să-l urmăm!”

Din presa democratică vedem că nici opoziţia nu 
scapă prilejul să arunce câte-un cărbune aprins pe gaz. 
Citeam ieri în FLUX că preşedintele Alianţei „Moldova 
Noastră”, Serafim Urechean, nici n-a ajuns la râu, că 
şi-a şi ridicat poalele, ameninţând că, dacă va ajunge 
la guvernare, „toţi funcţionarii care au fost «slugi ai co-
muniştilor» vor fi concediaţi, iar δ«ceilalţi» nu doar că 
îşi vor păstra posturile, dar vor fi şi promovaţi. Dacă-
şi va promova Urechean specialiştii doar pentru că 
sunt buni români, dar sunt muhaiele pe funcţie, merită 
ceea ce merită şi tătucul Voronin. Un şut… ştiţi dum-
neavoastră unde!  Toate naţionalităţile din Republica 
Moldova au nevoie acum, la ceas de criză mondială, 
de competenţe, nu de poveşti! Avem exemplul revo-
luţiilor portocalii din spaţiul ex-sovietic, unde ideile 
mărinimoase ale opoziţiei anticomuniste nu au fost de 
ajuns pentru redresarea economică şi reducerea co-
rupţiei. Am mai văzut bravi luptători, precum caris-
maticul Roşca, „aspirat”, cu tot cu idealuri şi partid, la 
guvernarea cu comuniştii. Ce poate face opoziţia? Să 
fie unită; dacă poate…

Roşu-voronian 
şi verde-mazăre

Românii, peste tot

Festivalul Lubeniţei
Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News
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La Muzeul de Artă Vizuală s-a 
deschis de curând o expoziţie ce 
se constituie într-un dialog origi-
nal între doi creatori, foarte dife-
riţi totuşi ca mod de expresie. 

Un stil care surprinde

Numele lui Cristian Bedivan 
constituie un reper semnifica-
tiv în sculptura contemporană 
românească. Un artist cu 
un stil bine definit, dar care 
reuşeşte să surprindă de fie-
care dată. Prin ce surprinde? 
Pentru Cristian Bedivan expre-
sivitatea materiei este foarte 
importantă: materia primară, 
materia prelucrată cu inventi-
vitate, materia descoperită în 
formele umile, aproape de sta-
diul de deşeu, dar şi în forme 
sofisticate prin asociere şi prin 
modul de elaborare. Şi totuşi 
această aplecare spre cele mai 

Un răgaz de câteva săptămâni
Galeria de Artă, închisă temporar

Sala «Nicolae Mantu» a Galeriilor de Artă nu va fi deschisă publicului până pe 
10 august, atunci când responsabila de sală va reveni din concediul de odihnă. 
Oricum, expoziţia progrmată în această perioadă a fost amânată de artist, ne-a ex-
plicat preşededintele Uniunii Artiştilor Plastici, filiala Galaţi, Aurel Manole. Acesta 
ne-a mai spus că magazinul de arte plastice rămâne deschis, iar oricine doreşte să 
cumpere un obiect depozitat în sala «Nicolae Mantu » se poate adresa la magazin.

C.S.Carp

În revista 
„Dunărea 
de Jos”
Despre clişeele 
literare

Aşa cum ne-am obiş-
nuit deja, fiecare număr al 
revistei „Dunărea de Jos” 
propune câte o temă de 
dezbatere. Luna aceasta 
au fost „atacate” clişe-
ele literare, despre care 
scrie Constantin Frosin. 
La secţiunea eveniment, 
Aura Cristian relatează 
despre Festivalul „Serile 
de literatură ale revistei 
Antares” şi despre des-
chiderea noii filiale a 
Bibliotecii „V. A. Urechia”.

Coriolan Păunescu ne 
aduce în atenţie câteva 
„Teorii privind publicita-
tea” un subiect  deosebit 

de atrăgător având în ve-
dere ce procent destul de 
mare ocupă acest capitol 
în viaţa noastră.

„Îmi imaginez raiul ca 
pe o imensă bibliotecă”, 
declară Vasile Ghica, în-
tr-un interviu realizat de 
Gh. Nazare.

„Ipostaze ale darului 
în mentalitatea tradi-
ţională românească” şi 
„Arhitectura ţărănească 
din zona Covurluiului 
de Nord” sunt două ma-
teriale axate pe tradiţii 
populare care nu trebuie 
ratate.

Câteva pagini sunt 
dedicate „Antologiei lite-
raturii gălăţene contem-
porane” semnată de Ioan 
Toderiţă, din care sunt 
prezentaţi scriitorii Alina 
Beatrice Cheşcă, Victor 
Cilincă, Vali Crăciun, Alina 
Dabija, Nicolae Arefu şi 
Ion Avram.

Corneliu Stoica este 
cel care se îngrijeşte de 
capitolul artelor plasti-
ce prin două materiale 
„Culoarea şi dalta. Grupul 
«Athanor» la început de 
rum” şi „Dicţionar - Artişti 
plastici gălăţeni - Mihai 
Dăscălescu”.

R. A. P.

În toamnă, la „V.A. Urechia”
Multiple lansări de carte 

În această toamnă, Biblioteca „V.A. Urechia” va găzdui un eveni-
ment editorial internaţional. Scriitorii Mircea Petean şi Attila F. Balázs, 
reprezentaţii editurilor „Limes” din Cluj şi „Ab Art” din Bratislava, vor 
lansa la Galaţi mai multe volume de autor şi antologii de poezie apă-
rute, în ultimii trei ani, la cele două edituri. Evenimentul va avea loc în 
cadrul „Atelierelor de creaţie ale poetei Angelei Baciu”.

C.S.Carp

Oameni 
în memoria 
locului 
la Biblioteca 
„V.A. Urechia”
Vasile Onuţ, 
ctitor 
al Muzeului 
de Arte 
Vizuale
(2 octombrie 1932, 
Iaşi - 24 iulie 1994, 
Galaţi)

Sculptor prin for-
maţie, dar în acelaşi 
timp pictor şi grafician, 
Vasile Onuţ  este absol-
vent al Institutului de 
Arte Plastice „Nicolae 
Grigorescu” Bucureşti, 
secţia sculptură (1963). 
S-a implicat în viaţa ce-
tăţii atât ca profesor şi 
director al Şcolii de Arte, 
cât şi în calitate de ctitor 
şi director (1967-1968) al 
Muzeului de Artă Vizuală 
din Galaţi, fapt mai puţin 
cunoscut de gălăţeni. A 
mai predat desenul şi la 
Şcolile nr. 11 şi nr. 16 din 
Galaţi.

Opera sa surprinde 
prin diversitatea abor-
dărilor, Vasile Onuţ fiind 
un „adevărat poet al 
formelor şi culorilor, in-
teriorizat şi expansiv tot-
odată... o „voce” singu-
lară în arta meleagurilor 
dunărene”, după cum 
îl caracterizează profe-
sorul Corneliu Stoica. În 
cadrul microexpoziţi-
ei organizate în cadrul 
Bibliotecii „V.A. Urechia”, 
cu prilejul comemorării 
a 15 ani de la moartea sa, 
pot fi admirate fotocopii 
ale unora dintre lucrările 
sale, puse cu generozi-
tate la dispoziţia noas-
tră de domnul Corneliu 
Stoica.

Camelia Toporaş
Biblioteca 

„V.A. Urechia” 
Galaţi

Cronică plastică

diverse forme ale materiei are 
ca efect o incredibilă senzaţie 
de spiritualizare, de demate-
rializare pe care-o transmit 
sculpturile lui.

Pe de altă parte, termenul de 
sculptură pare să acopere doar 
parţial ceea ce se întâmplă sub 
ochii noştri. Formele cu tendinţe 
bidimensionale sau chiar trans-
parente includ organic spaţiul, 
îl angajează într-un joc unde 
vizibilul şi invizibilul coexistă; 
este o sculptură dematerializată 
şi un desen devenit material, 
tridimensional. Şi, apoi, totul 
se transformă într-o lume ce 
descinde parcă din basme, din 
fabule. Lemnul, sfoara, hârtia îşi 
păstrează substanţa lor, deve-
nind în acelaşi timp personaje. 
Personaje ciudate, dar şi ex-
traordinar de familiare. Există 
mereu senzaţia că le-ai întâlnit 
undeva; şi unde oare dacă nu în 

universul fabulos al cărţilor? Au 
coborât de acolo printr-o magie 
şi s-au întrupat în spaţiul pe ca-
re-l parcurgem şi noi. Temporar, 
desigur. Fiindcă aşa cum închi-
dem paginile unei cărti, aşa 
vor dispărea şi ele odată cu 
închiderea expoziţiei. Dar nu 
vor dispărea cu totul. Rămân în 
gândurile noastre - fantastice, 
familiare sau dramatice - şi apoi 
noi continuăm să le descoper-
im în jurul nostru: într-o hârtie 
răsucită, într-o bucată de lemn 
uitată. Este darul ce ni-l face ar-
tistul, împrumutându-ne ceva 
din imaginaţia sa pentru a des-
coperi în continuare miracolul în 
ceea ce ne înconjoară.

Simplitate şi concizie

Anca Tofan şi-a definit suc-
cinct şi inspirat demersul: “Să 
retrăieşti în detaliu fiecare mo-

„Aflu, cu ocazia târgului 
cărţii Axis Libri, când domnul 
Zanfir [directorul Bibliotecii 
„V.A. Urechia”] a avut bunăvo-
inţa să-mi dea ultimul număr 
din Convorbiri literare, că şi anul 
acesta, la Botoşani, mi s-a mai 
decernat un premiu pentru criti-
că literară la Concursul  Naţional 
de Poezie şi interpretare criti-
că a operei eminesciene, Porni 

Luceafărul”, ne scrie poeta, pro-
zatoarea şi eseista gălăţeană  
Oana Dugan. Mai precis, un pre-
miu la secţiunea de interpretare 
critică a operei eminesciene. De 
ce nu ne miră? Într-o ţară a lucru-
rilor bifate, „să fie acolo”, afli din 
presă ceea ce ar trebui să ţi se co-
munice prin telefon. Se pare că 
s-au încurcat mailurile. „Aveau, 
totuşi, numărul de telefon”, spu-

De data asta, pe la noi

Încă un premiu pentru Oana Dugan
[ Autoarea a aflat întâmplător, după o lună de la festivalul 

din Ipoteşti, că a fost premiată
ne Oana, care, după ce-a aflat 
vestea - într-un târziu, căci festi-
valul s-a desfăşurat la jumătatea 
lunii trecute! - l-a contactat pe 
scriitorul Gellu Dorian, organiza-
tor al evenimentului. Important 
este însă că, pentru al doilea an 
consecutiv, Oana Dugan primeş-
te acelaşi premiu la acelaşi con-
curs. A folosit de altfel un pse-
udonim, „pentru a nu influenţa 
juriul”. Titlul eseului premiat este 
Rugăciunea unui dac - manifest 
indico-dacic în context univer-
sal. Originalitatea eseului constă 
în eliminarea controverselor pri-
vind atribuirea unui titlu, având 
legătură cu istoria Daciei, unei 
poezii de influenţă filosofică ex-
trem-orientală; decodarea din 
punctul de vedere al influenţelor 
mitico-spirituale indo-europene 
a versurilor poemului.

Cadru didactic universitar cu 
o experienţă americană pe pla-

iuri chinezeşti (pentru opt luni 
Visiting Professor la Universitatea 
din Shantou, China, unde a pre-
dat limba engleză şi a făcut cer-
cetare, printr-un program ame-
rican), gălăţeanca a avut curajul 
să privească figura lui Eminescu 
prin prisma ultimelor cercetări 
privind viaţa, opera, dar şi acti-
vitatea jurnalistică, politică şi de 
activist român a poetului, renun-
ţând la clişeele comode. „Nici la 
ora actuală nu mi-am recuperat 
diploma! Dar se pare că ea exis-
tă!”, ne scrie, optimistă, Oana 
Dugan. Anul trecut, gălăţeanca 
smulgea chiar trei premii, din 
domenii diferite: critică, proză 
şi poezie. Pe lângă premiul de 
la Ipoteşti, la „Porni luceafărul”, 
a primit un premiu la concur-
sul Naţional de Creaţie Literară 
„Vasile Voiculescu”, la Buzău, 
pentru proză fantastică, în care 
şi-a folosit experienţa acumu-

lată în Orient, dar şi o diplomă 
de onoare la Paris,  la Concursul 
European de Poezie Francofonă 
Europoésie 2008, desfăşurat 
sub egida Asociaţiei Rencontres 
Européennes - Europoésie, pen-
tru poezie scurtă şi haiku, într-o 
confruntare cu peste o sută de 
poeţi francofoni din toată lu-
mea, cu peste două sute cinci-
zeci de poezii în concurs, fiind 
singurul român premiat.  Oana 
este mândă că a făcut să se vor-
bească în capitala Franţei despre 
România şi despre Galaţi. Şi în 
2001, Uniunea Poeţilor Francezi 
i‑a decernat premiul pentru criti-
că literară. A publicat două cărţi, 
amândouă fiind premiate peste 
hotare. Şi, bineînţeles, a fost con-
tactată de organizatori, ca să-şi 
primească premiul…

Expoziţia ”BEDIVAN - TOFAN”

Alternativă 
„Dramaticul” 
gălăţean, 
varianta online

Dacă tot e vacanţă şi 
în stagiunea teatrelor, nu 
ar fi rău să vă faceţi timp 
pentru o altfel de vizită 
în instituţiile de cultură 
gălăţene. Până în toam-
nă, când se dă la o parte 
cortina de pe scenă, pu-
teţi să vedeţi ce e dincolo 
de cortina electronică a 
Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”. O oprire de câ-
teva zeci de minute pe 
www.fanitardini.ro vă va 
face o reală plăcere dacă 
iubiţi teatrul şi în spe-
cial pe actorii gălăţeni. 
Veţi găsi în paginile de 
internet ale instituţiei o 
istorie completă a istori-
ei „Dramaticului”, deta-
liată pe ani, însoţită de 
fotografii. De asemenea, 
îi veţi cunoaşte mai bine 
pe actori dincolo de per-
sonajele lor, din CV-urile 
postate sau din propriile 
lor declaraţii. Nu în ulti-
mul rând aveţi ocazia să 
vă întâlniţi, tot în varian-
ta online, cu Fani Tardini, 
celebra artistă de al cărei 
nume se leagă o tradiţie 
culturală la Galaţi. 

C.S.Carp

Scriitor, dramaturg şi publicist, 
Victor Cilincă a dovedit nu de 
puţine ori că se simte în largul lui 
imaginând lumi pentru copii. A 
făcut asta şi recent, când a scris 
o piesă de teatru destinată ce-
lor mici, „Taina oraşului invizibil”, 
cu care a participat şi a câştigat 
concursul de dramaturgie ”100, 
1.000, 1.000.000 de poveşti”. 
Competiţia, organizată de Teatrul 
„Ion Creangă” din Bucureşti, în co-
laborare cu Asociaţia Scriitorilor 
din Bucureşti, secţia Dramaturgie 
şi critică teatrală, a ajuns la a treia 
ediţie.

Un premiu în redacţia „Vieţii libere”

Victor Cilincă, 
distins 

ca dramaturg 
pentru copii

O replică 
la „Harry Potter”

Ieri, chiar directorul institu-
ţiei teatrale, Ioan Gârmacea, l-a 
anunţat pe autorul piesei „Taina 
oraşului invizibil” că este câşti-
gătorul ediţiei din 2009. „Este 
vorba despre o replică la „Harry 
Potter”, dar pe mitologie româ-
nească şi pe ecologie”, ne-a dez-
văluit Victor Cilincă foarte puţin 
din subiectul piesei. „Nu cred că 
a mai existat ideea de oraş invi-
zibil, care să fie descoperit de fi-
inţe vizibile. Susţin ideea că pier-

derea unor însuşiri este suplinită 
de altele. Poate fi o piesă intere-
santă, căci am creat o altă lume, 
subpământeană, iar personajele 
sunt amuzante şi au parte de 
aventuri şi de pilde”, ne-a spus 
autorul piesei, întrebat care ar fi 
motivele pentru care a fost pre-
miat.

Spectacolul 
se va juca la Bucureşti

Textul câştigător va avea 

parte de un „tratament” cu to-
tul special. El va fi pus în scenă 
la teatrul bucureştean, în sta-
giunea 2009/2010. De aseme-
nea, împreună cu alte două 
piese nominalizate de juriu 
va fi publicat într-un volum al 
concursului. Cartea urmează 
să fie lansată în luna octom-
brie, la Festivalul Internaţional 
de Teatru pentru Copii, orga-
nizat la Bucureşti. Autorul, pe 
care îl aşteaptă şi un premiu 
în bani,  nu va fi uitat, bineîn-

ţeles.
Lui Victor Cilincă i-ar surâ-

de şi ideea să se întâlnească la 
Galaţi, la Festivalul de Păpuşi, 
cu piesa lui. Până una alta, pre-
miul acesta, alături de celelal-
te distincţii deţinute de Victor 
Cilincă, este o confirmare a 
locului pe care teatrologul şi 
scriitorul Mircea Ghiţulescu 
i-l acordă în volumul „Istoria 
literaturii. Dramaturgia” (Ed. 
Academiei Române, 2008).

ment al povestii, iar şi iar, până 
la obsesie, poate fi nebunesc”. 
Arta Ancăi Tofan se conturează 
tot mai mult pe ideea de conci-
zie, concizie al cărei scop pare a 
fi surprinderea unor impresii, a 
unor meditaţii ce se cer împăr-
tăşite în toată autenticitatea lor. 
O simplitate a imaginii tot mai 
elaborată în realitate, de la an la 
an. O simplitate ca aceea a fabu-
lelor sau a basmelor, ascunzând 
o bogăţie de sensuri, niciodată 
epuizate. 

Şi tocmai această atentă ela-
borare ascunsă, ce nu-şi dezvă-
luie efortul, orele de căutări cap-
tivează atenţia: suprafeţe mari, 
lăsând  respiraţie compoziţiei, 
linii şi transparenţe punctând cu 
parcimonie suprafaţa ce ascultă 
de o geometrie ascunsă a pro-
porţiilor. 

Un spirit caustic adesea, iro-
nic, dedicat ludicului, ni se adre-

sează, ne transmite mesaje ce in-
vită la meditaţie. O înclinaţie tot 
mai accentuată spre meditaţie şi 
în acelaşi timp eleganţa şi rafina-
mentul sunt câteva dintre carac-
teristicile picturii Ancăi Tofan.

Expoziţia “Bedivan - Tofan” se 
adresează privirii şi spiritului, în 
egală măsură.

Mariana Tomozei Cocoş

Victor Cilincă
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Preşedintele şi vicepreşe-
dintele Colegiului Medicilor 
Dentişti din judeţul Galaţi, dr. 
Doina Ciocănaru şi dr. Mihaela 
Moisei, s-au aflat recent în mijlo-
cul celor 35 de stomatologi din 
municipiul Tecuci, cărora le-au 
prezentat ultimele hotărâri ale 
Consiliului Naţional al Colegiului 
Medicilor Dentişti, precum şi ale 
comisiilor de specialitate din ca-
drul acesteia.

Firma nu trebuie să facă 
reclamă cabinetului

Printre deciziile făcute cunos-
cute medicilor dentişti tecuceni  
se numără şi aceea a standardi-
zării firmelor cabinetelor medi-
codentare, firme care, după cum 
ne-a informat dna dr. Ciocănaru: 
„Este obligatoriu să aibă aceleaşi 
dimensiuni, să fie de culoare 
aurie, inscripţionate cu litere de 
culoare neagră, să conţină, ca 
informaţii necesare pacienţilor, 

numele medicului/medicilor, 
profilul, gradul profesional, com-
petenţele (de exemplu ortodon-
ţie, implantologie etc.) forma de 
organizare şi opţional numărul 
de telefon al cabinetului sau al 
medicului. Alături de informaţi-
ile respective trebuie să existe 
inscripţionată şi sigla Colegiului 
Medicilor Dentişti. Acest tip de 
firmă va fi montat de la bun în-
ceput în cazul cabinetelor care 
urmează a fi înfiinţate. Pentru 
celelalte, existente, actualele 
firme trebuie înlocuite până la 
data de 31.12.2010. În cazul fir-
melor care nu conţin deja infor-
maţiile enumerate şi care prin 
conţinut şi grafică fac publicitate 
directă sau indirectă cabinetului 
conferind aparenţă comercială 
activităţii acestuia, termenul de 
înlocuire este mai scurt, până la 
finele acestui an”.

Nerespectarea hotărârii 
atrage din partea Colegiului 
Medicilor Dentişti sancţiuni de 

ordin moral şi de asemenea se 
soldează cu suspendarea avi-
zului de liberă practică a medi-
cului care o ignoră. Practic, fără 
dreptul de liberă practică, nici 
cabinetul nu mai poate avea 
autorizaţie de funcţionare, care 
se ridică până la momentul con-
formării cu prevederile hotărârii 
Colegiului Medicilor Dentişti din 
România (CMDR).

Necesitatea colaborării 
interclinice şi în stomatologie

În cadrul aceleiaşi întâlniri cu 
stomatologii tecuceni, dr. Doina 
Ciocănaru le-a prezentat aces-
tora principiile care stau la baza 
alcătuirii Ghidului de malpraxis 
(al cărui autor este prof. univ. dr. 
Alexandru Bucur, vicepreşedin-
tele CMDR). S-a discutat în mod 
special despre conduita terape-
utică în intervenţiile chirurgicale 
medico-dentare de mică amploa-
re, la pacienţii cu afecţiuni asocia-

Pentru asistenţa 
stomatologică 
socială
Prea puţini bani

Preşedintele şi vicepreşe-
dintele Colegiului Medicilor 
Dentişti din judeţul Galaţi, 
dr. Doina Ciocănaru şi dr. 
Mihaela Moisei, au făcut 
precizări în legătură cu o 
scrisoare pe care CMDR a 
transmis-o Casei Naţionale 
de Asigurări Sociale de 
Sănătate. „În acest docu-
ment, Colegiul Medicilor 
Dentişti analizează modul 
dezastruos în care CNAS a 
repartizat bugetul anului 
2009, buget total necores-
punzător asigurării unei 
asistenţe stomatologice în 
concordanţă cu Contractul-
cadru în vigoare. Răspunsul 
CNAS a fost că bugetul nu 
poate acoperi toate chel-
tuielile şi implicit finanţa-
rea asistenţei stomatologi-
ce a scăzut cu 28,4 la sută 
comparativ cu anul trecut. 
Cei mai afectaţi sunt, evi-
dent, copiii şi vârstnicii”, 
a mai precizat dr. Doina 
Ciocănaru. Probabil că încet 
încet, serviciile medicale 
stomatologice vor dispărea 
discret din lista celor de-
contate parţial prin asigu-
rările sociale de sănătate în 
ciuda faptului că afecţiunile 
stomatologice netratate (în 
special din cauza sărăciei) 
pot avea efecte devasta-
toare asupra stării generale 
de sănătate.

Încă un beneficiu
Vitamina C previne guta

Vitamina C poate fi folosită cu succes pentru a preveni apariţia 
gutei. Boala apare, de regulă, la bărbaţii care sunt mari consumatori 
de carne. Oamenii de ştiinţă au descoperit faptul că 80 la sută dintre 
bolnavii care au fost incluşi  în studiu sufereau de pe urma lipsei de 
vitamina C.

Tradiţie 
sănătoasă
Beneficiile 
circumciziei

După ce au realizat 
două studii clinice, cerce-
tătorii americani au ajuns 
la concluzia că circumcizia 
poate preveni, într-o anu-
mită măsură, infectarea 
cu SIDA, dar şi îmbolnă-
virea de herpes genital. 
Astfel s-a demonstrat că 
după circumcizie, mai ales 
în cazul bărbaţilor cu vâr-
ste între 15 şi 49 de ani, 
scade cu 35 la sută riscul 
infectării cu papilomavi-
rusuri şi cu 70 la sută cel al 
apariţiei cancerului urinar. 
Totodată, riscurile de apa-
riţie a herpesului genital 
scad cu 28 la sută.

Lansat 
şi în România
Dispozitiv 
automat 
de administrare 
a insulinei

Pe piaţa românească s-a 
lansat de curând un nou 
dispozitiv de administrare 
a insulinei. Specialiştii spun 
că acest dispozitiv medical 
ar putea să le fie deosebit 
de util diabeticilor care îşi 
administrează mai multe 
tipuri de insulină, zilnic. 
Dispozitivul poate face 
diferenţa între tipurile de 
insulină, permite un dozaj 
precis al substanţei şi sim-
plifică modul de injectare.

Un experiment 
dătător 
de speranţe
Vaccin 
împotriva 
diabetului?

În Marea Britanie, mai 
mulţi oameni de ştiinţă 
afirmă că au descoperit 
un vaccin care ar putea fi 
folosit cu succes, în anii ur-
mători, pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor de diabet. 
Condiţia ca vaccinul să fie 
eficient, spun creatorii lui, 
este ca acesta să fie apli-
cat din primii ani de viaţă. 
Cercetătorii spun că vac-
cinul ar putea preveni şi 
diverse forme de boli ocu-
lare şi cardiace.

Dublu efect
Superpastilă pentru bolile de inimă

Mai mulţi cercetători americani susţin că au testat cu succes o su-
perpastilă care ar urma să aibă un impact major în prevenirea bolilor 
cardiace. De fapt, susţin creatorii tabletelor, medicamentul avea du-
blul rol de a ţine sub control tensiunea arterială şi de a regla nivelul 
colesterolului. Dezvoltatorii proiectului susţin că pastila Polyphill 
ar avea capacitatea de a reduce şi incidenţa atacurilor cerebrale cu 
până la 50 la sută.

Fără reclamă

Firme standardizate pentru 
cabinetele stomatologice

] În caz contrar, activitatea cabinetului va fi suspendată ] Stomatologia pentru pacienţii 
cu afecţiuni asociate necesită colaborare 

te, insistându-se asupra necesită-
ţii colaborării cu medicii din alte 
specialităţi (cardiologie, interne, 
alergologie ş.a.). Cu alte cuvinte, 
de exemplu, în cazul unui pacient 
cardiac, care necesită  chiar şi o 

extracţie dentară ceva mai dificil 
de realizat, pentru a fi prevenite 
consecinţele încadrabile în sfera 
malpraxisului, este necesară cola-
borarea medicului dentist cu un 
cardiolog.

Dr. Doina Ciocănaru
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Ceea ce numim popular „co‑
şuri” este o boală dermatologi‑
că printre ale cărei consecinţe 
se numără complexele de in‑
ferioritate, timiditatea, lipsa în‑
crederii în sine, izolarea şi chiar 
depresia. Fiind aşadar o proble‑
mă serioasă de sănătate, care 
afectează nu doar adolescenţii, 
ci şi adulţii, am considerat că 
ar fi utile câteva informaţii pe 
această temă. Le-am aflat de la 
dr. Lucia Belea.

Cauze şi mod de manifestare

Acneea  constituie o inflama‑
ţie a glandei sebacee şi a cana‑
lului prin care secreţia (uleioa‑
să, de sebum) ajunge la supra‑
faţa pielii. În momentul în care 
hormonul androgen (masculin) 
acţionează asupra glandelor 
sebacee, creşte secreţia de se‑
bum, iar în orificiile foliculare 
se formează nişte dopuri numi‑
te comedoane. Este favorizată 
astfel înmulţirea unei bacterii 

numită «Propionibacterium 
acnes», care determină infla‑
maţia, coşurile purulente şi 
nodulii roşii, dureroşi. Leziunile 
sunt localizate cu precădere pe 
faţă, dar şi pe pielea spatelui. 
Despre acnee circulă legenda 
că se vindecă de la sine o dată 
cu începerea vieţii sexuale, dar 
s-a demonstrat ştiinţific că nu 
este adevărat.

Cum se tratează corect?

În nici un caz nu trebuie 
stoarse coşurile. Este un obicei 
dăunător, care conduce la infec‑
tarea leziunilor şi la instalarea 
unor cicatrice inestetice, ade‑
vărate stigmate. De asemenea, 
nici intervenţia cosmeticienei, 
după înmuierea comedoanelor 
cu băi de aburi, nu conduce la 
ameliorări. După eliminarea 
comedoanelor, pielea devi‑
ne roşie, iritată. Nici dieta nu 
constituie o soluţie cu toate că 
alimentaţia bogată în grăsimi 

favorizează secreţia de sebum. 
Acneea îi afectează şi pe vege‑
tarieni. Cea mai bună soluţie o 
reprezintă un tratament derma‑
tologic riguros. Experienţa ara‑
tă că tratamentele neîntrerupte 
timp de un an, doi şi chiar trei 
ani sunt esenţiale şi previn reci‑
diva. Formele uşoare de acnee 
necesită doar tratament local, 
pe când cele moderate şi seve‑
re impun tratamentul general 
şi supravegherea medicală. Mai 
trebuie precizat că expunerea 
la soare (cu măsură însă!) a pie‑
lii afectate de acnee grăbeşte 
vindecarea leziunilor graţie 
efectului antiseptic al radiaţi‑
ilor ultraviolete. Tratamentul 
medicamentos trebuie instituit 
numai la indicaţia dermatolo‑
gului.

Cicatricele deja instalate pot 
fi şi ele înlăturate prin mai mul‑
te metode: implant de acid hia‑
luronic; peeling chimic profund 
cu alfa acizi extraşi din fructe; 
dermabraziune cu un aparat 

La solicitarea UE
Supraveghere 
epidemiologică 
pentru „boala 
legionarilor”

Odată cu intrarea în 
UE, România a fost inclu‑
să în sistemul european 
de supraveghere a bolilor 
transmisibile. Autorităţile 
europene cer acum epide‑
miologilor români monito‑
rizarea legionelozei („Boala 
legionarilor”). În acest con‑
text, programul de suprave‑
ghere pentru legioneloză a 
fost demarat şi în Romania, 
deoarece există condiţii fa‑
vorizante pentru apariţia de 
cazuri sporadice, focare sau 
chiar epidemii, ca urmare a 
dezvoltării turismului, a mi‑
graţiei persoanelor care pot 
inhala aerosoli contaminaţi 
cu bacteria legionella din 
sistemele de climatizare in‑
tens folosite în aceste zile.

Legioneloza este o formă 
de pneumonie severă, de‑
terminată de o bacterie care 
se dezvoltă, printre altele, 
în filtrele aparatelor de aer 
condiţionat, duşuri şi rezer‑
voare de apă.

Sfat
Nu exageraţi 
cu pâinea

Studii recente au relevat 
că pâinea nu este un aliment 
nociv pentru organism, dacă 
este consumată în cantităţi 
moderate. Astfel, pâinea, de 
preferat integrală, ar trebui 
consumată în cantităţi mici, 
la fiecare masă, pentru favo‑
rizarea tranzitului intestinal, 
creşterea aportului energe‑
tic şi îmbunătăţirea funcţii‑
lor cognitive.

Dacă suferiţi 
intervenţii 
chirurgicale
Fumatul 
vă poate cauza 
complicaţii

Fumătorii care se pre‑
gătesc să sufere interven‑
ţii chirurgicale ar trebui să 
renunţe la acest viciu, cel 
puţin temporar, avertizează 
medicii. S-a demonstrat fap‑
tul că, în cazul fumătorilor, 
riscul de apariţie a compli‑
caţiilor postoperatorii este 
de două ori mai mare.

Temă de cercetare 
de mare interes
Noi celule-suşă

Mai mulţi cercetători 
susţin că au reuşit să cree‑
ze celule-suşă pluripotente, 
similare celor embrionare, 
folosindu-se de celule pre‑
levate de la nivelul pielii 
umane. Această realizare îi 
determină pe oamenii de 
ştiinţă să elimine anumite 
bariere de siguranţă din ca‑
lea folosirii acestor celule în 
tratamentul uman. De fapt, 
celulele-suşă pluripotente 
se regăsesc în nu mai puţin 
de 220 de tipuri de celule 
din organism.

Concurenţă inedită
Dieta mediteraneană vs. cea nordică

Mai mulţi cercetători danezi au realizat un studiu în urma căruia 
au ajuns la concluzia că dieta nordică - bogată în ulei de rapiţă şi peş‑
te (care conţine Omega 3) este la fel de sănătoasă ca cea mediterane‑
ană, bazată pe ulei de măsline şi legume. Faptul că nordicii sunt mai 
expuşi afecţiunilor cardiovasculare se datorează nu dietei, ci faptului 
că aceştia consumă mai mult alcool, cred cercetătorii.

special; refacerea netezimii 
pielii cu laserul cu CO2.

Păcat însă că aceste proce‑

duri sunt destul de scumpe şi 
deci nu tocmai la îndemâna tu‑
turor celor afectaţi de acnee.

Sfatul medicului

Acneea se tratează 
şi cu... soare

] Un tratament dermatologic riguros şi consecvent vă poate scăpa de inestetica afecţiune 
] Ultravioletele naturale sunt şi ele de ajutor

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6011 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Colţul 
cititorului
6.000 
de numere 
democratice 
”Viaţa liberă”

Îmi amintesc cu nos-
talgie de scumpa mea 
mamă, care vindea 
ouăle direct din cuibar 
pentru a avea bani şi 
pentru cumpărarea zi-
arului de fiecare zi. Nici 
mie nu-mi lipseşte din 
casă ziarul, îi cunosc pe 
ziariştii mai vechi şi mai 
noi citindu-i, zi de zi.

Am văzut în aceste 
zile o presă centrală 
mai  unită  ca  niciodată, 
care, printr-o campanie 
susţinută şi prin armele 
specifice, a arătat cum 
poate fi determinat să-
şi dea demisia un mi-
nistru, a denunţat acte 
de corupţie şi a pus o 
cărămidă mai mare la 
funcţionarea unei de-
mocraţii mai autentice 
şi în ţara noastră.

Aş dori ca şi la Galaţi 
să funcţioneze o presă 
locală unită, dinamică, 
tenace, imparţială şi 
loială. 

Au trecut totuşi 20 
de ani de democraţie 
gălăţeană şi nu s-au 
schimbat prea multe în 
judeţul şi oraşul nostru 
faţă de ce au construit şi 
clădit comuniştii! Avem 
aceleaşi edificii cultu-
rale, sociale şi sportive; 
din contră, multe nu 
au fost modernizate şi 
întreţinute şi zac într-o 
paragină şi ruină de ne-
descris!

Sport prin vecini

Iată, de exemplu, ca 
nepotul meu să poată 
învăţa abc-ul înotului 
trebuie să mă tramba-
lez cu el la bazinul de 
înot din oraşul vecin. 
Ca să vadă o manifesta-
re sportivă, spectatorii 
din acest oraş trebuie 
să-şi ia traista pe umăr 
şi să se deplaseze în 
alte săli de sport din 
alte oraşe din ţară, 
atunci când echipele 
lor preferate şi campi-
oane îşi susţin meciu-
rile de cupe europene! 
Într-adevăr au fost une-
le reacţii timide ale zia-
rului “Viaţa liberă”, dar 
nu suficiente pentru 
a-i determina pe aleşii 
locali să facă ceva şi în 
domeniul sportului şi 
nu numai. Aşteptăm în 
acest sens o campanie 
în presa locală, să fie 
mediatizată perma-
nent această stare de 
fapt până la scoaterea 
paiului din ochii celor 
ce tot conduc de 20 de 
ani de zile destinele şi 
democraţia acestui ju-
deţ-oraş.

Am ales primari 
şi parlamentari

Parcă în aceşti 20 
de ani nici nu am avut 
autorităţi locale şi  res-
ponsabile să facă ceva, 
cu toate că am ales pri-
mari, consilieri locali şi 
parlamentari la Galaţi!

Nici promisiunile 
făcute în campaniile 
electorale nu le-au re-
alizat şi atunci de ce 
să scriem şi să vorbim 
frumos despre ei? Noi, 
gălăţenii, mai purtăm 
încă teama şi frica de 
comunişti şi ne lăsăm 
duşi şi seduşi să-i ale-
gem tot pe ei şi să vor-
bim şi să scriem tot ce 
zic ei! Oare aşa să fie?

Totuşi am încredere 
în ziariştii care, pentru 
mine, sunt monumente 
de cultură, caracter şi 
morală. Poate de-acum 
încolo.

Cu stimă şi respect,
Ion Corneanu, Galaţi   

Informaţii 
notariale
Copii legalizate 

Un cititor ne întreabă 
ce acte sunt necesare 
pentru a obţine o copie 
legalizată? „Pot obţine 
mai multe copii legaliza-
te ale aceluiaşi act? Cât 
timp este valabilă copia 
legalizată? Care sunt ac-
tele ale căror copii nu se 
pot legaliza?”, doreşte să 
ştie cititorul nostru.

Domnul notar George 
Schin ne-a oferit răspuns 
la toate aceste întrebări.

Conform art. 8 lit. i şi 
art. 93 alin. 1 din Legea 
notarilor publici şi a 
activităţii notariale nr. 
36/1995, notarul public 
este competent să efec-
tueze  copii legalizate 
după înscrisuri originale, 
prezentate de părţi, după 
confruntarea copiei cu 
originalul. Se poate obţi-
ne un număr nelimitat de 
copii legalizate ale acelu-
iaşi act, pe bază de cere-
re. Actele de identitate 
(buletin/ carte/ adeverin-
ţă de identitate, permis 
de conducere, paşaport), 
hotărârile judecătoreşti 
şi alte acte ce reprezintă 
la rândul lor copii legali-
zate. Partea care doreşte 
să efectueze o copie le-
galizată de pe un înscris, 
trebuie să se prezinte la 
biroul notarului public 
cu înscrisul în original, iar 
pentru a scurta timpul 
necesar legalizării, aceas-
ta poate efectua în prea-
labil setul de copii dorite, 
plus un exemplar pentru 
arhiva notarului public.

Declaraţii autentificate

„Doresc să ştiu cât este 
valabilă o declaraţie dată 
în faţa unui notar, unde 
nu este specificată nicio 
limită de timp. Concret, 
am o declaraţie notari-
ală dată de o persoană 
unde îmi dă un drept (un 
racord edilitar), iar peste 
câţiva ani aceeaşi per-
soană dă o altă declara-
ţie notarială unde îmi ia 
acest drept. Este posibil 
acest lucru?”, ne întrea-
bă doamna Ruxandra 
Ionescu.

Domnul George Schin 
ne-a răspuns şi ne-a ofer-
it informaţiile necesare 
cititoarei noastre.

Persoana care, printr-o 
declaraţie autentificată la 
biroul notarului public, îşi 
dă acordul ca dumnea-
voastră să vă racordaţi 
la diverse utilităţi, poate 
oricând revoca această 
declaraţie, tot printr-o 
declaraţie autentică. Însă 
trebuie să vă înştiinţeze 
printr-o notificare scrisă 
că a revocat acordul ex-
primat anterior.

Teodora Miron

De circa şapte ani, în  calitate 
de locuitor al cartierului Micro 17 
din Galaţi, mai precis al zonei din 
vecinătatea Pieţei “Ruşilor’’, asist 
zilnic la un adevărat “circ” al vie-
ţii, scamatorii fiind nimeni alţii 
decât tagma boschetarilor, dez-
moşteniţii sorţii, oameni certaţi 
cu legea, care par a  deveni tot 
mai puternici în faţa Poliţiei şi a 
personalului firmelor de pază.

Pe una dintre laturile pieţei 
există patru localuri cu nume 
care te trimit cu gândul la restau-
rante de fiţe; de fapt, adună tot 
mai mulţi oameni fără locuinţă 
sau cu viciul băuturii, ce îşi pierd 
timpul aici din zorii zilei  până la 
ora închiderii. Pentru a-şi procura 
banii de băutură, cerşesc în faţa 
bisericii “Sfântul Ilie”; unii mai şi 
ajută contra cost pieţarii, iar alţii 
recurg la violenţă şi furturi, de-
posedându-i de portofele în spe-
cial pe oamenii vârstnici. Tâlharii 
sunt “vechi clienţi” ai poliţiştilor 
de pe această rază, majoritatea 
fiind recidivişti.

Atât politiştii, cât şi firmele de 
pază care asigură liniştea acestor 
baruri nu au găsit încă o cale de 
a întrerupe cercul vicios. Clienţii 
fideli ai cârciumilor îi consti-
tuie chiar aceşti indivizi care, 
deşi prinşi, sunt apoi, conform 
legii, de cele mai multe ori, puşi 
în libertate într-un timp foarte 
scurt. Şi o iau de la capăt.

E o stare de fapt din cauza 
căreia, din păcate, locatarii 
acestui cartier nu se pot bu-
cura de linişte, nu-şi pot face 
cumpărăturile în condiţii nor-
male. Şi vânzătorii sunt terorizaţi 
deoarece, dacă nu sunt atenţi 
o clipă, le “dispare” din marfa 
expusă spre vânzare. În schimb, 
de la organele legii am auzit in-
clusiv motivaţii de genul: “Bieţii 
cerşetori nu prezintă niciun pe-
ricol real”. Spre nemulţumirea 
cetăţenilor, aceste incidente tind 
să devină aspecte banale, ce fac 
parte din decorul de zi cu zi al 
zonei.

Alexandru Făcăleţ, student

Cazier judiciar
Domnul Ion Sava ne întreabă 

de unde şi cum se obţine un cazi-
er judiciar. „Mi se cere la firmă un 
cazier judiciar. Nu ştiu exact de 
unde trebuie să îl ridic şi cât du-
rează obţinerea lui”, ne întreabă 
cititorul nostru.

Certificatele de cazier judici-
ar se pot elibera în regim de ur-
genţă (3 zile lucrătoare) şi regim 
normal (10-30 
zile lucrătoare). 
Persoana care 
doreşte elibe-
rarea unui cer-
tificat de cazier 
judiciar se va 
adresa organe-
lor de poliţie de 
la locul de naştere sau de domi-
ciliu şi trebuie să aibă asupra sa:

* actul de identitate (buletin 
de identitate/carte de identitate 
ori carte de identitate provizo-
rie);

* timbrul fiscal, în valoare de 
1 leu;

* chitanţa în valoare de 5 lei 
în caz că doreşte eliberarea do-
cumentului în regim de urgenţă 
(3 zile).

În conformitate cu prevederi-
le Ordonanţei Guvernului nr. 29 
din 14.07.2005, începând cu data 
de 28.07.2005 taxa ce trebuie 
achitată în vederea obţinerii cer-
tificatului de cazier judiciar în re-

gim de urgenţă se achită numai 
la unităţile Trezoreriei Statului de 
pe raza de domiciliu a solicitan-
tului. Certificatele de cazier judi-
ciar au valabilitate de 6 luni de la 
data eliberării şi numai în scopul 
pentru care au fost eliberate.

Asigurări medicale

„Persoanele cu probleme 
psihice grave, fără venituri, pot 

beneficia de servicii medica-
le gratuite? Care este temeiul 
legal?”, ne întreabă doamna 
Nicoleta D, din Tuluceşti.

Conform Legii 95/2006, art. 
213, următoarele categorii de 
persoane beneficiază de asi-
gurare, fără plata contribu-
ţiei: persoanele cu handicap 
care nu realizează venituri din 
muncă, pensie sau alte surse, 
cu excepţia celor obţinute în 
baza Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 102/1999*) 
privind protecţia specială şi 
încadrarea în muncă a persoa-
nelor cu handicap, aprobată cu 
modificări şi completări prin 

Legea nr. 519/2002, cu modifi-
cările şi completările ulterioare 
(litera d). Protecţia şi promova-
rea drepturilor persoanelor cu 
handicap este reglementată 
prin Legea 448/2006.

Pensie anticipată

Domnul V. ne-a scris că soţia 
sa are 47 de ani şi a lucrat 24 de 
ani cu carte de muncă: „Are 24 

ani de cotizare 
şi un an şomaj. 
A născut 4 co-
pii, iar întreba-
rea mea este 
când ar putea 
beneficia de 
pensie?”

Soţia dum-
neavoastră poate beneficia de 
pensie anticipată parţială la 
împlinirea vârstei de 55 de ani, 
dacă a realizat stagiul complet 
de cotizare prevăzut de lege, 
de 30 de ani.

Reducerea vârstei standard 
de pensionare cu 5 ani nu se 
cumulează cu alte reduceri 
prevăzute în Legea nr. 19/2000. 
Atenţie însă că pensia anticipa-
tă şi pensia anticipată parţială 
sunt două categorii distincte 
de pensie. Citiţi în acest sens 
art. 41 şi art. 50 din Legea nr. 
19/2000.

Teodora Miron

Viaţa este un lux pentru ro-
mâni. Şi dacă mai aveam vreun 
dubiu în această privinţă, o că-
lătorie recentă în Capitală mi-a 
spulberat  orice speranţă de mai 
bine.

Este un lux să trăieşti, din cau-
za preţurilor ridicate la întreţine-
re, mâncare, băutură, haine şi tot 
ce le mai este necesar oamenilor 
pentru un trai decent. Dar dacă 
te mai şi îmbolnăveşti, atunci 
poţi spune sincer că ai parte de 
o dramă în toată regula, care te 
ruinează treptat. Toată lumea 
ştie că preţurile medicamente-
lor sunt mult prea mari pentru 
a şi le permite oricine, iar când 
vine vorba de mers la medic 
deja ni se înmoaie picioarele. 
Nu din cauza afecţiunii grave pe 

Ce minunat… înălţător, in-
structiv, educativ… da, momen-
tul de luni, 20 iulie, de la „Casa 
Memorială H.P.Bengescu” din 
Iveşti îşi merită aceste atribute.

Avem nevoie de cultură vie 
reală, palpabilă pe care ne-au 
servit-o cu acest prilej iveştenii. 
Figuri de marcă, preşedintele 
Consiliului Judeţean, sponsorul 
principal - directorul general al 
Poştei Române, primarul comu-
nei au cam politizat evenimentul, 
îi iertăm, dar nu-i iertăm pen-
tru faptul că l-au lăsat în umbră 
pe promotorul acestei acţiuni, 
omul cu o pasiune de-o viaţă 
pentru spiritualitatea iveşteană, 
profesorul de istorie, pensionar, 
Gheorghe Frătiţă. Ne-au mers 
la suflet alocuţiunile poeţilor C. 
Antoniu şi S. Vicol.

Ca privitor, i-am urmărit tră-
irile profesorului Frătiţă, când 
pe faţă i se citea oboseala anilor 
mulţi, foarte mulţi ca să ajungă la 
această zi, când o lumină dulce îi 
invada faţa auzind evocate per-
sonalităţile iveştene pentru care 
a făcut investigaţii ani în şir, sau 
privirea umezită strângând cu 
drag la piept cărţile înmânate de 
un octogenar (îmi scapă numele) 

Ce nu-mi place la cartierul în care locuiesc

Circul din Piaţa ”Ruşilor”

Viaţa ca un lux

Boala - averea 
românului

pentru patrimoniul Casei memo-
riale.

Cuvintele de mulţumire şi-au 
pierdut sensul, strângerea de 
mână a donatorului a emoţionat 
publicul.

Soarele ardea puternic, dar 
căldura s-a umanizat prin frumu-
seţea momentului, aerul tămâiat 
de la oficierea slujbei celor patru 
preoţi, gazonul verde ce sugerea-
ză eternitatea acestei case, aerul 
de casă de ţară cu roşu la ferestre 

şi verandă, tăierea panglicii, ne-
lipsitul colac cu sare (ospitalitatea 
românească) toate au condus la 
ceva ce nu vor uita iveştenii.

Casa memorială va dăinui şi 
sigur locuitorii îi vor asocia exis-
tenţa cu prezenţa anului de spirit 
profesorul de istorie, pensionar, 
Frătiţă Gheorghe.

Un privitor al evenimentului,
C.R.

Foto: Sorin Pană

Opinii

Cultura încolţeşte 
şi pe timp „de criză”

Curier juridic

care am putea-o avea, ci din ca-
uza „dărilor” pe care trebuie să 
le împărţim în stânga şi dreapta. 
Dar dacă cineva credea că la noi 
în oraş medicina nu se practică 
după normele morale, nimic nu 
se compară cu Capitala.

Am avut, din nefericire, ghi-
nionul de a ajunge într-un spital 
din Bucureşti în urmă cu doar 
câteva zile şi am rămas stupefia-
tă de nesimţirea unor „fraţi” (aşa 
cum îi numeşte religia) de-ai noş-
tri. De la poarta spitalului şi până 
la medic, am fost jefuită (acesta 
este termenul corect ce trebuie 
folosit, a da şpagă sună prea fru-
mos pentru ceea ce se întâmplă 
în această ţară) de nu mai puţin 
de 2.876 de lei. O sumă fixă, pen-

tru că toţi cei care teoretic trebu-
iau să fie în slujba omului bolnav 
şi-au impus preţul foarte clar şi 
fără pic de ruşine. Paznicul ne-a 
oprit la poartă pentru că în mod 
subit rămăseseră fără locuri de 
parcare, dar pentru trei lei avea 
el să ne găsească un loc special 
unde puteam sta toată ziua fără 
nicio grijă. Dar contribuţia nu o 
puteam face numai la el, ci tre-
buia să mai dăm încă trei lei şi 
„şefului” pentru că ne-au lăsat 
să folosim o parcare, care de 
fapt era liberă pentru oricine. 
Trecând peste acest obstacol de 
început, ajungem în salonul de 
spital, unde am pus şi infirmiera 
într-o dilemă cerând ca patul să 
aibă lenjerie. Pentru cei care nu 
mai credeau în minuni, după 20 

de lei băgaţi în buzunar, femeia 
a reuşit să facă rost de lenjerie 
în doar 2 minute. La asistentă 
a trebuit să contribuim cu 50 
de lei pentru a face un consult 
bolnavului. Dar dacă până acum 
preţurile au fost rezonabile, ulti-
mele două praguri pe care le-am 
trecut au fost ceva mai scumpe. 
Dacă anestezistul a crezut că 
sunt necesari 300 de lei pentru o 
anestezie „făcută cum trebuie”, 
medicul s-a hotărât la 2.500 de 
lei pentru operaţie. Prin urma-
re, nu ne permitem nici măcar 
luxul de a ne îmbolnăvi, pentru 
că, dacă ieşim sau nu sănătoşi 
din spital, o facem,  cu siguranţă, 
mult mai săraci.

Andreea Ţiboacă

foto Sorin Panã

Inaugurarea Casei Memoriale H.P. Bengescu 
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Vacanţa handbaliştilor de la 
CSU (Divizia A) s-a încheiat, ju-
cătorii s-au prezentat la pregă-
tirile în vederea viitoarei ediţii 
de campionat. Cu câtva timp în 
urmă, „studenţii” au participat 
la un cantonament montan – 

Andreea Cristina Mitu (Clubul 
Sportiv Dunărea Galaţi) s-a cla-
sat pe locul al doilea în proba de 
dublu a  „Cupei TCB ITF Women’s 
Circuit - Futures 7” - competiţie 
disputată la Bucureşti. Tenismana 
din Galaţi, făcând pereche cu 
Ionela Iova (Olimpia) a cedat în 
finală în faţa  cuplului dinamovist 
Ioana Gaşpar/ Simona Matei cu 
6-7(6), 1-6. Mitu şi colega sa tre-
cuseră înainte de Ivan/Marcu (TC 
Comin/TCB) cu 6-2, 6-3; Irimescu/

Tunaru (M.Eliade/TC Piteşti) cu 
6-2, 6-2; Constantin/Enache (TCB/
Steaua) cu 6-2, 6-1. La simplu, 
Andrea Mitu a ajuns între primele 
patru jucătoare, pierzând semifi-
nala cu Dia Eftimova (Bulgaria): 
6-3, 4-6, 5-7. Până aici, Mitu a 
avut următorul parcurs: 6-1, 6-0 
cu Veronica Popovici (Olimpia) 
6-1, 1-6, 7-6 (0) cu Elena Cristea 
(Dinamo); 5-7, 7-6 (4), 6-3 cu 
Simona Matei (Dinamo).

Tot în semifinale a ajuns şi 

Cristina Bianca Dănăilă (Dunărea), 
aceasta, acompaniată de Bianca 
Hâncu (Olimpia) a cedat în pen-
ultima partidă a probei în faţa cu-
plului Gaşpar/Matei, câştigătoa-
rele probei, la scorul de 4-6, 0-6.

Alte rezultate din turneu: 
Cristina Dănăilă - Cristina Stancu 
(CSS LPS Constanţa) 0-6, 0-6 şi 
Sabina Lupu (Clubul de Tenis 
ICMRS) - Elena  Bogdan (Olimpia) 
2-6, 0-6.

Gh.A.

Veronica 
Budileanu - 
bronz 
la Naţionalele 
de marş

[ La Bucureşti, pe alei-
le Parcului Herăstrău, s-au 
desfăşurat Campionatele 
Naţionale de marş pentru 
seniori şi tineret pe dis-
tanţa de 20 km.  Veronica 
Iuliana Budileanu (C.S. 
Universitatea Galaţi) s-a 
clasat pe locul al III-lea în 
cursa senioarelor, intrând 
în posesia medaliei de 
bronz. Eleva antrenoarei 
Fiţa Lovin a parcurs tra-
seul amintit într-o oră, 38 
minute şi 59 secunde.

[ Contraperfor-
manţă a echipei naţi-
onale de baschet, par-
ticipantă la întrecerile 
Grupei B a Campionatului 
European de juniori 
Under 20. Continuând 
evoluţia modestă la 
competiţia găzduită de 
Macedonia, România, cu 
gălăţenii Adrian Guţoaia 
şi Iulian Orbeanu în for-
maţie, a fost învinsă şi de 
Luxemburg cu 92 – 79, în-
tr-un meci de clasament, 
şi s-a situat pe ultimul loc 
- al  XVI-lea.

[ La Oneşti a început 
„Futures 8, ITF Women’s 
Circuit”, turneu la care 
participă şi sportive din 
Galaţi. În calificări va juca 
Mădălina Lupu (Clubul 
de Tenis ICMRS Galaţi), 
în primul tur aceasta ur-
mând să se întâlnească 
cu Ioana Daniela Bighiu 
(Livone T.C. Ilie Năstase). 
Pe tabloul principal au 
fost admise alte gălăţen-
ce: Andreea Mitu (pozitia 
a VIII-a), Cristina Dănăilă 
(XIV) şi Sabina Lupu 
(XVI).

[ Profesorul Radu 
Voinescu, figură em-
blematică a sportului 
tecucean, nu mai este. 
Nea Radu ne-a pără-
sit discret, să nu supere 
pe nimeni, aşa cum a 
şi trăit. Devotat atletis-
mului până la sacrificiu, 
profesorul Voinescu a 
fost unul dintre stâlpii 
Clubului Sportiv Şcolar 
din Tecuci, încă de la înfi-
inţare - în 1969. A selectat 
şi crescut cu grijă o mulţi-
me de atleţi, pe unii din-
tre aceştia îndrumându-i 
cu multă grijă spre spor-
tul de performanţă.

Păstrându-i vie amin-
tirea, lumea sportului 
gălăţean regretă dispari-
ţia vrednicului antrenor 
Radu Voinescu. Să-i fie 
ţărâna uşoară!

[ F.C. OŢELUL orga-
nizează selecţii pentru 
grupele de copii de 6-8 
ani. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul” 
de luni până vineri (ore-
le 18,30-20.30), sâmbătă 
(10,00-12,00). Selecţioner 
- Zoly David, telefon 
0744516790.

Gh. Arsenie

[  CFR Cluj a câştigat 
Supercupa României, după ce 
a învins, duminică seara, pe 
Stadionul “Giuleşti - Valentin 
Stănescu”, cu scorul de 4-3, după 
loviturile de departajare, formaţia 
Unirea Urziceni. A fost un meci 
echilibrat, cu destul de puţine 
ocazii clare de gol. CFR a deschis 
scorul prin fundaşul Cadu (min. 
41), dar Unirea a avut un debut 
bun de repriză secundă, concre-
tizat şi prin golul egalizator al lui 
Sorin Frunză (min. 49), din lovitu-
ră liberă. CFR a avut ultima mare 
ocazie a timpului regulamentar, 
bara lui Y. Kone, în minutul 84. 
Partida a fost deosebit de tensio-

nată, mărturie fiind şi eliminările 
antrenorului Dan Petrescu şi clu-
jeanului Deac.

[ Antrenorul echipei CFR Cluj, 
Antonio Conceicao, a decla-
rat, după Supercupa cu Unirea 
Urziceni, că este mulţumit de 
jocul echipei sale şi de cucerirea 
trofeului, dar admite că ardelenii 
s-au impus şi cu puţin noroc.

[ Tehnicianul Unirii Urziceni, 
Dan Petrescu, a precizat că se 
gândeşte serios să plece din fot-
balul românesc, pentru că echipa 
sa este “vânată” de arbitri care au 
“direcţiile gata stabilite”.

[ Preşedintele LPF, Dumitru 
Dragomir, a declarat, ieri, la reve-

nirea în România, după o vacanţă 
cu familia în Antalya, că a ajuns la 
un acord cu Ministerul Muncii, iar 
Liga I va începe la data stabilită.

[ Florian Walter (Universitatea 
Cluj) şi Cornel Şfaiţer (FC Botoşani) 
vor fi noii reprezentanţi ai clubu-
rilor de Liga a II-a în Comitetul 
Executiv al FRF, conform alegeri-
lor care au avut loc, ieri, la sediul 
forului condus de Mircea Sandu.

[ Fostul internaţional Ion 
Geolgău a demisionat din funcţia 
de director sportiv al Universităţii 
Craiova, chiar în săptămâna di-
naintea startului campionatului, 
motivând probleme personale.

M. Chiriliuc 

[ Preşedintele lui 
Internazionale Milano, Massimo 
Moratti, a afirmat că a fost de 
acord să-l vândă pe Zlatan 
Ibrahimovici (foto) la Barcelona, 
pentru că afacerea a fost foar-
te bună pentru ambele cluburi. 
Inter îl va primi în schimbul lui 
Ibrahimovici pe atacantul ca-
merunez Samuel Eto’o, dar şi cel 
puţin 40 de milioane de euro, 
urmând ca suedezul să-şi oficia-
lizeze luni contractul cu formaţia 
spaniolă. 

[ Preşedintele lui FC Timişoara, 
Marian Iancu, a declarat, ieri, că 
echipa sa are şanse în dubla cu 
Şahtior Doneţk, în turul trei preli-
minar din Liga Campionilor, chiar 
dacă între cele două grupări exis-

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Doina Melinte, 
secretar de stat 
la MTS

DECIZIE. Fosta atletă 
Doina Melinte a declarat că 
va accepta propunerea înain-
tată de ministrul Tineretului 
şi Sportului de a ocupa func-
ţia de secretar de stat, preci-
zând că astfel va avea ocazia 
de a transmite mai departe 
experienţa acumulată în 
timpul activităţii sale spor-
tive. “Da, voi accepta, de ce 
nu! Vin din lumea sportului 
şi consider că pot transmite 
experienţa acumulată mai 
departe”, a declarat Melinte. 

POLO. Naţionala mascu-
lină a României a trecut de 
Australia (scor 7-5), şi s-a ca-
lificat în sferturile de finală 
ale Campionatului Mondial 
de la Roma (Italia). În faza ur-
mătoarea a competiţiei, na-
ţionala României, antrenată 
de ungurul Istvan Kovacs, 
va da piept cu reprezenta-
tiva similară a Croaţiei, care 
este campioana mondială 
en-titre, meci ce va avea loc 
astăzi, de la ora 16:20. 

CLASAMENT. Tenismena 
română Raluca Olaru, care 
a jucat finala turneului de la 
Bad Gastein, a urcat 13 lo-
curi în clasamentul mondial 
şi se află pe poziţia 53, cea 
mai bună din carieră. Raluca 
Olaru are 1.095 de puncte, ea 
reuşind ascensiunea în ierar-
hia mondială după ce a ajuns 
în finală la Bad Gastein, pe 
care a pierdut-o însă în faţa 
germancei Andrea Petkovici. 

TENIS. Victor Hănescu se 
menţine pe locul 31 în ierar-
hia mondială, publicată ieri, 
cu 1.341 de puncte, în timp 
ce lider mondial continuă să 
fie elveţianul Roger Federer. 
Românul a ajuns până în 
sferturile de finală ale turne-
ului de la Hamburg, dar cu 
toate acestea  nu şi-a îmbu-
nătăţit poziţia în clasamentul 
mondial. Un alt român aflat 
în primii 100 de tenismeni ai 
lumii este Victor Crivoi, care 
a coborât două locuri, şi se 
află pe poziţia 81 - cu 765 de 
puncte. 

ATLETISM. Delegaţia 
României a obţinut - la 
Campionatul European 
de juniori de la Novi Sad 
(Serbia) - cinci medalii, per-
formanţă ce a situat-o pe 
locul VI în clasamentul ge-
neral. România a cucerit trei 
medalii de aur, una de argint 
şi una de bronz, toate fiind 
câştigate în competiţiile fe-
minine. 

AMELIORARE. Pilotul 
brazilian al echipei Ferrari, 
Felipe Massa, poate comu-
nica activ şi este capabil să-
şi mişte mâinile şi picioarele, 
a anunţat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al Ministerului 
Apărării din Ungaria. Massa 
a suferit o fractură craniană 
după ce a fost lovit de o piesă 
căzută de pe monopostul lui 
Barrichello. El a fost supus, în 
cursul zilei de sâmbătă, unei 
intervenţii chirurgicale, iar 
medicii au anunţat că nu au 
apărut complicaţii. 

CRIMĂ. Boxerul american 
Vernon Forrest, campion 
mondial la categoria super-
mijlocie versiunea WBC, a 
fost ucis de doi bărbaţi care 
au încercat să-i fure maşina, 
informează presa americană. 
Vernon a fost împuşcat mor-
tal în cap şi în spate. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Oţelul îşi prezintă, astăzi, lotul!
Stadionul „Oţelul” nu trebuie ratat astăzi, antrenorul Dorinel Munteanu şi jucătorii urmând să fie 

lansaţi „la apă” pentru stagiunea 2009-2010 a Ligii I. Festivitatea de la Arena din Ţiglina III va începe la 
ora 19.00 şi va cuprinde, în deschidere, şi un meci demonstrativ, între Oţelul old-boys („Prietenii lui Nae 
Burcea”) şi Naţionala Artiştilor. La final va avea loc şi un concert pe stadion susţinut de Adrian Enache şi 
trupa sa de artişti. Intrarea va fi liberă şi se va face doar la tribuna I şi la peluze.

Dănuţ Lungu

Sălăgeanu are doar întindere
Mijlocaşul stânga Adrian Sălăgeanu va rata partida de vineri, 

cu Internaţional Curtea de Argeş, dar nu şi războiul. Accidentat 
din nou în cantonamentul din Slovenia, „oţelarul” a efectuat ieri 
un examen RMN pentru a afla cât de gravă este leziunea. „Are 
întindere musculară şi trebuie să stea până la sfârşitul acestei 
săptămâni”, ne-a declarat medicul Oţelului, doctorul Mihail 
Troacă. Prin urmare, Sălă ar putea fi bun de joc în etapa a doua, 
cu Ceahlăul Piatra Neamţ. 

La mâna agenţilor de jocuri
- Mulţumit de cantonamen-

tul din străinătate, domnule 
Stan? 

- N-aş putea spune asta, ba 
chiar nu sunt satisfăcut din ca-
uza sincopelor de organizare 
din acest turneu. Iniţial am fost 
cazaţi în Ungaria în condiţii im-
proprii unei echipe profesionis-
te, apoi am ajuns în Slovenia, 
dar nici acolo n-a fost grozav. 
Terenurile de pregătire n-au fost 
dintre cele mai bune şi n-am 
avut meciurile amicale pe care 
ni le-am fi dorit.

- Cine este de vină pentru 
această situaţie?

- Am picat la mijlocul unor 
interese ale agenţilor de jocuri 
din zonă. Noi am mers pe mâna 
unor oameni care altă dată ne-
au organizat cantonamentele 
ireproşabil, dar acum s-a întâm-
plat altceva. De acum înainte 
vom şti cum să procedăm!

TENIS

Andreea - argint la dublu

FOTBAL		  Marius Stan vorbeşte despre Oţelul lui Dorinel 

„În primăvară 
picam ca spicele!”

] Şeful clubului gălăţean de Liga I vorbeşte despre formaţia care acum este antrenată 
de fostul internaţional şi face o comparaţie cu echipa din primăvară 

] Stan admite, în interviu, că stagiul de pregătire din Ungaria şi Slovenia 
n-a fost nici pe departe grozav, organizarea lăsând de dorit

„Fără concurenţă 
nu faci nimic”

- Se mai modifică lotul de 
jucători? Mai pleacă cineva, 
mai vine vreunul?

- Este puţin probabil să modi-
ficăm lotul. 

- Păi, nu este prea mare? 
Sunt aproape 30 de oameni în 
lot…

- Este cam numeros, aveţi 
dreptate, dar vreau să evităm 
situaţiile din sezonul precedent, 
când am plecat cu 15 jucători 
în etapa de la  Tg. Jiu sau atunci 

când picam ca spicele în dispu-
ta cu Unirea Urziceni. Dacă mai 
dura zece minute, partida s-ar 
fi întrerupt că am fi rămas mai 
puţini de şapte pe teren. Ne asu-
măm riscul de a plăti mai mulţi 
jucători, dar este foarte impor-
tant să asigurăm concurenţă pe 
toate posturile. Fără asta nu se 
poate obţine nimic.

- Dorinel Munteanu?
- Un profesionist desăvârşit, 

este omul de care aveam mare 
nevoie. Mizez pe dorinţa sa de re-
vanşă după experienţele neferici-
te trăite pe la anumite cluburi.

Marius Stan are sarcină de sus, de la ArcelorMittal Galaţi, 
să ducă Oţelul în cupele europene

FLASH FOTBAL 

Supercupa - în Ardeal

rea era dispusă să plătească 30 de 
milioane de lire sterline pentru 
transfer, urmând ca jucătorul să 
încaseze 200.000 de lire sterline 
pe săptămână. 

M. Chiriliuc

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Extraterestrul Ibrahimovici!

HANDBAL

„Studenţii” 
pregătesc debutul 

oficial

tă diferenţe foarte mari - atât fi-
nanciare, cât şi în privinţa lotului.

[ Manchester United a ple-
cat ieri dimineaţă din Asia, unde 
a câştigat mai multe milioane de 
dolari în urma unui turneu de 
meciuri amicale, iar antrenorul 
Sir Alex Ferguson s-a declarat op-
timist înaintea viitorului sezon. 

[ Jucătorii români Andrei 
Mărgăritescu şi Florentin Petre 
au fost titulari în partida pe care 
Terek Groznîi a terminat-o la 
egalitate, în deplasare, cu Kuban 
Krasnodar (scor 1-1), în etapa a 
15-a a campionatului rus.

[ Căpitanul lui Chelsea 
Londra, John Terry, a afirmat că 
este total dedicat clubului brita-
nic şi exclude posibilitatea de a 
pleca la altă echipă. Manchester 
City a vrut să-l transfere pe Terry, 
iar presa engleză a scris că grupa-

Nu-l interesează rezultatele 
din amicale

- Oţelul a obţinut o singură 
victorie în amicalele acestei 
veri. Vă îngrijorează acest as-
pect?

- Nu mă pronunţ în privin-
ţa rezultatelor din partidele de 
pregătire. Mai importantă a fost 
încărcarea fizică, lucru care s-a 
făcut foarte bine, şi era firesc ca 
în planul jocului să apară nemul-
ţumiri. Am avut stagii în care am 
câştigat aproape toate jocurile 
şi am început campionatul cu 
înfrângeri, aşa că partidele ami-
cale nu sunt un barometru.

- Singura victorie a venit 
chiar la spartul târgului din 
Slovenia…

- Da, este firesc să-ţi doreşti 
să câştigi şi în amicale, mai ales 
că eu nu sunt adeptul zicalei 
că înveţi din înfrângeri. Mi-aş 
dori ca mereu să avem de în-
văţat din victorii. Succesul cu 
Astra Ploieşti (n.r. – scor 2-1) 
este important pentru moralul 
jucătorilor. Dacă numai pierzi, 
pierzi, îţi cam pierzi încrederea 
în propriile forţe, iar acest joc a 
venit pe ce ceea ne-am propus: 
un trend ascendent în prestaţia 
jucătorilor, dar mai ales în atitu-
dinea lor.

fo
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ri
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No
va

c

în Staţiunea Predeal – unde, pe 
parcursul a zece zile, au efectu-
at antrenamente cu accent pe 
acumulări fizice. A urmat o săp-
tămână de repaus, iar la începu-
tul acestei săptămâni a debutat 
a doua etapă a pregătirilor. Pe 
lângă antrenamentele obişnuite 
vor avea loc şi mai multe jocuri 
de verificare.

Antrenorul Mihai Pantea şi-a 

convocat elevii la Sala Sporturilor 
„Siderurgistul”. Au răspuns 
prezent Andronic, Bârjoveanu, 
Hăisan – Aniţa, Bursuc, Ragea, 
Costea, Mârşiu, Vieru, David, 
Dospinescu, Vlad, Tudorache, 
Taranoschi, Soare şi noul venit 

de la Poli Iaşi, Gabriel Elisei.
[ Juniorii II ai Clubului Sportiv 

Şcolar Galaţi – campionii naţio-
nali ai ediţiei trecute – şi-au reluat 
şi ei pregătirile. Antrenamentele 
au avut loc la Galaţi. În zilele ur-
mătoare este preconizat şi un 
cantonament – după toate pro-
babilităţile în staţiunea Durău.

Gh. Arsenie

D. L.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 28 Iulie 2009

12
viaţa liberă

Întreruperea va avea loc în zilele de 27 şi 28.07.09 
între orele 8,00-16,00 în următoarele zone:
- str. Al. Cernat - consumatori casnici + agenţi 
economici.

LUNI - MARŢI
27 - 28 Iulie 

2009

 MARŢI
28 Iulie 

2009

Întreruperea va avea loc în ziua de 28.07.09 între 
orele 15,00-18,00 în următoarele zone:
-localitatea Tuluceşti - consumatori casnici + agenţi 
economici din Tuluceşti.				  

 MARŢI
28 Iulie 

2009

Întreruperea va avea loc în ziua de 28.07.09 între 
orele 15,00-18,00 în următoarele zone:
-localitatea Tuluceşti - consumatori casnici + agenţi 
economici din localitatea Sat Costi-zona Coşarelor.

 MARŢI
28 Iulie 

2009

Întreruperea va avea loc în ziua de 28.07.09 între 
orele 8,00-16,00 în următoarele zone:
- PTA 7 şi 8 Ada Marinescu - consumatori casnici + 
agenţi economici aferenţi, blocurile: E7, F1, F2, F3, F4, 
F5.F6.F7,F8,F9, F10,F11, G2,G3, G4, G5, G1 Apaterm 
SA  SC 53.	 				  

 MIERCURI
29 Iulie 

2009

Întreruperea va avea loc în ziua de 29.07.09 între orele 4,00-16,00 în 
următoarele zone: - PT 6 ADA MARINESCU, PT 6/ 04 Kv PIAŢA RIZER- 
consumatori casnici + agenţi economici din str Traian între numerele 
176 -228; str N. Alexandrescu de la nr 98 pînă la nr. 192; str Rizer de la 
nr 1 la nr 85; str  V. Alecsandri de la nr 1 la nr. 55; str Dr. A.  Carnabel  
de la nr. 74 la nr 111; Piaţa Rizer; Blocurile  E1, E2, E3, E4, E5, E6, E7, E8, 
E9, E10, E11  Apaterm SA  sc 26 ( Ada  Marinescu).

						    

 MARŢI, 
MIERCURI, 

JOI ŞI VINERI
28, 29, 30 
şi 31 Iulie 

2009

Întreruperea va avea loc în zilele de 28, 29, 30 şi 
31.07.09 între orele 8,00-16,00 în următoarele 
zone: Dragoş Vodă lucrări de revizie tehnică 
şi modernizare; - consumatori casnici + agenţi 
economici din str Dragoş Vodă.
.						    

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

                                                                     
 
 
 

Anunţ de presa 
Semnarea contractului de finanţare pentru implementarea si certificarea Sistemului de 

Management de Mediu la SC Agios SRL 

SC Agios SRL si Ministerul Întreprinderilor Mici si Mijlocii, Comerţului si Mediului de afaceri, au 
semnat în 07.07.2009 contractul de finanţare pentru un proiect în valoare totala de 30125,00 lei, 
care se estimează ca va avea ca rezultat creşterea productivităţii în cadrul societăţii Agios SRL, cu 
asigurarea principiilor dezvoltării durabile. 

Proiectul, care primeşte finanţare din Fondul European de Dezvoltare Regionala prin Programul 
Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice” (Axa Prioritara 1 - „Un sistem 
inovativ si ecoeficient de producţie”, Domeniul de intervenţie 1.1 - „Investiţii productive si 
pregătirea pentru competiţia pe piaţa a întreprinderilor, în special a IMM”, Operaţiunea . b) - 
„Sprijin pentru implementarea standardelor internaţionale”), va fi implementat în perioada iulie 
2009 - august 2009, la Galaţi. 

Valoarea  totala este de 30125,00 lei, din care valoarea finanţării nerambursabile (din Fondul 
European de Dezvoltare Regionala si bugetul naţional) este de 17.720,00 lei. 

SC Agios SRL, cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei, nr. N3A, Sc. 5, parter, jud. Galaţi, a depus 
cererea de finanţare în cadrul schemei „Sprijin pentru creşterea competitivităţii întreprinderilor mici 
si mijlocii prin implementarea standardelor internaţionale”, obiectivul vizat fiind certificarea 
sistemului de management de mediu al societăţii. 

POSCCE este Programul Operaţional finanţat din FEDR care are ca obiectiv creşterea 
competitivităţii întreprinderilor romaneşti, cu asigurarea principiilor dezvoltării durabile si 
reducerea decalajelor fata de productivitatea la nivelul Uniunii Europene. POSCCE a fost aprobat 
de CE in iunie 2007. 

SC Agios SRL are ca obiect de activitate executarea construcţiilor civile si industriale. 

Persoana de contact 

Nume: Grădinariu Dănuţ 

Funcţie: Administrator 

Adresa, nr. tel.:Galaţi, str. Basarabiei, nr. N3A / tel. 0744-793-221 

SC Agios SRL are ca obiect de activitate executarea construcţiilor civile si industriale.
Persoana de contact
Nume: Grădinariu Dănuţ
Funcţie: Administrator
Adresa, nr. tel.:Galaţi, str. Basarabiei, nr. N3A / tel. 0744-793-221

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006338/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006338/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0076184/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0076184/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0076482/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (07/09/
bc/24/NC-88684)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0076249/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004753/
NC-137820)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (07/09/
cs/02/NC-158440)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006340/NC-158992)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (005909/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (002031/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (07/09/cs/07/NC-187080)
• Execut puţuri forate 60 metri. Telefon 
0747684459. (003798/NC-190751)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (003890/NC-
190923)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO. 
0722424502, 0742297079. (004034/
PF/191378)
• Echipă executăm zidării, tencuieli 
15lei, termoizolaţii 20lei, tencuieli de-
corative 15lei, lambriu 20lei, tavane 
pereţi rigips 25lei, gresie, faianţă 23lei, 
şarpante 25lei. Tel. 0751086895. 
(0075865/NC-191616)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (001525/NC-
192304)
• Montez, repar instalaţii aer condiţi-
onat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(001984/NC-193653)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, ex-
perienţă, seriozitate. Tel. 0722577327. 
(0076043/NC-193722)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (002046/
NC-193881)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831, 0236/433117. (002079/
NC-193957)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0751036762. (0076154/
NC-194229)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 ca-
mere, preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0076127/NC-194472)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0745900592. (005095/NC-194539)
• Repar televizoare color la domiciliu. 
Garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0076268/NC-195729)
• Repar/ vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0076268/NC-195730)

• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (002614/NC-195822)
•  Montăm  toate tipurile de 
uşi&geamuri 80-100lei/ramă; plase 
insecte-60lei. 0751.086.895 (07/09/
td/08/NC-195845)
• Transport intern (aeroport), non 
-stop, Mercedes. 0744181070. (005737/
NC-196464)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (006838/
NC-196568)
• Executăm termoizolaţii şi placări ri-
gips, faianţă, gresie, zidării, tencuieli, 
zugrăveli. Tel. 0743386812. (005852/
NC-196685)
• Executăm termoizolaţii şi amenajări 
interioare. Tel. 0743386812. (005852/
NC-196686)
• Fier forjat şi confecţii metalice. www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523. 
(005917/NC-196772)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren. 0741742826, 0336113347. 
(005933/NC-196796)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (006842/NC-197727)
• Hidroizolaţii calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(003113/NC-197851)
• Curse aeroport (litoral), preţ discuta-
bil. 0740033474. (006388/NC-197918)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006415/NC-197976)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (003116/NC-197990)
• Livrez la domiciliu #pământ, nisip, 
balast# capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076908/NC-198072)
• Executăm amenajări interioare. 
Relaţii la tel. 0748653506. (003173/NC-
198073)
• Executăm zugrăveli, faianţări, preţuri 
convenabile. 0762935030, 0768336416. 
(006499/NC-198170)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006503/NC-198198)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători trans-
port, montaj. 0741254225. (006507/
NC-198201)
• Executăm lucrări instalaţii sanitare, 
apă caldă, apă rece, subsoluri etc, la 
preţuri foarte atractive. 0749549018. 
(006456/NC-198250)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, lam-
briuri, parchetări, termoizolaţii. 
0752979107. (006468/NC-198267)
• Hidroizolaţii termosudabile Italia, 
termoizolaţii profesionale, tencuieli 
decorative, stuco veneţian, cuarţ, 
zugrăveli. 0726835985. (0076915/NC-
198297)
• Construcţii, extinderi balcoane, man-
sarde, consolidări şarpante, lindab. 
0726835985. (0076915/NC-198298)
• Instalaţii sanitare, electrice, parchet, 
lambriu, rigips, faianţă, montaj mobilă 
la domiciliu. 0726835985. (007615/NC-
198299)

• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
0752725411. (003253/NC-198304)
• Compactez teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(003255/NC-198306)
• Executăm la preţuri avantajoase 
lucrări de zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, izolaţii polistiren, tencuială 
decorativă, gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare. 0757736945. (003275/NC-
198435)
• Executăm tencuieli mecanizate, 
şape, rigips, gleturi, zugrăveli, finisaje. 
0745244001. (006597/NC-198474)
•  Filmări video,  fotografii, clip nuntă. 
Tel. 0765320170. (006589/NC-198488)
• Ieftin repar televizoare, calculatoare, 
plasme. Tel. 0749808765. (003370/NC-
198652)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, tencuieli, termosistem, şape, 
parchet, rigips, zugrăveli, demolări 
etc, case la cheie, preţuri atractive. Tel. 
0747506472. (003348/NC-198706)
• Servicii consultanţă comercială, recu-
perări debite. 0723667865. (006609/
NC-198719)
• Amenajări interioare ieftine, zu-
grăveli, faianţări, balcoane, izolaţii, 
instalaţii. 0763684890, 0740570165. 
(006734/NC-198851)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0742193681. (003419/NC-198873)
• Executăm amenajări interioare, 
confecţii metalice diverse şi hidroi-
zolaţii acoperişuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (006747/NC-198889)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re, începând de la 50 lei /mp. Tel. 
0767578162, 0746569547. (006747/NC-
198890)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, zugrăveli, rigips. Tel. 
0742870202. (003439/NC-198960)
• Echipă serioasă executăm lucrări de 
construcţii case, apartamente, izo-
laţii interioare etc. Tel. 0758517464, 
0749959894. (003460/NC-198981)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003451/NC-199025)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0743402242, 0740289608. (003463/
NC-199042)
• SC Belpat vinde şi montează la ur-
genţă aer condiţionat, 9-12000 BTU. 
Tel. 0741113881, 0745871955. (006821/
NC-199096)
• Aeroporturi şi în ţară, Logan Tel. 
0766655004. (003468/NC-199099)
• SC execută lucrări de reţelistică şi 
infrastructuri de fibră optică. Refill 
cartuşe, reparaţii şi întreţinere PC, 
hardware şi software, sisteme de su-
praveghere şi interfoane. Nr. contact 
0742887434. (006815/NC-199125)
• Executăm lucrări de zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, parchet. Tel. 
0726034933. (0076947/NC-199171)
•  Particular  execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boile-
re, izolaţii exterioare. Tel. 0748691969. 
(006846/NC-199188)
• Montez uşi, ferestre, parchet laminat. 
0745534764. (003504/NC-199224)

• Execut lucrări de amenajări interioare 
-exterioare la termen. Tel. 0755385459, 
0740500485. (003510/NC-199228)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ri-
gipsări, izolaţii, zidării, negociabil. 
0766448016. (003513/NC-199233)
• Curse la Otopeni, ieftin. Tel. 
0751667132. (003528/NC-199239)
• Rapid, convenabil, gresie, faianţă, 
zugrăveli. Tel. 0757154620. (006881/
NC-199257)
• Executăm zidării, tencuieli, zugrăveli, 
şape, izolaţii. 0746394608. (003638/
NC-199275)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
balcoane, uşi metalice. 0745952003. 
(003538/NC-199276)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(003538/NC-199280)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, zidărie, tencuieli, ieftin, 
imediat. Tel. 0732245884. (006870/
NC-199283)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744595480. (006887/NC-
199310)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(006913/NC-199324)
• Zugrăveli, rigips, gresie, faianţă, 
electricitate, parchet. 0769283494. 
(006898/NC-199340)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii la diferite oca-
zii. 0744139048. (003558/NC-199364)
• Parchetar montez, şlefuiesc, recondi-
ţionez parchet lemn masiv şi laminat 
la preţuri de criză. Tel. 0753250799. 
(006928/NC-199379)
• Izolaţii, tencuieli, faianţă, zugrăveli. 
Tel. 0748863418. (006942/NC-199407)
• Montez automate de cafea şi dulciuri. 
0730223450. (006949/NC-199441)
• Executăm termoizolaţii, 30 lei /mp. 
0754594064. (006953/NC-199452)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Aduc balast, nisip, sorturi 30-40 t. 
0740057707. (006144/NC-197251)
• Izolaţii termice cu polistiren în-
cepând de la 50 lei. oferim garan-
ţia lucrării, amenajări interioare. 
0740019962, 0770648583. (003545/
NC-199316)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004542/NC-161483)

•    Curse rapide  la aeroport şi oriun-
de în ţară, 0753802563 (0709gc08/
NC-196590)

• Societatea Katy execută con-
strucţii de case, vile. Sigur 
împreună vom găsi soluţiile 
cele mai bune. 0236492477, 
0724584085, email katy_con-
struct@yahoo.com. (0076974/
NC-197077)

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (07/09/mr/03/
NC-193365)
• Vând pistol împuşcat cuie Hilti 6x120, 
gaz +cuie. Tel. 0745735275. (006481/
NC-198126)
• Vând maşină de spălat automată 
Diamant 555 şi televizor Samsung. Tel. 
0745305175. (006937/NC-199392)

• Credite, consultanţă "Prima Casă", 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Oferim credite. 0722641385. (07/09/
ext/64m/NC-197744)
• Vând restaurant (plimbă tavă) în func-
ţiune, spaţiu închiriat. Tel. 0745525642. 
(006497/NC-198172)
• Vând afacere la cheie. Tel. 0758296843. 
(0076918/NC-198316)

• Şofer profesionist, experienţă, solicit 
angajare. Rog seriozitate. 0755106585. 
(006519/NC-198251)
• Şofer cat. B îmi ofer serviciile. 
0743113966. (006601/NC-198503)
• Agent pază profesionist asigur pază 
de noapte vile, magazine, persoa-
ne fizice, societăţi. Tel. 0236499721, 
0740708433. (003339/NC-198763)
• Şofer cat. B, C, E, card tahograf, 33 
ani, îmi ofer serviciile. Tel. 0753943551. 
(006927/NC-199362)
• Şofer profesionist cat. B, C, D, E. 
Atestat transport marfă, transport 
agabaritic, transport persoane. 
0751586393. (003575/NC-199397)

Cereri
Servicii

Cursuri
• Cursuri înot copii. Tel. 0744141949. 
(003467/NC-199103)

• Termoizolaţii polistiren, ame-
najări interioare de calitate 
(locuinţe, spaţii comerciale). 
Oferim garanţia lucrării. Tel. 
0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0076388/NC-
197508)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi: www.konvio.ro&. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Aer condiţionat clasa A, 9000 
BTU, 1050 lei, aer condiţionat 
clasa A, 12000 BTU, 1300 lei, 
aparate habitat (Romstal), ga-
ranţie 24 luni, factură, preţuri-
le includ montaj. 0762005099, 
0745390173. (0076981/NC-
199300)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0076297/NC-170133)

• Balast, nisip, zgură, pământ la 
domiciliu cu Iveco 30 tone. Tel. 
0755517303. (006607/NC-198496)

• Şcoala de şoferi Autogal şco-
larizează pentru categoria B cu 
650 lei, combustibilul inclus. Tel. 
0236455455. (0076976/NC-199060)

• Vând societate cu spaţiu Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0076951/NC-
198626)
• Caut colaborator afacere în derulare. 
0751718180. (006902/NC-199336)
• Vând afacere la cheie, cafe -bar, 
complet utilat cu vad format. Tel. 
0748158324. (006996/NC-199455)
• Ofer bani împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (006960/NC-199482)
• Asociaţie de proprietari caută 
firmă pentru servicii de salubri-
zare şi igienizare subsol. Relaţii 
la 0746176354 (07/09/mr/13/NC-
199038)

• Licenţă farmacie, vad excelent. 
Relaţii tel. 0236415083 după 17,00, 
0721422417. (0076913/NC-198148)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VÂNZĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 - 100.000 lei
Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib. gr. sanit.	 - 25.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, Saturn, et. 8/10, simplă, liberă 	 - 70.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă 	 - 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt 	 - 115.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat 	 - 140.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, t, uşi noi, f, g 	 - 140.000 lei
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, iz. în garanţie, la cheie 	 - 35.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.	 – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et.,  termop., g, f, p, uşi noi 	 – 130.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj 	 – 42.000 euro neg.
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mob. la cheie, 80 mp 	 - 80.000 E. 
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu	 - 175.000  lei neg.
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu 	 - 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M-uri, et. 6/9, ultradotat	 - 50.000 E neg. 
3 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, CT, termopan, curat, 2 gr.sanit. 	 – 200.000 lei
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 - 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  	- 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 - 205.000 E

 VÂNZĂRI CASE ŞI TERENURI

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie 	 - 89.000 E 
neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp 	 - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m 	 - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp 	 - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp 	 - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile 	 - neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m 	 - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 250 E/mp neg. 

VÂNZĂRI SPAŢII COMERCIALE

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp 	 - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare 	 - 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă 	 - 55.000 E neg. 
 

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, nemob., termopan, g, f, p, ap, rep. – 100 E/lună
2 dec. Maz. I, et. 3/10, nemobilat, simplu 	 – 150 E/lună
2 dec. M21, et.1, nemobilat, contorizat 	 - 600 lei/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat 	 - 250 E/lună neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, mobilat, utilat, totul nou 	 - 300 E/lună 
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob. 	 – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu 	 - 500 lei/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT 	 - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat 	 - 250 E/lună

• Garsonieră Ţiglina I, A3, parter, ur-
gent. 0753673024. (07/09/bc5/NC-
195894)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, zona Ţiglina 1. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0076300/
NC-196375)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. 
N2, et. 3/4, ultraîmbunătăţită. Tel. 
0744333080. (006154/NC-197255)
• Garsonieră Nae Leonard, 25000 euro. 
0745109446, 0723565865. (006528/
NC-198287)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (003271/NC-198441)
• Vând garsonieră Barieră, grup sani-
tar, et. 2, 32000. 0764789045. (003317/
NC-198533)
• P.f. vând garsonieră Port, bl. SNG1, 
îmbunătăţit, cu baie. Tel. 0745085966. 
(003450/NC-198970)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, în 
Micro 19. 0753583749. (006840/NC-
199157)
• Garsonieră Micro 40, baie, 55.000 
lei neg. 0753063692. (006849/NC-
199185)
• Garsonieră renovată, baie, bucătă-
rie, mobilată, utilată, Micro 39, Piaţa 
Trefo, 85000. 0748107533. (006877/
NC-199292)

• Vând garsonieră Port, SNGD2, parter, 
baie, gresie, faianţă, termopan, 50000 
negociabil. 0727092761. (006936/NC-
199390)
• Vând garsonieră G6, Micro 19, WC, 
balcon, 35000 lei. Tel. 0754993785. 
(006939/NC-199394)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 
0743088990. (003579/NC-199426)
• Garsonieră 2/4, grup sanitar, 42000 
lei. 0754284675. (07/09/bc/05/NC-
199448)
• Garsonieră Micro 40, WC, 25000 lei. 
0740462010. (006956/NC-199458)
• Vând garsonieră Ţiglina, liberă, uşă 
metalică, 63000 lei. Tel. 0740772506. 
(07/09/bc/55/NC-199491)
• Garsonieră Ţiglina II, parter, balcon 
mare, LIBER. 90.000 lei, 0741/104641. 
(07/09/cs/06/NC-199509)

• Persoană fizică vând o cameră în 
Micro 39A la 100 m de piaţă, etaj 1, 
termopan, uşă metalică, curat, 55000 
negociabil. Tel. 0745209979. (005815/
NC-196639)
• P.f. vând apartament cu o cameră. 
Tel. 0749423870. (006593/NC-198469)
• Vând ap. 1 cameră confort 1, îmbună-
tăţit, Micro 40, preţ negociabil, etaj 1. 
0753360580. (006694/NC-198650)

• P.f. vând apartament 1 cameră, 40 
mp, la cheie, bonus încă o cameră 
sub aceasta din construcţia blocului, 
se vinde mobilat şi utilat, 145000 lei, 
variante. 0788307934. (006709/NC-
198773)
• Vând sau închiriez apartament una 
cameră Centru. Tel. 0724933330. 
(006762/NC-198961)
• Cedez contract închiriere apartament 
1 cameră. Tel. 0743066033. (006831/
NC-199133)
• Vând 1 cam. bloc mixt, Micro 39A, 
parter, simplu. 0748323117. (07/09/
bc/4/NC-199151)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, diferite zone, 90000-
160000. 0751183601, 0751183602. 
(0076984/NC-199268)
• Vând apartament 1 cameră parter, 
îmbunătăţit, Micro 40. Tel. 0751363134. 
(006908/NC-199328)
• Vând ap. 1 cam. Nae Leonard S-uri, 
etaj 1, modificat, 170000 lei. Tel. 
0766455604. (006918/NC-199372)
• Urgent 1 cameră Mazepa, etaj in-
termediar, liberă 104.000 lei neg, 
0740558402. (07/09/cs/10/NC-199384)
• Apartament 1 cameră, I.C.Frimu, etaj 
2, liber, 25000 euro. Tel. 0765263936. 
(07/09/bc/55/NC-199490)
• Apartament 1 cameră Micro 20, etaj 
3/4, 86000 lei. 0749080651. (003597/
NC-199492)

• VÂND AVANTAJOS APARTAMENT 2 
CAMERE, 0727897437. (07/09/cs/08/
NC-194096)
• Vând apartament la mansardă, com-
plet utilat. Tel. 0752229944. (0076353/
NC-196382)
• Vând apartament 2 cam., p/4, re-
novat, oraş Bălan, jud. Harghita. 
0723159850. (002792/NC-196461)
• Vând apartament 2 cam., et. 2/9, 
Micro 18. 0723159850. (002792/NC-
196462)
• Vând 2 decomandate lux, Mazepa II. 
0743018678. (005902/NC-196776)

• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
4/4, gresie, faianţă, termopan, aer con-
diţionat. Rel. 0727782879. (006060/
NC-197067)
• Vând ap. 2 camere  Focşani, zona Big, 
toate utilităţile, complet mobilat, CT, 
termopane, uşă metalică. 0732307999, 
0744440773. (002935/NC-197273)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate Centru. Tel. 0746455288. 
(003052/NC-197609)
• Două camere bloc nou, etaj 2. Tel. 
0752651389. (006284/NC-197856)
• Vând 2 decomandate Micro 21, 
120000 lei. 0757070559. (006436/NC-
198071)
• P.f. vând 2 dec. Micro 19 parter, preţ 
165000 neg. Tel. 0745700585. (006537/
NC-198315)
• 2 cam. îmbunătăţit, stradal, par-
ter, Micro 40, 133000 lei neg. Tel. 
0740500391. (006552/NC-198362)
• Două camere 78 mp, bloc Atena, 
Faleză. 0744106690. (0076889/NC-
198512)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Ţiglina 2. 0744692326. (003308/NC-
198522)
• Vând urgent apartament cu două ca-
mere mobilat, cu termopane, gresie, 
faianţă, preţ 120000 lei. 0740339075, 
0723836516. (003316/NC-198534)
• Vând urgent mansardă la cheie, 
140000 lei negociabil. Tel. 0744157927. 
(006638/NC-198583)
• Vând mansardă terminată Complex 
Siret sau schimb cu casă. 0744652075. 
(006684/NC-198690)

• Vând 2 camere Ţiglina 2, parter, 
centrală, termopan, parchet, izolaţie 
exterioară, apă separat. 0769632045. 
(003092/NC-198737)
• Vând ap. 2 cam. et. 4/4, Micro 21. 
Relaţii tel. 0747999239. (003408/NC-
198835)
• 2 camere Micro 20, decomandat, 
140000 lei. 0753315163. (003421/NC-
198874)
• 2 camere decomandate, îmbunătă-
ţit, Micro 20, 160000 lei. 0753315164. 
(003421/NC-198877)
• 2 camere decomandate Micro 19, rate. 
0746738729. (003425/NC-198896)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 19, 
piaţă, et. 1, balcon şi extindere, ne-
gociabil, exclus agenţii. 0728823110, 
0728950886. (006787/NC-198972)
• Apartament 2 cam. g +f +p, Ţiglina 
II, etaj III. 0766425167. (006795/NC-
199002)
• Vând apartament două camere 
Ţiglina II. 0748666034, 0336428758. 
(006778/NC-199021)
• Vând ap. 2 camere decomandat 
Micro 17. Tel. 0747583473, 0771742251. 
(003456/NC-199026)
• Apartament 2 camere Slănic 
-Moldova, urgent. Tel. 0763955069, 
0751660812. (006811/NC-199055)
• Două decomandate Micro 19, stra-
dal, amenajat modern, 120000. 
0751969260. (006835/NC-199204)
• Două decomandate Mazepa 2, etaj 3, 
2 balcoane, 43000 euro. 0751969260. 
(006835/NC-199206)
• Vând 2 semidecomandate, interme-
diar, Dunărea, 95000 lei. 0724224314. 
(003509/NC-199230)

• Vând apartament 2 camere. Relaţii la 
tel. 0746643575, 0745501325. (003512/
NC-199234)
• Vând două camere, îmbunătăţit, 
zona Neacşu, parter, preţ 130000 lei. 
Tel. 0722640249. (003525/NC-199242)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, Francezi, etaj 4/4, îmbunătăţit, preţ 
115000 negociabil. Tel. 0730984624. 
(003533/NC-199253)
• P.f. vând 2 camere Micro 21, bloc nou. 
0746189965. (006856/NC-199272)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere în 
zona IREG, etaj 3, 50000 euro, merită 
văzut. Tel. 0753341441. (003535/NC-
199274)
• 2 decomandate Micro 18, la che-
ie, mobilat total, 45000 E neg. 
0766674976. (006914/NC-199323)
• Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, I.C.Frimu, exclus agenţie. Tel. 
0754284740. (006897/NC-199342)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, curat, 
155000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(07/09/bc/10/NC-199365)
• Vând 2 sdec. Micro 38, p/4, tmp, 
90000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(07/09/bc/10/NC-199367)
• Vând 2 dec. Micro 21, et. 7/10, curat, 
125000 lei. 0769258513, 0723136361. 
(07/09/bc/10/NC-199368)
• Urgent 2 camere Cinema Flacăra, etaj 
2, 80.000 lei neg, 0740558402. (07/09/
cs/10/NC-199380)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 19, 
et. 1, s =42 mp, ultraîmbunătăţit. 
0763685682. (006931/NC-199382)
• Proprietar vând 2 dec. Micro 17, par-
ter, 135000 neg. 0743551879. (003566/
NC-199395)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Persoană fizică două camere Micro 18, 
etaj 7/10. Tel. 0236497595, 0766711192. 
(003586/NC-199429)
• 2 dec. Micro 20, 130000 lei. 
0753673024. (07/09/bc/05/NC-199449)
• 2 decomandate Micro 13, 114000. 
0740462010. (006956/NC-199457)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, etaj 3/4. Tel. 0740086929. (003580/
NC-199461)
• 2 cam. Micro 40 parter, îmbunătă-
ţit, lângă Poştă, preţ 125000 neg. Tel. 
0747381797. (006965/NC-199479)
• 2 decomandate Micro 39, 100000 lei. 
0749080651. (003597/NC-199485)
• 2 decomandate Dunărea, etaj 2/10, 
150000 lei. 0749080651. (003597/NC-
199486)
• 2 camere Turnul de Televiziune, 
simplu, 88000 lei. 0749080650, 
0749080651. (003597/NC-199487)
• 2 decomandate Micro 20 îmbunătă-
ţit, nou, 140.000 lei neg, 0740558402. 
(07/09/cs/10/NC-199512)

• Apartament 2 camere decomanda-
te etaj II, zona Port, bloc Cătuşa. Tel. 
0742123398. (006717/NC-196924)
• Vând 2 apartamente deco-
mandate zona Siderurgiştilor şi 
Neacşu. 0746155825, 0744781484. 
(0076873/NC-198058)

• Urgent persoană fizică două de-
comandate, 117000. 0758381815. 
(003569/NC-199396)

• 2 decomandate la cheie, centrală 
termică, 120000 lei. 0749374726. 
(07/09/gc/06/NC-198926)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, suprafaţă 51 mp, par-
ter, Micro 16, Slănic 1. Relaţii la tel. 
0236436364. (006896/NC-199344)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Vând apartament 3 camere, et. 2, 
Micro 20, ultramodernizat, 70.000 E. 
Tel. 0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194246)
• Vând apartament 3 cam. semi-
dec., Micro 20, 1/4. Tel. 0745314427. 
(0076460/NC-196906)
• Ap. 3 cam. decomandate, etaj 2, 
Micro 17. 0766223982. (006087/NC-
197136)
• Mazepa, R-uri, 3 dec, vedere la 
Dunăre, living 45 mp, modificat. 
0743962282 (07/09/mr/06/NC-197425)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, et. 4, amenajat, finisat lux, 52000 E 
neg. 0745255637. (003141/NC-197913)
• Vând apartament în Bereşti, 3 cam. 
et. 1, preţ neg. Tel. 0766282122, 
0236342493. (003290/NC-198478)
• Urgent trei camere, Piaţa Centrală, et. 
3. 0745361207. (0076951/NC-198625)
• Vând ap. 3 cam. N. Leonard, 2/4, 
îmbunătăţit, preţ avantajos. Tel. 
0757016818. (003346/NC-198707)
• P.f. vând 3 camere semidecomanda-
te, etaj 2, Micro 19, superrenovat, ab-
solut totul nou, 155000 lei negociabil. 
0788307934. (006709/NC-198775)
• Vând apartament 3 camere parter, 
General, îmbunătăţit. Tel. 0748866481. 
(003400/NC-198808)
• 3 camere Port, lux, 55000 euro. 
0753315163. (003421/NC-198875)

• 3 camere Micro 16, etaj intermediar, 
decomandat, 180000 lei. 0753315164. 
(003421/NC-198878)
• 3 camere decomandate Isharo, exce-
lent privatizare. 0746738729. (003425/
NC-198897)
• 3 semidec. Micro 19, T7, et. 2, 35000 E. 
Tel. 0742259957. (006771/NC-198964)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina III, 
Bujor 3, scara 3, etaj 3, preţ rezonabil şi 
negociabil. Tel. 0766195928. (006783/
NC-199023)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Tg. Bujor, etaj 3/4, renovat, 
gresie, faianţă, parchet, termopa-
ne, centrală, izolaţie exterioară. Tel. 
0741246397, 0729109396. (006809/
NC-199056)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, etaj 1 semidecomandat, 
Micro 38. Tel. 0753244055. (006818/
NC-199094)
• Apartament 3 camere, decomandate, 
termopan, AC, G +F, liber. 0740185600. 
(003465/NC-199123)
• Vând /schimb ap. 3 cam. Micro 16, 4/4. 
Tel. 0756314164. (003476/NC-199130)
• Vând 3 cam. Ţiglina 2 parter, spa-
te Agatur, îmbunătăţit. 0748323117. 
(07/09/bc/4/NC-199150)
• 3 semidecomandate Billa 1, etaj 2, li-
ber, 145000 lei. 0769423682. (006442/
NC-199198)
• Trei decomandate Micro 13, inter-
mediar, 3 balcoane, 165000 neg. 
0751969260. (006835/NC-199207)
• Trei decomandate Micro 17, de lux, 
170000. 0751969260. (006835/NC-
199208)

• 3 camere Faleză cu garaj, avantajos. 
0751909456, după ora 17,00. (003502/
NC-199223)
• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, avanta-
jos. 0765338244. (003506/NC-199226)
• Particular vând ap. 3 camere, 2 băi, 
îmbunătăţit, zona IREG parter, exclus 
agenţii. Tel. 0236455211, 0733925670. 
(003521/NC-199236)
• Vând urgent apartament 3 came-
re, 92 mp, 2 balcoane, 2 băi, etaj 1, 
Basarabiei, Piaţa Centrală, vizavi 
Baia Comunală, preţ 75000 euro. Tel. 
0745575571, 0744367901. (0076949/
NC-199246)
• P.f. vând ap. 3 cam. dec., Micro 
39C, etaj 1, parchet, utilităţi, conto-
rizate, 3 balcoane, 84 mp, curat. Tel. 
0749286844. (006866/NC-199249)
• Vând apartament 3 camere Aurel 
Vlaicu, T, decomandat, 2 băi, 2 bal-
coane, termopan, AC, CT, etaj 4/4. Tel. 
0726187330. (006862/NC-199302)
• P.f. vând ap. 3 cam. Siderurgiştilor 
Vest parter, îmbunătăţit, mobilat, 
extins. Tel. 0748785781. (006907/NC-
199333)
• Societate comercială vinde apar-
tamente cu trei camere situate în 
bloc cu 4 etaje în zona Gării CFR (str. 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (07/09/ext/93m/NC-
199358)
• P.f. vând ap. 3 camere dec. Ţiglina 1, 
PS10B, et. 1, zonă bună, umbră, 2 gru-
puri sanitare, centrală termică, termo-
pane, uşă metalică, living recent reno-
vat, restul simplu, 59000 E negociabil. 
Tel. 0721040177. (003559/NC-199363)

• 3 camere Ţiglina II, 3/4, superîm-
bunătăţit, mobilat lux. 0749828424. 
(006935/NC-199388)
• 3 camere Micro 38, etaj 1/4, 51 mp, 
950 mil. 0745757189, 0752594776. 
(006941/NC-199409)
• 3 camere semidecomandate, Micro 
39, 110000 lei. 0753673024. (07/09/
bc/05/NC-199450)
• Doar 170000 lei 3 decoman-
date, la cheie, centrală termică. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-
198927)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-194082)
• Vând apartament 4 camere, et. 
2, Micro 20, îmbunătăţit, spaţii de-
pozitare generoase, 90.000 E. Tel. 
0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194241)
• Vând apartament patru camere, 
etaj III, mobilat, fără agenţie. Tel. 
0744628683. (005998/NC-196878)
• Vând apartament 4 camere Mazepa I. 
0722228830. (0076490/NC-197350)
• Vând apartament 4 camere blocuri 
Vega (Ultimul Leu), preţ negociabil. 
Tel. 0744608408. (006727/NC-198829)
• 4 camere, I.C.Frimu, etaj intermediar, 
lux, 75.000 euro. 0753315168. (003489/
NC-199165)

• 4 CAMERE, CENTRALA TERMICA, 2 AC, 
MODERN, 210.000 LEI 0236/471070, 
0749374726 (0709gc06/NC-199193)
• Vând apartament patru camere. Tel. 
0748495132. (006945/NC-199410)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră 
orice zonă. 0753673024. (7/09/bc/5/
NC-195887)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (07/09/cs/08/NC-190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (07/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce etaj. 0753673024. (7/09/bc/5/NC-
195888)
• P.f. cumpăr apartament 1, 2, 3, came-
re, plata pe loc. 0742909794. (006857/
NC-199287)
• Cumpăr 2 - 3 camere, indiferent de 
zonă, 0765257161. (07/09/cs/10/NC-
199383)
• Cumpăr apartament 2 camere, ori-
ce zonă, 0336/881786, 0745/526231. 
(07/09/cs/06/NC-199511)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)

• Cumpăr ap. 3 cam., dec., prin 
programul Prima Casă, în zona 
ICF, Micro 39, 40, Micro 13, supra-
faţă 70-80 mp, preţ cca 150.000 
lei, exclus agenţii. Tel. 0745763838, 
0745066057. (003243/NC-198255)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

- gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla, 	 70.000 LEI
- gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita, 	 22.000 EURO
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata, 	 90.000 LEI
- gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM, 	 75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,	 130.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit, 	 110.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC, 	 100.000 LEI
- 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC, 	 95.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC,	 28.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior, 	 155.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, langa Piata, imbunatatit, 	 37.000 EURO
- 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM, 	 38.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit, 	 36.000 EURO
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit, 68.000 EURO
- 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal, 	 52.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 160.000 LEI
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 55.000 EURO

- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T, 	 35.000 EURO
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 160.000 LEI
- 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 48.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 	 280.000 LEI
   mobilat si utilat, bloc nou, 
- 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 190.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 90 mp, 	 63.000 EURO
   imbunatatit, 
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 	 230.000 LEI
2 balcoane, simplu, 

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 

80.000 EURO
- casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 235.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (006459/NC-155497)
• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, oraş Galaţi, preţ &&450 
E /mp&&, vânzări în rate fără ban-
că, eventual schimb +diferenţă. Tel. 
0762202560. (009863/NC-179400)
• Casă de vânzare Poşta Veche. 
0766334419. (001444/NC-192049)
• Vând casă demolabilă, str. Anul 
Revoluţiei nr. 30, suprafaţă 342 mp, 
deschidere 11,85 m, toate utilităţile 
în curte. Preţ 300 euro/mp negoci-
abil, telefon: 0745501782. (04/09/
cs/31/NC-194146)
• Case de vânzare str. Războieni 133 
sau variante. 0757363832. (005220/
NC-194901)
• Vând casă locuibilă cu toate utilităţile, 
com. Independenţa. Tel. 0749080312. 
(002535/NC-195546)
• Vând casă modestă Şendreni. Tel. 
0749354168. (002767/NC-196351)
• Vând vilă la roşu p +1, 200 mp locuibil 
plus 1100 mp Vânători, 93000 E neg. 
Tel. 0745853640. (005873/NC-196722)
• Casă, teren 460 mp, d =9 m, vizavi 
Tribunal. 0745361207. (0076457/NC-
196807)
• Imobil cu două clădiri, teren, Centru. 
0740832392. (002888/NC-197016)

• Vând /schimb casă Vânători, sc 
=225 cu apartament +diferenţă. 
0742195081. (003212/NC-198264)
• Vând casă com. Smârdan, la şosea 
sau schimb apartament. 0745363124, 
0751797519. (003244/NC-198279)
• Vând casă str. Miron Costin 500 mp. 
Tel. 0765250185. (006524/NC-198282)
• Vând casă la cheie Braniştea. 
0745028876. (006540/NC-198323)
• Casă zonă centrală, 7 camere, 460 
mp, 200 construiţi lângă Ceradent, 
variante. 0746692294. (006551/NC-
198353)
• Vând casă în Bereşti, centrală, garaj 
la strada principală +teren +vie. Tel. 
0236342493, 0766293298. (003290/
NC-198479)
• Vând vilă la roşu +teren aferent 2600 
mp, Tudor Vladimirescu, 30000 E ne-
gociabil. 0742920084, 0746265511. 
(003292/NC-198480)
• Vând vilă deosebită ultracentral, preţ 
excelent. 

0757928687. (07/09/bc/1/NC-198864)

• Vând vilă la cheie sat Costi, 85000 
E sau schimb cu ap. 3 camere. Tel. 
0724014426. (003306/NC-198519)
• Casă bătrânească, strada Revoluţiei, 
st =220 mp, d =7,6 m, 65000 euro. 
0767715546. (003324/NC-198560)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 85000 
E negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (006662/NC-198702)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi. 0757194171, 
0757193395. (006656/NC-198712)
• Vând casă +teren zona Coşbuc, 
388 mp, negociabil. Tel. 0741033579. 
(003395/NC-198790)
• Vând casă +teren Pechea sau schimb 
cu apartament Galaţi. 0757755093. 
(006726/NC-198828)
• Vând casă p +1, nefinisată la interior 
cu utilităţi, preţ negociabil. Relaţii la 
tel. 0722664560. (003429/NC-198957)
• Vând vilă la roşu Lepşa (Greşu). Tel. 
0723324057. (0068/19/NC-199097)
• Vând /închiriez vilă zonă centrală. Tel. 
0723324057. (006819/NC-199098)
• Casă, mansardă finisată Smârdan, 
185000. 0746145426. (006825/NC-
199120)
• Vând casă sat Costi, condiţii ca la bloc. 
0769603641. (003492/NC-199167)
• Vilă cu etaj Vânători, cu teren 600 mp, 
85000 euro sau variante. 0724798995, 
0751969260. (006835/NC-199210)
• Vând cameră casă, teren proprietate, 
garaj Mioriţa, 50000 euro. 0749425413. 
(003509/NC-199229)

• Vând casă str. Războieni, 430 mp, 
toate utilităţile. 0747353387. (003529/
NC-199237)
• Vând casă com. Folteşti, la stradă. Tel. 
0758351195. (006865/NC-199250)
• Vând casă nouă Piscu, 110000. 
0742289338. (006885/NC-199258)
• Casă Şendreni nouă, la şosea, 700 mp, 
utilităţi, centrală, 70000 E. 0722751046. 
(006873/NC-199289)
• Vând casă nouă str. Unirii nr. 105, toa-
te utilităţile. Tel. 0746045213. (003556/
NC-199317)
• Vând casă Şendreni p +1, garaj, toate 
utilităţile. 0752341589. (006912/NC-
199325)
• Vând  casă Războieni 78. 0749589380. 
(006901/NC-199330)
• P.f. vilă Şendreni, p +e +m, utilităţi, 
negociabil. 0744786278. (006895/NC-
199343)
• Vând casă +teren 510 mp, zona bănci. 
0721218386. (003548/NC-199346)
• Vând casă cu teren, s =2500 mp în 
com. Pechea la DN26. Tel. 0740238911, 
0742038547. (006923/NC-199374)
• Vând casă bătrânească, str. Bucureştii 
Noi nr. 17, suprafaţă 200 mp, preţ 1,250 
mld. Tel. 0757070489. (006924/NC-
199376)
• Vând casă com. Piscu la DN25, st 
=600 mp, sc =200 mp, d =14 m. Tel. 
0236827643, 0741155776. (006933/NC-
199387)
• Vând convenabil casă Soveja, 
10 camere, garaj, diferite utilităţi. 
0769663855. (003572/NC-199400)

• Vilă Vânători, p +1, 4 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, utilităţi, finisa-
tă exterior, 79000 E negociabil. Tel. 
0740087567, 0740501429. (006946/
NC-199427)
• Vând casă /schimb patru camere, 
bucătărie, garaj, gaze, canalizare. 
0755163875. (003581/NC-199433)
• Vând urgent vilă ultracentral, la un 
preţ convenabil. 

0757620215. (003590/NC-199478)
• Casă modernă, str. Revoluţiei, cen-
trală, aer condiţionat. 0749080651, 
0749080650. (003597/NC-199489)
• Vând casă nouă Movileni, model 
deosebit, preţ 135000 lei neg. Tel. 
0751774627. (006864/NC-199251)
• Vând casă, preţ 198000 euro. 
Tel. 0744581265. (07/09/bc/44/NC-
199445)

• Vând vilă p +e +m, urgent, preţ 
negociabil, str. Vultur. 0742296272. 
(0032963/NC-198483)

• Vând casă cu toate facilităţile, com. 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(006112/NC-197208)
• Superofertă, vilă la cheie în Galaţi, 
toate utilităţile, 119500 euro, variante 
şi teren Metro. 0730610910. (006162/
NC-197261)
• Vând casă str. Tribunal în com. Lieşti. 
Tel. 0769608018. (002954/NC-197293)
• Vând casă cu teren în Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi (în apropiere 
târg), preţ negociabil. Tel. 0723557828, 
0213372917, 0236828689. (006358/NC-
197837)
•   Ocazie . Vilă sat Costi. 0746695179. 
(003132/NC-197998)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă ex-
cepţională, neg. 0753104134. (003139/
NC-198007)
• Vând case cu teren pe str. Traian. Tel. 
0744373118. (003165/NC-198076)
• Vând casă, mag. mixt, sifonărie, cur-
te 1 hectar în com. Măstăcani. Tel. 
0746067055, 0722272480. (003171/
NC-198085)
• Vând urgent casă nouă Şendreni, 
preţ 650 milioane. Tel. 0751170245. 
(006453/NC-198095)
• Vând casă nouă la Şiviţa parter, man-
sardă, util., apă, gaze, iluminat, neg. 
0749694555. (003041/NC-198150)
• Vând casă str. N. Bălcescu, st =750, 
sc =750. 0742195081. (0032121/NC-
198263)

• Cumpăr casă în oraş, banii cash. 
0746474992. (07/09/bc/8/NC-199149)

• Schimb apartament cu 3 camere, 
et. 4 cu casă locuibilă oraş Galaţi. Tel. 
0751611609. (006508/NC-198182)
• Schimb apartament 2 camere com-
plet utilat PS-uri cu apartament 3 
camere +diferenţă. 0754222056. 
(003462/NC-199066)
• P.f. schimb teren, s =500 mp, zona 
DN26 cu apartament 3 camere 
fără îmbunătăţiri. Tel. 0741145266. 
(006830/NC-199136)
• Schimb sau vând apartament semi-
decomandat, 2 camere, Tecuci cu simi-
lar Galaţi plus diferenţă. 0236342831. 
(006891/NC-199286)
• Schimb apartament 3 camere cu 
apartament 4 sau 5 camere. Tel. 
0749997899, 0749997898. (003542/
NC-199296)
• Schimb ap. o cameră Piaţa Energiei 
cu ap. similar în Iaşi. 0743038114. 
(006934/NC-199428)

• Schimb /vând casă la roşu 
2008, 24.000 Euro cu ap. Galaţi. 
0765237081. (004951/NC-186272)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament mobilat sau ne-
mobilat. Tel 0236475479. (07/09/cs/08/
NC-190223)
• Caut să închiriez locuinţă în Galaţi. 
0769423682. (006442/NC-198069)
• Tineri căsătoriţi închiriem aparta-
ment 1-2 camere. Tel. 0763286222. 
(003206/NC-198192)
• Caut să închiriez minim 3 ani gar-
sonieră, apartament cu o cameă sau 
2 camere indiferent de zonă. Tel. 
0757089742. (003403/NC-198817)
• Familie dorim să închiriem casă. 
0742378870. (006730/NC-198824)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)

•  Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006399/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (07/09/cs/04/NC-187050)
• O cameră, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005167/NC-194858)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0751388780. 
(005529/NC-195938)
• Închiriez 2 cam. mobilate, Micro 17. 
0766227441. (005773/NC-196616)
• Închiriez apartamente lux. Tel. 
0731499790. (005787/NC-196625)
• 100 euro pe lună pentru elevi, stu-
denţi la vilă. 0745361207. (0076457/
NC-196806)
• Particular închiriez 3 camere mobilat, 
electrocasnice,  700 lei. 0722116908. 
(006050/NC-197044)
• Închiriez apartament două came-
re semimobilat. Tel. 0788394325. 
(003180/NC-198030)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (07/09/bc/2/
NC-198036)
• Închiriez apartament I.C.Frimu, ter-
men lung, avantajos. 0723170143, 
0236422100. (003235/NC-198217)
• Închiriez ap. 2 cam. Ţiglina II, mob. 
0744504785. (003242/NC-198276)
• Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
1. Tel. 0748839658. (006532/NC-
198301)
• Închiriez garsonieră pe termen lung. 
Tel. 0742582486. (003267/NC-198359)

• 3 camere decomandat, mobilat, uti-
lat parter. 0764443045. (003288/NC-
198476)
• Regim hotelier la vilă, convenabil. 
0745361207. (0076951/NC-198627)
• Vilă la cheie Piaţa Centrală, 1300 euro. 
0728928192. (0076951/NC-198628)
• Închiriez apartament cu o cameră 
ultracentral, mobilat. Tel. 0742425484, 
0236339583. (003360/NC-198670)
• Primesc în gazdă o salariată fără 
obligaţii. 0742087261. (006731/NC-
198836)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748411271. (006792/NC-198998)
• 1 cameră bloc Faleză Vega, 54 mp. 
0723347357. (003474/NC-199111)
• Închiriez apartament 2 camere 
ultracentral, mobilat şi utilat. Tel. 
0731840541, 0744391605. (006839/
NC-199154)
• Închiriez cameră uscător, 25 mp, bl. 
D10, sc. 3, Micro 21. Tel. 0236441681. 
(003552/NC-199254)
• Ofer spre închiriere apartament o 
cameră. Tel. 0766520569. (006869/NC-
199256)
• Închiriez apartament 1 cameră con-
fort I, Mazepa 2. Tel. 0761935315. 
(006888/NC-199269)
• Închiriez garsonieră mobilată, două 
studente. 0748424763. (003541/NC-
199281)
• Închiriez garsonieră. 0749424253. 
(006874/NC-199284)
•   Ofer  apartament central, regim 
hotelier. 0741172586. (006876/NC-
199290)

• Închiriez garsonieră. 0742934017, 
0762527135. (006916/NC-199320)
• Persoană fizică închiriez apartament 
două camere, mobilat, utilat. Tel. 
0741989985. (006910/NC-199327)
• Închiriez ap. 1 cameră I.C.Frimu, ne-
mobilat, curat, simplu. Tel. 0766267089. 
(006906/NC-199337)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0745250392. 
(003547/NC-199345)
• Garsonieră, birouri, A-uri parter, pri-
ma poziţie, renovată. 0724080416. 
(07/09/bc/03/NC-199369)
• Închiriez ap. 3 camere nemobilat, 
I.C.Frimu, avantajos. Tel. 0723170143, 
0236422100. (006929/NC-199381)
• 2 CAMERE MICRO 21, ETAJ 3, 
MOBILATE, 500 LEI, TELEFON 
0236475479. (07/09/cs/08/NC-199385)
• 1 CAMERĂ IC FRIMU, ETAJ 2, 
MOBILATĂ, 500 LEI, TELEFON: 
0236475479. (07/09/cs/08/NC-199386)
• Închiriez apartament zona Gh. Doja. 
Tel. 0747422777. (003574/NC-199406)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ, 
A-URI, 150 EURO, TELEFON 
0236475479. (07/09/cs/08/NC-199418)
• Închiriez garsonieră Micro 39, plata 
anticipat. 0755163875. (003581/NC-
199431)
• Închiriez garsonieră mobilată şi utila-
tă, 600 lei. 0754284675. (07/09/bc/05/
NC-199446)
• Ap. zonă centrală pentru firme, 14 
euro /mp, 3 camere, utilat complet. 
Tel. 0741684551. (006955/NC-199454)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat. 0733995484. (006958/NC-
199460)

• ÎNCHIREZ CASA 2 CAMERE CU TOATE 
CONDITIILE TEL 0740121290. (sms/NC-
199477)
• Închiriez ap. 1 cameră. 0769449840. 
(006962/NC-199480)
• Închiriez 1 cameră parter, nemobi-
lată, Ţiglina, 110 euro. 0749080650. 
(003597/NC-199483)

• Litoral cazare Mangalia, apar-
tament camere vilă. 0746128160, 
0740160806. (003473/NC-189755)

• Închiriez apartament 3 camere 
Port, 4/4 şi 2 camere Centru 2/3, 
mobilate, utilate, garanţie 1 lună. 
0744626827. (003213/NC-198147)

• Închiriez apartament 3 came-
re Mazepa 1, mobilat, utilat, CT 
şi AC. Informaţii tel. 0721586199. 
(0077002/NC-199348)

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(001920/NC-178839)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• Închiriez spaţiu comercial, Complex 
Continental, Micro 16, 170 mp, 400 mp, 
pentru activităţi diverse: comerţ, biro-
uri, depozit. 0745594763. (0075675/
NC-189853)
• Spaţii depozitare, birouri, producţie, 
"Muncă şi Artă", între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0076348/NC-189856)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 19, 
90 mp şi 70 mp. 0745594763. (0076348/
NC-189862)
•  Teren  450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (006399/NC-
192087)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 mp, respectiv 115 mp. Tel. 
0754044844, 0747700426. (004352/
NC-192338)
• Închiriez hală, birouri + platformă be-
tonată în zona SIDEX. Tel. 0746383425. 
(0076216/NC-195191)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP), STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (07/09/
cs/21/NC-196148)
• Închiriez spaţiu comercial 150 mp jos, 
180 mp la etaj, zona Brăilei, vizavi de 
Tribunal. Tel. 0730124904, 0727573007. 
(002755/NC-196330)

• 60 mp Siderurgiştilor cu utilităţi. 
0752056674. (005930/NC-196797)
• Cooperativa Progresul închiriază spa-
ţiu comercial 130 mp. Tel. 0722973837, 
0236411861. (0076861/NC-197923)
• Închiriez chioşc 12 mp, Casa de 
Cultură, magazin 100 mp, etaj staţie 
autobuz, Leagăn copii. 0722206752. 
(006407/NC-197945)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
25 mp, str. 1 Decembrie 1918 nr. 4. Rel. 
tel. 0722218163, 0743199989. (003192/
NC-198249)
• Spaţiu toate utilităţile, Coşbuc 296. 
Tel. 0741084855. (006496/NC-198274)
• Închiriez 110 mp Micro 19 în clădirea 
OTP Bank, avantajos. Tel. 0741209920. 
(006541/NC-198322)
• Spaţiu Micro 19, fostă farmacie, 
115 mp. 0744106690. (0076889/NC-
198513)
• Ofer spre închiriere apartament patru 
camere +spaţiu comercial sediu firmă 
pretabil birouri, cabinete medicale, de 
locuit, salon coafură şi alte activităţi 
de înfrumuseţare. Tel. 0236446054, 
0749795619. (003363/NC-198657)
• Închiriez spaţii salon nunţi, birouri, 
croitorie. Tel. 0749207428. (003384/
NC-198755)
• Închiriez spaţiu com. Micro 21. Relaţii 
tel. 0743687408. (003408/NC-198834)
• Închiriez teren 1000 mp Drumul de 
Centură. Tel. 0744639142. (0076931/
NC-198847)
• Închiriez hală cărămidă, posibilităţi 
multiple, toate utilităţile, st =250 mp. 
0745998876. (07/09/gc/06/NC-198920)
• Închiriez hală industrială 4200 mp şi 
clădire birouri 400 mp, Calea Prutului 
nr. 60. Tel. 0740355607. (006808/NC-
199057)
• Spaţiu depozitare birouri 300 sau 
600 mp, str. Traian, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199214)
• Spaţiu depozitare, birouri parter sau 
etaj, Muncă şi Artă, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199219)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lângă 
BCR, 100 mp. 0744545113. (0076940/
NC-199220)
• Spaţiu producţie, depozitare zona 
Atlas, 400 mp, 1,2 E /mp. 0744545113. 
(0076940/NC-199221)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, str. Tecuci nr. 77, 180 mp, 
1000 euro /lună. Tel. 0745575571, 
0744367901. (0076949/NC-199245)
• Închiriez garaj Ancora. 0742038510. 
(006883/NC-199267)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (006893/NC-199271)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0749424253. (006874/NC-199285)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 
17, eventual vând. Tel. 0722530581. 
(006915/NC-199321)
• Închiriez garaj zona IREG. Tel. 
0766267089. (006906/NC-199335)
• Închiriez contratură cabinet stomato-
logic privat. 0723515777, 0723688355. 
(003560/NC-199360)
• Spaţiu zona Piaţa Cantrală, 46 
mp, 300 euro neg. Tel. 0722356778. 
(006938/NC-199393)
• Închiriez două spaţii comerciale, 530 
mp şi 200 mp, amplasate ultracentral 
parcare, toate utilităţile. 0744616959. 
(003570/NC-199398)
• Închiriez spaţiu comercial 35 mp, 
Micro 19, bl. E4 /21 şi spaţiu 95 mp 
I.C.Frimu. Tel. 0746088670. (003587/
NC-199430)
• Spaţiu 30 mp în I.C.Frimu. Tel. 
0769615648. (006951/NC-199442)
• Închiriez spaţiu ultracentral Brăila, 
ideal restaurant, pizzerie, club. 
0755298286. (7/09/ext./98m/NC-
199451)
• Spaţiu str Tecuci, 410 mp, ideal sediu 
bancă, 0741/104641. (07/09/cs/06/NC-
199510)
• Închiriez spaţiu firmă, 600 mp 
(birouri +depozit), zona Port. Tel. 
0745578851. (006717/NC-196925)
• Închiriez spaţiu situat la subsol 
cu acces individual stradal, 70 
mp, pe Aleea Comerţului Micro 
19, lângă restaurant Neacşu. Tel. 
0744375988. (0076995/NC-199439)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I la A7, 80 mp, parter, toa-
te utilităţile. Tel. 0744375988. 
(0076995/NC-199440)

• Închiriez spaţiu 400 mp cu hală in-
clusă 196 mp, bdul George Coşbuc, 
436A. 0721516717, 0236422323. 
(003508/NC-199225)

• Închiriez spaţiu ultracentral, str. 
Domnească 11, bloc P1, parter, su-
prafaţă 20 mp pentru sediu firmă, 
birouri, agenţii. Informaţii la tel. 
0721586199. (0077002/NC-199349)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu. Telefon 
0752160710. (005206/NC-195023)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Marţi, 28 Iulie 2009

17
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vanzari case si terenuri:

Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008) 	 220.000E
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 200.000E neg
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, TP, AC, renovata 72.000E

Langa Metro St=300mp, d=14m 	 80.000lei
Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 	 88.000E neg
Faleza, St=500mp, D=22m, 	 500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 	 40.000E
DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m, 	 20E/mp
Talcioc, St=5000mp, d=66m, 	 150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun 	 20.000lei/ha neg

Inchirieri:

Gars Tig 1, A-uri, et 1/4, nemob. 	 150E
1 cam Maz 1, mobilat, parter, imb 	 150E
2 dec Maz 1, et 6/10,  mobilat si utilat, AC 	 900lei/luna
2 dec nemob, IREG, p/4, simplu	  600lei
2 cam Sid V, nemob, mansarda 	 600lei
3 dec nemob, et 4, Micro 16, imb 	 550lei
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 1000E/luna neg

Vanzari apartamente:

Gars Tig. 1, et. 9/10, libera, (statie) 	 65.000lei neg
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM 	 63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar, 	 32.000lei
Gars Tig 2, et. 4/7, simpla, balcon 	 85.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, bl. mixt, baie 	 55.000lei
Gars Port, et 2/7, bloc SNG  	 40.000lei

1 cam M 17, F-uri, et 7/8, bl. Nou, 42mp, g+f+p 	 130.000lei NEG
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat 	 120.000lei
1 cam Maz 2, BR-uri, imb, bl. nou 	 130.000lei
1 cam M 14, et.3/4,curat, 36mp, bl. mixt, 	 110.000lei neg
1 cam Tig 1, PS-uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon 	 110.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4 	 125.000lei
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon 	 70.000lei

2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit 	 105.000lei
2 dec M 17, G-uri, p/4, TP, um 	 145.000lei neg
2 dec M 20, J-uri, et 8, simplu 55mp 	 100.000lei
2 dec M 21, et 3/4, g+f+p, TP, UM 	 145.000lei
2 dec Maz 1, et 4/4, CL-uri 	 160.000lei neg
2 dec ICF, et 1/4, S-uri, liber 	 36.000E
2 dec M 39A, parter, simplu, balcon 	 120.000lei
2 cam M 38, parter, TP 	 100.000lei

2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat 		  135.000lei
2 cam Tig 2, et. 3/4, renovat, Tp, UM 		  155.000lei
2 cam Tig 2, et. 4, g+f+p+Tp, curat 		  125.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat 		  200.000lei neg
2 dec Maz 2, LC-uri, imb., curat, 		  150.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc 		  39.000E neg
2 dec IREG, et. 2/4, liber 		  150.000lei
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber 		  140.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 		  125.000lei 
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc. 		  170.000lei neg
2 dec M 20, et. 5/10, TP, usi schimbate 		  35.000E
2 cam M 21,et. 8/10,g+f+p+Tp, 60mp 		  135.000lei
2 cam M 40, stradal, et. 3/4, simplu 		  80.000lei

3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie 	 47.000E neg
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber 		  70.000 E
3 dec SID V, et. 2/4, TP, AC, iz. ext 		  46.000E
3 cam M 16, et. 1/4, simplu, curat, 		  180.000lei neg
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber 		  110.000lei neg
3 dec M 39C, 72mp, et. 1/4, langa Billa, 2 bai, Tp 		  165.000lei
3 dec Maz 1, B-uri, et. 4, imb., mobilat si utilat 		  52.000E 
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane 		  44.000 E 
3 dec Maz 2, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, 2 gr.san 		  64.000E
4 dec ICF, p/4, iz. ext., TP, 2 bai, balcon, 		  50.000E

VANZARI:                          
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp  	 60.000 Ron neg
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar	 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar 	 43.000 Ron
Gars Gara, p/4, f, g, gr. sanitar,  	 32.000 Ron neg
Gars Tig. 1, A-uri, 1/4, simpla, curata 	 80.000 Ron neg
Gars Tig. 2, I-uri, etaj 1/7, t, f, g, p 	 90.000 Ron neg
1 cam Maz. 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34 mp 	 115.000 Ron neg
1 cam NL, S-uri, 4/4, 42 mp, f, g, p 	 120.000 Ron neg
1 cam Micro 38, N-uri, P/4, liber 65.000 	 Ron neg
1 cam Mazepa, G-uri, p/7, tm, g, f, 
renovat nou, libera 	 115.000 Ron neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp 	 60.000e
2 cam dec, ICF, D-uri, 3/4, tm, f, g, mobilat 	 160.000 Ron neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam sdec Tig 2, M-uri , 6/9,tm,ct,f,g,p, lux 	 50.000e
2 cam dec,M 20, J-uri,8/10 curat 56mp, 	 110.000ron 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam sdec,Tig 1 ,1/4,simplu ,geam la baie,
bloc cu subsol 	 125.000Ron neg
2 cam sedc ,Maz 1 ,4/4 58mp,2 balc curat 	 130.000Ron neg
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p	 115.000Ron 
3 sdec ,M 38,L-uri,2/4,tm,f,g,p,um,
ceas gaze,repartitoare	 135.000Ron 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,
f,g,um, liber 	 172.000ron neg
3 cam dec Tig 2,parter , tm,ct,p,g,f,a.c 	 70.000e

3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct 	 220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 155.000 Ron neg
3 cam Tig 1, C-uri, p/4, t, f, g 	 140.000Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat	  170.000ron 
4 cam dec, ICF, p/4, t, m, f, g 	 235.000 Ron neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 	 240.000 Ron
CT, T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 
100 mp, modificat, superimbunatit 	 250.000 Ron

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. 
CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 155.000 E

1100 mp, Vanatori, parcelat in loturi 
de 550mp, d=20m, apa, curent electric, 
gaze 15 E/mp neg
Casa Centru ,st-170mp,sc-135mp,4 cam,
baie,bucatarie,utilitati,gaze,
canalizare ,50.000E neg 
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,
LA ROSU, 85.000E NE
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
2 cam Mazepa, nemobilat	 180 e
2 cam Centru, nemobilat	 250 e         

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-181197)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740877569. (001108/
NC-191067)
• Urgent vând 1 ha Aviasan. 
0788626120. (06/09/gc13/NC-192747)
• Vând teren 765 mp, str. Nicolae 
Alexandrescu 129, 100 E/mp. Tel. 
0730666775. (0076101/NC-193993)
• PF vând teren Fileşti Sat, 530 mp, 
respectiv 1060 mp, 12 E/mp. Tel. 
0741089849. (07/09PC02/NC-194092)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (07/09/cs/01/NC-
194843)
•  Loturi  de 1.000 mp, carte funcia-
ră, 10 E/ mp, zona DN 26, Vânători. 
0745026420. (002314/NC-194920)
• Vând teren intravilan Vânători -Odaia 
Manolache, 2000 mp, 25 E /mp, toate 
utilităţile, apă, gaze, lumină la poartă. 
Tel. 0745144308. (005783/NC-196623)

• Vând 500 mp centru sat Costi. 
0740393449. (005901/NC-196777)
• Teren Metro 300 mp, intravilan, ur-
gent. 0747292168. (07/09/bc/5/NC-
196847)
• Vând 700 mp teren intravilan, com. 
Schela, centru. Tel. 0741224929. 
(006003/NC-196885)
• Vând două loturi de 209 mp, str. 
Doctor Petru Groza. Tel. 0721804744. 
(006024/NC-196923)
• 915 mp teren Şendreni, zona vile. 
0755047020. (006098/NC-197190)
• Vând 2 loturi de teren a 430 mp pe 
malul mării, staţiunea Saturn lângă ho-
tel Tosca. Terenul este la 50 m de plaja 
hotelului. Relaţii la tel. 0722228829. 
(0076490/NC-197351)
• Vând 1000 mp teren lângă Iricad, 
Vânători. 0755570864. (0076490/NC-
197352)
• Teren zona vile Sat Costi, toate utili-
tăţile. 0743962282 (07/09/mr/06/NC-
197423)
• Vând teren Metro. Tel. 0761672828. 
(006296/NC-197749)
• Vând 7100 mp Vânători lângă vilele 
Mailoo. 0748477591. (006443/NC-
198038)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118. (003164/NC-198078)
• Vând teren str. Arcaşilor, parcelabil, 
toate utilităţile, 50 euro. 0744913084. 
(006433/NC-198094)
• Arcaşilor 400 mp construibili. Tel. 
0749944223. (003208/NC-198262)

• 4500 mp intravilan în Şiviţa cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(003255/NC-198307)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8,5 E /mp. 
0744107014. (003237/NC-198452)
• Teren Micro 17, toate utilităţile, rog 
seriozitate. Tel. 0746461593. (006579/
NC-198457)
• Loturi 600 mp intravilan, intrare sat 
Costi. Tel. 0740482834. (006611/NC-
198504)
• Teren 850 mp, Costi Centru, as-
falt, apă, gaze, curent. 0766211156. 
(003358/NC-198660)
• Vând teren 1330 mp extravilan, 
Vânători, preţ 10 E, negociabil. Tel. 
0757574542. (003357/NC-198662)
• Teren sat Costi, 8 E /mp. 0754415453. 
(006654/NC-198714)
• Vând teren casă, sat Costi, 400 mp. 
Tel. 0748866481. (003400/NC-198807)
• Vând teren +construcţii 30000 mp 
construiţi 2881, post trafo proprieta-
te, şoseaua Smârdan, teren extravilan 
Smârdan, 64700 mp; 94300 mp; 15000 
mp; teren str. Brăilei 400 mp; teren 705 
mp, bdul G. Coşbuc; teren +construcţii 
4132 mp, bdul G. Coşbuc. 0756533311. 
(0076930/NC-198832)
• 800 mp sat Costi, utilităţi, 20 E. 
0752659436. (003416/NC-198870)
• Vând 1900 mp teren intravilan situ-
at în sat Şiviţa, cu toate utilităţile, 35 
euro /mp. 0728188392, 0740572254. 
(003417/NC-198871)

• Vând teren 5000 mp între Odaia 
Manolache şi comuna Vânători, ne-
gociabil. Tel. 0746940347. (006755/
NC-198955)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp. Tel. 
0740932707. (003438/NC-198959)
• Vând teren casă, com. Schela, central. 
0727326208. (006790/NC-198974)
• Vând teren pentru construcţii 
Vânători şi Odaia Manolache. Tel. 
0749254416. (003461/NC-198982)
• Vând teren de casă 800 mp, com. 
Independenţa,jud Galaţi. 0749800153. 
(006799/NC-199043)
• Vând 500 mp teren intravilan DN26, 
Vânători, 50 E /mp. Tel. 0753559676. 
(006806/NC-199050)
• Vând teren Smârdan sau schimb 
apartament. 0746145426. (006824/
NC-199119)
• Vând teren 3000 mp Smârdan 
-Kogălniceanu intravilan, la şosea, 
acte la zi. Tel. 0743066035. (006831/
NC-199132)
• Vând /schimb teren str. Arcaşilor. Tel. 
0752932232. (vl/NC-199142)
• Vând teren Vânători, 2x550, utilităţi. 
0748323117. (07/09/bc/4/NC-199152)
• 1 ha intravilan, deschidere 56 m la DN 
26, 450.000 euro. 0746551187. (7/09/
gc/13/NC-199159)
• Vând teren intravilan sat Vasile 
Alecsandri, 2050 mp, deschidere 18 
m, cu apă curentă. Tel. 0767891829. 
(003379/NC-199212)

• Vând teren 7500 mp în Fileşti. Tel. 
0744325696. (003505/NC-199227)
• Vând teren intravilan, 900 mp, 
Tuluceşti, preţ 10000 euo. 0728581712. 
(003514/NC-199232)
• Vând teren intravilan sat Traian, com. 
Braniştea. Tel. 0741560865. (003617/
NC-199235)
• Vând 1000 mp T. Vladimirescu, intra-
vilan, cartier vile, preţ 20000 lei. Tel. 
0722640249. (003525/NC-199243)
• Vând teren 2700 mp, DN26, nego-
ciabil. Tel. 0741584579. (006867/NC-
199248)
• 5000 mp intravilan com. Vădeni, 
utilităţi, preţ negociabil. 0748516661. 
(006884/NC-199265)
• Vând 400 mp +construcţie cu utili-
tăţi, Vânători. 0751718180. (006902/
NC-199338)
• Vând teren 1000 mp intravilan cen-
tral. 0742.959176, 0745.201469 (07/09/
mr/19/NC-199375)
• Loturi de casă 350/550/1000 mp, 
drum de acces, utilităţi. 0757976725. 
(07/09/cs/10/NC-199378)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (07/09/cs/01/NC-199389)
• 26 land vinde - cumpără terenuri în 
zonele DN 26, Arcaşilor, Metro, Sat 
Costi, Vânători, Odaia Manolache, 
Tuluceşti. 0236.422000, 0745.286616, 
0726.266616, 0764.664488. (07/09/
mr/06/NC-199391)

• Teren parcelabil, zona vile 
Vânători, toate utilităţile, 15 euro/ 
mp. 0756.330193 (07/09/mr/06/NC-
199403)
• Proprietar, 500, 1000 mp, Arcaşilor 
şi sat Costi, Turturelelor, posibili-
tăţi rate. 0756104164. (003471/NC-
199117)

• Teren Micro 17, 200 mp, utilităţi. 
0765234375. (005971/NC-196908)

• Vând teren lângă gardul (parca-
re) Metro, 435 mp (19x23), utilităţi. 
0722455879. (0076392/NC-197546)

• 2200 mp teren intravilan, central, 
Şendreni. 0744509998. (006594/
NC-198468)

• Magazin alee principală Galgros. 
0746695179. (003133/NC-198000)
• Vând spălătorie auto, p +e. 
0745514622. (003345/NC-198708)
• Vând hală com. Vânători. Tel. 
0731313437, 0731313435. (006738/NC-
198854)
• Vând spaţiu comercial 130 mp, stra-
dal. 0721218386. (003549/NC-199347)

• Urgent spaţiu comercial parter bloc 
+extindere legalizată în Complex 
Siretul, 80 mp, taxe la zi, bun pentru 
cabinete, birouri, magazin, depozit, 
59000 E, accept şi combinaţii teren + 
diferenţă. 0726633473. (003573/NC-
199404)
• Societate comercială vinde spaţii 
pentru birouri situate la parter de 
bloc cu 4 etaje, în zona Gării CFR (str. 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (07/09/ext/93m/NC-
199496)
• Vindem spaţiu comercial (cabi-
nete) Mazepa I, parter bloc, 59000 
E. Tel. 0749112744. (006736/NC-
198953)

• Spaţiu prestări servicii (cabinet 
medical, stomatologic, de avo-
catură, notarial, sedii firmă etc). 
Relaţii tel. 0721422417. (0076913/
NC-198149)
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• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
160 MP, PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI, - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(07/09/cs/21/NC-194085)
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viaţa liberă

Gars.  şi ap. 1 cam. 

Ap. 1 cam. M40, 3/4, bloc mixt	  – 70.000 lei neg.
Gars. M19, 3/4, N-uri 	 - 68.000 lei neg.
Ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4, bloc mixt - 120.000 lei neg.
Ap. 1 cam. M14, p/4, bloc mixt	 - 120.000 lei neg. 
Gars. M19, 3/4, G-uri 	 - 23.000 lei
Gars. Port, p/7, baie, buc. 	 - 55.000 lei
Gars. Micro 40, p/4, g, f, tp, um 	 - 60.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, 2/4, Salcia	 - 120.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, 3/4, g, f, tp, um 	 - 120.000 lei
Ap 1 cam. Maz. I, G-uri, 5/7, liberă 	 - 105.000 lei

Ap. 2 camere

2 dec. 2 balc, M39C, 3/4	 - 135.000 lei
2 sdec. M38, 3/4, balcon 	 - 110.000 lei
2 dec., 2 balc., M13B, 3/4, ct, g, f 	 - 170.000 lei
2 sdec. M40, N-uri, 2/4 	 - 110.000 lei
2 dec, M38, p/4, balcon 	 - 140.000 lei neg.
2 sdec. M40, balcon, O-uri, 4/4 	 - 85.000 lei
2 sdec. M40, 3/4, um, g, f, tp	  - 80.000 lei
2 cam. M40, 2/4, balcon	  - 90.000 lei
2 dec. 2 balc, Doja, 3/4 	 - 160.000 lei
2 dec. Sp. Copii, 4/4, simplu 	 - 135.000 lei 
2 dec. 2 balc, Sid. Vest, 4/4 	 -  145.000 lei
2 dec. Silozului, 3/4, g, f, tp 	 - 43.000 E
2 dec. I.C. Frimu, p/4, curat 	 - 155.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, liber 	 - 165.000 lei

2 dec. M17, p/4, balcon, tp 	 - 150.000 lei
2 sdec. M17, 1/4, 37 mp, tp, g, f 	 - 110.000 lei
2 dec. M19, 7/10, g, f 	 - 130.000 lei neg.
2 cam. M19, 3/4, g, f, um 	 - 115.000 lei 
2 dec. M19, 4/4, g, f, tp, p 	 - 95.000 lei
2 dec. M21, 3/4, g, f, tp 	 - 145.000 lei
2 dec. M20, 3/4, tp, um, g, f	  - 170.000 lei
2 cam. M19, 1/4, g, f, tp, um	  - 125.000 lei
2 dec., 2 balc., Maz. II, 1/4, ct, g, f, tp, um - 200.000 lei
2 dec. Maz. II, 2/4 - 50.000 E

Ap. 3 camere

3 dec. 2 WC, Sid-Vest, 2/4, g, f, tp, um 	 - 205.000 lei 
3 sdec. M17, 62 mp, 4/4, tp, curat 	 - 165.000 lei
3 dec. 2 WC, 3 balc., M13B, 4/5 	 - 160.000 lei neg.
3 dec, 2 WC, 3 balc., M14, 4/5, g, f, tp  	 - 175.000 lei
3 dec., 2 WC, M39C, 1/4 	 - 160.000 lei
3 dec., 2 WC, I.C. Frimu, 4/4 	 - 160.000 lei
3 dec. 2 WC, Nae Leonard,	 - 62.000 E
 S-uri, 3/4, 80 mp 
3 dec. Maz. I, B-uri, 4/4	  - 47.000 E
3 dec. 2 WC, I.C. Frimu, 3/4 	 - 180.000 lei
3 dec. M16, 4/4 	 - 165.000 lei

   
Ap. 4 cam.

4 dec, 2 WC, 2 balc., M20, 5/8, 82 mp 	 - 235.000 lei 
4 dec. 2 WC, 2 balc., M20, 1/8, ct, tp 	 - 60.000 E

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Pierderi

•   Vând Ford Focus   2,0 CDTI, 140 CP, 
2005, full options, import Germania. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Cedez leasing Touareg, avantajos 
sau achitat, variante. 0730610910. 
(006163/NC-197265)
• SC vinde din stoc 3 autoturisme mar-
ca Tico dotate cu GPL. Relaţii la telefon 
0722228829. (0076490/NC-197368)
• Vând Ford Focus 2003, preţ negocia-
bil. 0763614460. (006308/NC-197762)
• Vând Skoda Fabia, benzină, 41.000 
km, full options, 2006, unic proprie-
tar, plan service, preţ 29500 lei. Tel. 
0740233431. (006529/NC-198284)
• Audi A4, 2002, diesel, 6 trepte; Dacia 
1310, 1997. 0746461593. (006578/NC-
198429)
• VW Transporter T2, impecabil, plus 
piese, 75 mil. 0745244001. (006598/
NC-198470)
• Vând Dacia Break, 2002, vişinie, ne-
gociabil. 0753194604. (006622/NC-
198545)
• Vând Renault Meganestare impe-
cabilă, 2005, benzină, 6500 E. Tel. 
0744637780. (0076925/NC-198630)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzină, 
an fabr. 1994. 0743838543. (003362/
NC-198717)

• Vând Dacia Papuc 2000, 2 locuri, GPL. 
0754227549. (003435/NC-198985)
• Vând Dacia Papuc acoperit alumi-
niu, an fabricaţie 2000, stare irepro-
şabilă, preţ 4500 lei neg. Relaţii tel. 
0752804268 sau 0236331921. (003436/
NC-198986)
• Vând Opel Vectra an 2003, full op-
tion, proprietar, urgent, 6200 E neg. 
0752610165. (006793/NC-199006)
• Skoda 2008, 1,6, benzină, 17000 km, 
în garanţie. 0766425167. (006795/NC-
199007)
• Vând Skoda Fabia, 2002, benzină, 
1000 cc, 46.000 km reali, carte service, 
preţ 4200 E negociabil. 0724286852. 
(006837/NC-199155)
• Vând Daewoo Cielo, an 2005, urgent, 
preţ negociabil. 0748121844. (002497/
NC-199163)
• Vând Dacia Break, 1991, 3000 lei 
negociabil. 0765257315. (003503/NC-
199211)
• Vând Hyundai Tucson 4x4, din 
2005, diesel, unic proprietar. Tel. 
0744325696. (003505/NC-199213)
• Vând Logan, 2005, vişiniu. 
0743008280. (003515/NC-199215)
• Proprietar vând Logan 1,6 MPI, 
Preferance, 55.000 km. Tel. 0720181677. 
(003530/NC-199216)
• Renault Clio II, 1999, 1.6i, cutie au-
tomată, piele, airbag, geamuri el., 
ABS, oglinzi el., full options, impeca-
bil, 2500 E +800 E taxă. 0744458060. 
(006894/NC-199238)
• Ford Ka 1.3i, 1997, full, 2350 E recent 
înmatriculat. 0742921127. (003540/NC-
199241)

• Vând Logan 1,6, benzină, full options, 
2004, 60.000 km, 4000 E. 0741066123. 
(006889/NC-199244)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, variante. 0766518339. 
(006858/NC-199255)
• Ford Focus C-Max, Ghia 1,8 TDCI, 
2006, navigaţie mare, jante, dublu 
climatronic, înmatriculată, variante. 
0766538120. (006858/NC-199260)
• Mercedes C220 CDI Avantgarde, 
2004, piele, navigaţie mare, jan-
te, senzori, înmatriculată, variante. 
0763692726. (006858/NC-199261)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, cutie DSG, 
jante, dublu climatronic, senzori, 
variante. 0766538120. (006858/NC-
199262)
• Mercedes SLK200, decapotabilă, 
2005, navigaţie, piele, jante, senzori, 
hardtop, înmatriculată, variante. 
0766518339. (006859/NC-199263)
• Mercedes E220 CDI, 2002, navigaţie, 
piele, xenon, jante, senzori, înmatri-
culată, variante. 0766518339. (006859/
NC-199264)
• VW Passat 1.9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, computer, înmatriculată, varian-
te. 0766761481. (006859/NC-199266)
• Supernova, 2001, AC, 7000 neg. 
0744786278. (006895/NC-199303)
• Cedez leasing Citroen C1, 2007. Tel. 
0740231968. (0076985/NC-199304)
• Vând Raba 16215LEA, 1998, 10.000 
lei. 0740231968. (0076985/NC-199305)
• Vând Nova, injecţie, 1,6, an 2000, 
3500 lei. 0740231968. (0076985/NC-
199306)

• Vând Dacia Papuc 1307, 1999, injecţie 
1,6, 8000 lei. 0740231968. (0076985/
NC-199307)
• Vând Cielo Executive, 2000, 9000 lei. 
0740231968. (0076985/NC-199308)
• Vând autoturisme Ford Ka, impecabil, 
anul 1997, 2000 euro; BMW Compact, 
full optional, anul 1994, Euro2, 2000 
euro; Alfa145, full optional, anul 1997, 
Euro 2200, impecabile, merită văzute. 
Tel. 0728474791. (003552/NC-199319)
• Proprietar vând GolfIV 1,9 TDI, an 
2000, impecabil. Tel. 0729818982. 
(006909/NC-199322)
• Skoda Octavia 4x4, 2001, full electric, 
climatronic, jante, 4500 E. 0747042253. 
(003562/NC-199352)
• Vând Renault Megane, Break, alb, 
2002, benzină, full, 4200 E neg. 
0740470283. (006917/NC-199354)
• Vând auto Wartburg, 1986, stare 
bună, ITP valabil 2011, asigurare 6 
luni, preţ 200 euro. Tel. 0757070489. 
(006925/NC-199356)
• Logan, 2007, diesel, full total, 4600 
euro. 0740892059. (006926/NC-
199357)
• Renault Clio, 2004, full total, 3300 
euro. 0746010086. (006926/NC-
199359)
• Opel Astra, diesel, 2006, 2 bucăţi, 
recent import Germania, 0747870424. 
(07/09/cs/01/NC-199399)
• Opel Corsa 2007, diesel, recent im-
port Germania, 0747870424. (07/09/
cs/01/NC-199401)
• Opel Astra 1,7 Break, 1998, variante 
mai ieftine. 0742977179. (003563/NC-
199402)

• Opel Astra 1,7H, 2006. Tel. 0755303797. 
(003563/NC-199405)
• Citroen Picasso, 2004, 1,8, climatro-
nic, 5750 E. 0724396496. (003565/NC-
199408)
• Skoda Fabia 1,4i, 2001, full, 3950 E. 
0724396496. (003565/NC-199411)
• Vând Citroen-C3, an 2005, 30.000 
km, terminat leasing, preţ 5500 euro. 
0744616959. (003571/NC-199413)
• Vând Dacia Break, 1998. Tel. 
0748495132. (006944/NC-199414)
• Vând Nubira, 2000. 0744372532. 
(006947/NC-199420)
• Opel Agila, 2001, benzină, 1200 
cmc, jante aliaj, full options, neru-
lat România, înmatriculat, 3.950 E. 
0749075045. (7/09/ext./98m/NC-
199443)
• Citroen Jumpy autoutilitară, an 2006, 
diesel, 1900 cmc, 3 locuri faţă, înma-
triculată, 5800 E. 0744636750. (7/09/
ext./98m/NC-199447)
• Vând Seat Cordoba Vario, 2001, 1400, 
3900 E neg. 0741618066. (003583/NC-
199456)
• Vând 2 autoutilitare Ford Transit, 
din 2002; Opel Combo, din 2003. Tel. 
0751034343. (006957/NC-199459)
• VAND TICO 2000 ALB. ITP PANA IN 
AUGUST 2010. STARE FOARTE BUNA 
DE FUNCTIONARE. PRET 1300 EURO 
SI MOTOSTIVUITOR BALKANCAR 
15000 RON. TEL 0741667656. (SMS/
NC-199474)
• Fiat Doblo, 5 locuri, 1,9 JTD, an 
2002, accept variante, 4500 euro. 
0749080650, 0749928208. (003597/
NC-199484)

• VW LT46, preţ negociabil, accept 
variante. 0752862309, 0745071073. 
(006966/NC-199493)
• Vând Renault Megane Privilege 
1,6 16v, 100 CP, bej, 2004, 105.000 
km, 5800 euro neg. 0336802313. 
(7/09/cs/26/NC-198842)
• Vând Fiat Grande Punto Active 1,4, 
77 CP, AC, ABS, roşu, 2007, 24950 
km, 7100 euro. 0336802313. (7/09/
cs/26/NC-198843)
• Vând Fiat Albea 1.2 16v, 80 CP, 
AC, roşu, 2004, 82200 km, 3950 
euro. 0336802313. (7/09/cs/26/NC-
198844)
• Vând Renault Kangoo 1.9D, 65 
CP, AC, gri, 2005, 104453 km, 5400 
euro neg. 0336802313. (7/09/cs/26/
NC-198846)
• Vând Renault Symbol Fidji 1.5 DCI, 
AC, alb, 2004, 42600 km, 5250 euro 
neg. 0336802313. (7/09/cs/26/NC-
198848)
• Audi A8 3.0 TDI Quattro, 2006, 
extra full, variante. 0763692726. 
(006858/NC-199247)

• Aduc piese schimb Germania. 
0765237081. (003407/NC-198821)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004281/NC-
61707)

• Pierdut carnet şomer Maxim Claudia. 
Se declară nul. (0076948/NC-199205)
• Pierdut contract de închiriere întoc-
mit între Porumboiu Ilinca şi spaţiul 
locativ. Se declară nul. (0076982/NC-
199209)
• Pierdut legitimaţie serviciu 
ArcelorMittal nr. 69804. Se declară 
nulă. (0076983/NC-199270)
• Pierdut legitimaţie handicap N877. 
Se declară nulă. (0077001/NC-199273)
• Pierdut pisică tricoloră alb, crem şi 
negru, rasă europeană, zona Maz. II, 
văzută ultima oară tarabe Ancora, 
ofer 50 E. Tel. 0752072004. (003579/
NC-199277)
• Legitimaţie transport Boţan Mihail. 
Se declară nulă. (0076987/NC-199309)
• Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX nr. 
marcă 69693, Baban Mitriţă. Se decla-
ră nulă. (0077003/NC-199314)
• Permis de intrare la Biblioteca 
Facultăţii de Medicină, Perianu 
Camelia -Carmen. Se declară nulă. 
(0076988/NC-199315)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Cacaran Mihai. Se declară nule. 
(0076990/NC-199361)
• Pierdut foaie de parcurs nr. 461699. 
Se declară nulă. (0076994/NC-199421)
• Pierdut acte SC Illuminati: certificat 
de înmatriculare în original, certificat 
constatator, act adiţional punct de 
lucru str. Calea Galaţi nr. 64, Brăila, cer-
tificat constatator punct de lucru Alea 
Litoral, Complex Lac, magazinul nr. 1, 
Costineşti, Constanţa. Se declară nule. 
(0077004/NC-199462)

• PIERDUT CÂINE TERRIER JACK 
RUSSEL, TALIE MICĂ, ALB CU UN 
OCHI PĂTAT. NECESITĂ TRATAMENT 
IMEDIAT! 

OFER RECOMPENSĂ! 0744394041, 
0740851587. (003323/NC-198552)

Mica
Publicitate

• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (005705/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia orice model, după 
2000, asigur radiere. 0744858935, 
0763645308. (003150/NC-197955)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970-2000. 
0746922932, 0336424808. (006788/
NC-199068)
• Dacia 1990-2000, preţ atractiv. 
0761326316. (006861/NC-199288)
• Logan, Renault, Opel, Golf, Skoda, 
plata imediat. 0722291062. (003594/
NC-199488)
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Gars. M19, 4/4, WC, curat 	 - 33.000 lei
Gars. M19, 2/4, curat, 22 mp 	 - 70.000 neg.
Gars. Aviaţie, p/4, WC, buc. 	 - 40.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, 3/4, 29 mp 	 – 75.000 neg
Ap. 1 cam. M20, 7/10, 34 mp 	 – 100.000 lei

2 camere

2 dec. Maz. I, 64 mp, curat 	 - 150.000 lei 
2 dec. Maz. II, 1/4, 2 balc., CT 	 – 200.000 lei
2 cam. Maz. I, 2/4, liber, curat 	 – 170.000 lei
2 sdec., 2 balc., Ţig. I, 1/4, liber 	 – 120.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat 	 – 130.000 neg.
2 dec. N.L., R-uri, 64 mp 	 – 150.000 neg.
2 sdec. M17, 1/4, f. curat 	 – 115.000 neg.
2 dec. M21, 7/10, 55 mp 	 – 130.000 lei
2 dec. M17, 2/4, curat 	 – 145.000  neg.
2 dec. M19, f. curat 	 – 100.000 neg.
2 sdec. Aviaţie, et. interm. 	 – 110.000 lei
2 sdec. Aviaţie, et. 4 – 90.000 neg.

3-4 camere

3 sdec. Aviaţie, et. intermediar, îmb. 	 – 145.000 lei
3 dec. Aviaţie, et. intermediar, curat 	 – 165.000 lei
4 sdec. M39A, 1/4, curat 	 – 130.000 neg.
3 dec. Ţig. I, PS-uri, îmb. 	 – 50.000 E neg.
3 dec. Maz. I, 4/4, B-uri, îmb. 	 – 47.000 E neg.
3 dec. Sid. V, 2/4, îmb. 	 – 50.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu 	 – 180.000 lei
3 dec. M20, 3/10, f. îmb. 	 – 185.000 neg.

Gars. M19, G, balc., gr. sanit., 1/4 	 - 38.000 neg.
Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie 	 - 50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p 	 - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um 	 - 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă 	 -  47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat 	 - 62.000 neg.
Gars. Ţig. I, A, 3/4, simplă	  - 75.000 lei
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m 	 - 85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 	 -  27.000 E 
1 cam. M38, N, gaze 	 -  65.000 neg.
1 cam. M40, A, 1/4, 29 mp, g, f, p, t 	 -  82.000 neg.
1 cam. M19, N, 2/4, simplă 	 - 65.000 lei
1 cam. cf. I, M39, Y, 3/4, balc. 42 mp, um, g, f, p, t 	 -  100.000 neg.
1 cam. cf. I, Nae Leonard, p/4, mobilat, 
utilat, la cheie 	 -  32.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp 	 -  120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t 	 -  110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 
1/4, p, g, f, AC, CT, balcon	 -  24.000 E
2 sdec. Mazepa I, 2 balc., simplu 	 - 125.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. 	 -  45.000 E neg.
2 dec. Port, 4/10, t, g, f, 	 -  140.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu, liber 	 -  37.000 E
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, balc., simplu 	 -  155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz 	 -  100.000 neg.
2 dec. M21, 3/4, t, g, f, p, um 	 -  145.000 lei

2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber 	 -  120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu 	 -  120.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat -	   170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc. 	 -  190.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat 	 -  140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc. 	 -  120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t 	 -  100.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16, + dif. 40.000 lei
3 dec. M21, 2/10, ct, t 	 -  220.000 neg.
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu 	 -  150.000 neg.
3 dec. Ţig. I, PS, 3/8, ct, ac, g, f, p, t	  -  62.000 E neg.
3 dec. M39, 2/4, Y, la cheie 	 -  135.000  neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie 	 -  75.000 E

Vilă Metro, st=480 mp, SC=180 mp + 150 mp, etaj, 
p=1 living, 1 buc., 1 dorm., e=3 dorm., 2 băi, 3 terase -  

toate utilităţile, preţ 80.000 E
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj,

 p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, 
terase la toată casa, ct, t, ac, g, f, la cheie, preţ 100.000 E

Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp, preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, 

preţ între 20-12 E, toate utilităţile
Teren Vanatori, st = 2000 mp, d=20 m, pret 14 E neg 

Vânzãri
Diverse

FelicitãriMica Publicitate

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (001140/NC-
191270)
• Vindem lemn de fag pentru foc 300 
lei t. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(002142/NC-194511)
• Vând  garaj  tip BPI, Ţiglina. Tel. 
0722631564. (002787/NC-196440)
• Vând convenabil şi în stare foarte 
bună 1 pat dublu cu saltea Relaxa, 
masă 12 pers., 6 scaune, 1 congela-
tor cu 5 sertare marca Whirlpool. Tel. 
0742563902, 0751817385. (003266/NC-
196760)
• Vând aparat shaorma, puţin utilizat. 
Tel. 0742893148. (006348/NC-197872)
• Vând dozator suc (bere), doza-
tor îngheţată, preţ 15 milioane. Tel. 
0742585785. (006490/NC-198136)
• Vând rafturi şi vitrine. Tel. 0758296843. 
(0076918/NC-198317)
• Vând viţei 100 kg-300 kg. 0729026088, 
0744394041. (003323/NC-198539)

• Donez cinci căţei găsiţi abandonaţi. 
0753315025. (006624/NC-198540)
• Vând sifonărie, stâlpi gard, dale 
beton. Tel. 0749207428. (003384/NC-
198756)
• Vând garaj Micro 13B, 26 mp, 
beci şi curent electric. 0745532671, 
0770626772. (003389/NC-198782)
• Vând mobilă magazin manechine 
stendere. 0748112591. (006724/NC-
198827)
• Vând ladă frigorifică cu capac sticlă, 
stare foarte bună, capacitate 900 l. Tel. 
0744933296. (003418/NC-198872)
• Schelă zincată 240 mp, nouă. 
0766535731. (006784/NC-198971)
• Schelă 2 picioare până la etaj 4. 
0766425167. (006795/NC-199003)
• Vând motostivuitor 1,6 tone, 2004. 
Tel. 0756415041. (003496/NC-199164)
• Vând mobilă sufragerie, cărucior 
bebe, portbebe şi premergător bebe. 
Superofertă. 0744504813. (003488/
NC-199166)
• Vând pat de masaj pliant, Spania, 
1000 lei. 0749775637. (006853/NC-
199297)
• Vând mobilă dormitor +saltea gra-
tuită. Tel. 0726681736. (003546/NC-
199313)

• Vând  butoaie  fibră de sticlă. 
0751718180. (006902/NC-199331)
• Vând vitrine frig. verticale, ladă frigo-
rifică, râşniţă cafea, cântare electroni-
ce dozator suc, butelii, compresor 100 
l. 0751718180. (006902/NC-199339)
• Vând barcă +motor +peridoc. 
0758359664. (003582/NC-199434)
• Vând stoc haine adulţi şi copii, import 
Italia, peste 5000 piese la preţ de 4 lei 
/buc, marfa este nouă. 0755179526, 
Fabriţio. (006952/NC-199444)
• VIND BAR CU TERASA 100 M PATRATI. 
TEL.0745366880. (SMS/NC-199475)
• VAND AFACERE FLORARIE 
AVANTAJOS. ROG SERIOZITATE. TEL. 
0727865826. (SMS/NC-199476)
• Vindem garaj 48 mp, 2 nivele, 
Ţiglina I, spate Arabesque, 8500 
E. Tel. 0749112744. (006736/NC-
198954)
• Abric cu dig, freser, şlaif. 
0723553528. (006919/NC-199370)
• Cub plastic gradat, 1000 l. 
0723553528. (006919/NC-199371)
• Vând pui Rottweiler, rasă pură. 
Relaţii tel. 0752789823. (07/09/
pc/05/NC-199472)

• Vând garaj Ţiglina 2, spate Arcada, 
bloc C6. Tel. 0741182430. (005792/
NC-196628)

• Vând garaj Ţiglina 2, în spate la 
Liceul Pedagogic cu beci şi utili-
tăţi, din cărămidă, preţ 15000 neg. 
0742765000. (006863/NC-199252)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/09/cs/02/
NC-158457)
• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0743042690. (0076451/NC-196688)

• "La mulţi ani!" scumpului nostru ne-
poţel David Filipoiu, cu ocazia împlini-
rii unui anişor. 

Să fii sănătos şi fericit alături de frăţio-
rul tău Dennis şi părinţi.
 Cu multă dragoste mamaia şi tataia, 

fam. Filipoiu. (003486/NC-199217)

Cumpãrãri
Diverse

Matrimoniale
• Tânăr 37 ani doresc cunoştinţă 
fată sinceră, curată, rog seriozitate. 
0753175281, 0769671542. (006278/NC-
197669)
• Discret, 39, caut amantă, suplă. 
0724475169, SMS. (003664/NC-
199425)

• Multă sănătate, fericire şi noroc în via-
ţă, 

urează Gigi şi Florica Ghimici pentru 
fiul lor Mario Gabriel. "La mulţi ani!". 
(006878/NC-199218)

• Cu ocazia înfloririi celui 
de al 40-lea trandafir în 
buchetul vieţii îi urăm 
scumpei noastre Mioara 
Ursache multă sănătate şi un 
sincer şi călduros “La mulţi 
ani!” Te pupăm şi te iubim 
Claudia fiică şi Florentin soţ. 
(006872/NC-199231)

• Împlinirea a trei ani să-ţi 
aducă bucurii, sănătate şi 
mult noroc în viitor, 
dragul nostru nepot 
Robert Andrei Viorică. 
Mamaia şi tataia. 
(003495/NC-199170)

• Cuza -Ghiţă Mihai Robert, 
2 ani, să creşti mare şi 
cuminte/ mulţi ani de acum 
înainte/ să ai parte de 
fericire/ sănătate şi iubire/ 
de tot ce-i mai bun pe lume/ 
şi o viaţă ca în poveşti/
 iar la ceas aniversar/ un 
călduros “La mulţi ani!” 
Părinţii şi bunicii. 
(003688/NC-199470)
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SC ASIL SRL
angajează

GESTIONAR
Cerinţe:

- experienţă min. 1 an;
- program de lucru în 3 
schimburi;
- se asigură transport 
gratuit.

Relaţii la: 
Tel. 0236/470890; 
Fax 0236/449445; 

secretariat@asilgroup.ro

SC TAT SRL Galaţi
Str. Poşta Veche nr. 136

angajează:

- tâmplar universal;
- vopsitor mobilier lemn;
- muncitori necalificaţi 
   bărbaţi şi femei.

Relaţii la sediul 
societăţii între orele 

10,00 – 16,00.

Grupul Şcolar 
„Gheorghe Asachi” 

face înscrieri 
în clasa I 

pentru anul şcolar 
2009 – 2010.

Oferim:
[ after school
[ cursuri informatică
[ limbă străină
[ jocuri sportive

Relaţii la telefon: 
0236460882.

• Videochat legal anga-
jează fete/ băieţi minim 
18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi 
-0747609848. 

(0076287/NC-196176)

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0076080/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă 
străină (engleză, franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună acum pentru un 
interviu la 0757403104, 0769356931. 
Noi te angajăm. www.axstudio.ro. 
(001104/NC-191068)
• Societate comercială angajează în 
domeniul naval: maistru lăcătuş, mais-
tru tubulator, tubulatori, sudor în ţea-
vă. 0757065425. (0075872/NC-191894)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, pungi cadouri, completaţi formu-
lare, înşiraţi mărgele, coaseţi scutece 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61 -CP 145, Bucureşti. (6/09/
ext./78m/NC-193593)
• Angajăm cusătoare maşini industri-
ale, experienţă minim 2 ani, Grădina 
Veche 15. (0076107/NC-194104)
• SC angajează absolvenţi 2009, elec-
tricieni autorizaţi şi electromecanici. 
Relaţii str. Brăilei, bl. BR2, sc. 3, parter 
sau tel./ fax. 0236469377. (0076139/
NC-195018)
• Videochat legal angajează fete/ bă-
ieţi minim 18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi -0747609848. 
(0076287/NC-196176)

• SC Carroponte SRL angajează zidari, 
gresari, faianţari, dulgheri, fierari, 
excavatorişti, mecanici auto pen-
tru contracte muncă Italia. Rel. tel. 
0756082990. (0076353/NC-196414)
• Restaurantul Hazard angajează 
ospătăriţe cu experienţă. Relaţii 
0740169851. (0076362/NC-196615)
• Societate comercială angajează 
ilustrator desenator. Trimite-ne ceva 
desenat pe hârtie la andaluana78@ya-
hoo.com sau contactează-ne telefonic 
la 0747186659. (0076387/NC-197577)
• Închiriez post lucru coafor. Tel. 
0741436739. (0076907/NC-198001)
• Angajez îngrijitor taurine, Galaţi. Tel. 
0740901976, 0741385287. (003169/NC-
198005)
•   Studio videochat   angajează ani-
matoare cu sau fără experienţă, sa-
lariu atractiv. 0755350576. (003182/
NC-198052)
• Angajăm frizeri, coafeze şi mani-
chiuriste. 0745253981, 0722578061. 
(003191/NC-198141)
• Angajez mecanic buldoexcavator. 
Rel. tel. 0722218163. (003193/NC-
198142)
• Restaurant Dune angajează salatier, 
bucătar, ospătar. Relaţii la 0756046281. 
(0076874/NC-198143)
• Angajăm barmani -ospătari. Tel. 
0744220526. (003224/NC-198158)
• Lăcătuşi navali cu experienţă (plan 
naval) pentru străinătate. 0751117628. 
(006526/NC-198231)
• SC angajează personal pentru ame-
najări interioare şi montaj ţiglă me-
talică. Tel. 0766317949. (7/09/cs/43/
NC-198339)
• Restaurnat pe Faleză angajează os-
pătari. Tel. 0733978796. (0076888/NC-
198465)
• Angajez frizeriţă/ coafeză în Pechea. 
0758288687. (003286/NC-198467)
• Angajez personal bar şi fast -food. 
0722476604. (0076896/NC-198535)
• Angajez persoană cu experienţă în 
muls vaci, la fermă în Lieşti, ofer ca-
zare, mâncare şi salariu. 0729026088, 
0744394041. (003323/NC-198550)
• Angajez coafeză Micro 19. Tel. 
0726231967, 0770692701. (003321/NC-
198551)
• Angajăm şofer distribuţie şi frămân-
tător produse panificaţie, experienţă 
min. 3 ani în domeniu. 0751431877. 
(0076927/NC-198672)
• Coafor cu vad format angajez coa-
feze. Telefon 0757018644. (006669/
NC-198677)
• Angajez vânzătoare fast food cu ex-
perienţă. 0745017458. (0076957/NC-
198740)

• Sală fitness, culturism angajează in-
structori. Tel. 0747302496. (003393/
NC-198792)
• Data Phone Division angajează consi-
lier vânzări directe Vodafone. CV-urile 
se primesc pe adresa: cristi.dumitru@
partenerivodafone.ro. (0076964/NC-
198816)
• Angajez vânzătoare chioşc Ţiglina 
II ptr 8 h/ zi sau 4 h/ zi. Relaţii  după 
ora 16,00. 0752300513. (0076932/NC-
198852)
• Meteor Auto angajează operator PC 
vânzări piese auto. Fax 0236469971, 
mail dana.pavel@meteorgroup.net. 
(0076973/NC-198992)
• Companie germană angajează 
promoteri în vederea comerciali-
zării produselor de îngrijire perso-
nală. Activitatea se va desfăşura în 
Constanţa, în marile centre comerci-
ale. Relaţii 0741104086. (006828/NC-
199109)
• Societatea Katy SRL angajează hidro-
izolatori, vizav Autogară. (0076946/
NC-199153)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zi-
dari, dulgheri. Tel. 0236322211. (7/09/
bc/39/NC-199162)
• SC angajează persoană cu cunoştin-
ţe secretariat şi contabilitate prima-
ră. Cerinţe: cunoaşterea limbii ruse 
şi a calculatorului. Tel. 0756156865, 
0752136898. (0076955/NC-199199)
• Angajez vânzătoare tarabă legume. 
0765257315. (003500/NC-199200)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă şi bu-
cătăreasă cu vechime. Tel. 0336432689, 
0730124904. (003511/NC-199201)
• Restaurant angajează bucătar -piz-
zar. Relaţii la tel. 0766647952. (006875/
NC-199202)
• Angajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (006854/NC-
199203)
• Angajez 2 persoane pentru terapie 
limbaj copil 5 ani, preferabil studente, 
asigurăm pregătire şi supervizare stră-
ină. 0728940725. (006882/NC-199278)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
Micro 17, experienţă, carte de muncă. 
0745135110. (006890/NC-199279)
• SC angajează sudori, lăcătuşi, auto-
macaragii, operatori maşină de debi-
tat pe coordonate. Tel. 0236346102, 
0744166331. (006892/NC-199282)
• Angajăm şofer. Tel. 0236470470. 
(003547/NC-199298)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746666396. (006899/NC-199299)
• Angajez vânzătoare covrigi stradal. 
Tel. 0734958258, 0753678517. (006903/
NC-199301)

• Societate comercială angajează ca-
sier spălătorie auto şi vânzător dis-
tribuitor carburanţi. Tel. 0741989985. 
(006911/NC-199326)
• Societate angajează zidari, dul-
gheri, fierari, izolatori acoperiş. Rel. 
Basarabiei 170. (0076989/NC-199329)
• Staţie peco angajează lucrătoare 
pompă, avantaj experienţă în comerţ. 
Relaţii la telefon 0749183884 sau în str. 
Portului nr. 157. (006922/NC-199350)
• Companie asigurări angajează con-
sultanţi, venituri atractive. 0730240927. 
(006926/NC-199351)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi navali. Tel. 
0743126349. (003567/NC-199417)
• SC angajează mecanic auto import şi 
tinichigiu auto. 0744642155. (0076992/
NC-199419)
• Contracte muncă Italia menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (7/09/
ext./96m/NC-199436)
• Angajăm asistent manager, agent 
vânzări şi supervisor. Rel la tel. 
0239611472, 0372765649. (7/09/
ext./98m/NC-199437)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă. 
0747778766. (006954/NC-199463)
• Recrutăm permanent ofiţeri mari-
timi punte -maşină pentru tancuri 
-balkuri; angajăm operator calculator, 
engleză scris vorbit f. b. 0336102102, 
0743670567. (0076997/NC-199466)
• Angajăm montatori carton, gips, zu-
gravi, dulgheri, fierari betonişti. Tel. 
0754033354. (003589/NC-199468)
• SC ANGAJEAZA CU CARTE DE 
MUNCA CONSTRUCTORI FINISORI 
CU EXPERIENTA. RELATII LA TELEFON 
0746804050. (sms/NC-199473)
• COMPANIE DE BROKERAJ FINANCIAR 
SELECTEAZA SI FORMEAZA PERSONAL 
PRIN CURSURI GRATUITE IN DOMENIUL 
PENSIILOR PRIVATE, ASIGURARI DE 
SANATATE, RENTE. 0733480852. (sms/
NC-199497)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(001104/NC-191063)
• Angajez animatoare pt. activi-
tatea de videochat, condiţii lux, 
plata bilunar, rugăm seriozitate. 
0741080443. (002344/NC-194954)
• Angajăm mecanici revizie, tubula-
tori, lăcătuşi mecanici pentru rafi-
nărie în Italia, cu contract în luna au-
gust. Condiţii: limba italiană vorbit 
- citit. CV-urile la fax 0269216418. 
Tel. 0723452902. (07/09/ext29m/
NC-195672)

• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin de patiserie şi cofetărie. Relaţii 
la tel. 0757572282, 0724074817. 
(0076471/NC-197049)
• Angajez personal cu experienţă în 
vânzări mobilier la comandă. Tel. 
0744781484, almather2002@ya-
hoo.com. (0076899/NC-198570)
• Angajăm bucătar cu experien-
ţă. Tel. 0740885643. (006644/NC-
198596)
• SC angajează în condiţii foarte 
avantajoase zidari, faianţari, ri-
gipsari, placatori polistiren. Tel. 
0755754100. (003483/NC-199139)
• Societate construcţii Braşov 
angajează:jurişti, ingineri con-
structori, zugravi, zidari, faianţari, 
rigipsari, dulgheri, fierari, electri-
cieni, instalatori. Relaţii la tel: 0744 
542124. (07/09/mr/23/NC-199158)

•  RCS & RDS, cel mai important 
furnizor de servicii integrate de 
comunicaţii din România, angajea-
ză în Galaţi JUNIOR SALES, agent 
vânzări teren, part-time. Eşti stu-
dent, dar îţi doreşti un job? Ai timp 
liber şi vrei să-l foloseşti într-un 
mod benefic? Îţi place să vorbeşti 
cu oamenii şi ai putere de convin-
gere? Vrei să înveţi lucruri noi des-
pre serviciile de internet, televiziu-
ne şi telecomunicaţii? Îţi doreşti să 
ai şansa unei cariere în vânzări sau 
relaţii cu publicul? Dacă DA, atunci 
te aşteptăm în echipa noastră. Vei 
avea ocazia să obţii câştiguri sub-
stanţiale prin încheierea de con-
tracte de internet, televiziune şi 
telefonie cu persoane fizice la do-
miciliul acestora. Trimite-ne un CV 
pe fax la nr. 0336400445 sau apli-
că direct la sediul nostru din str. 
Siderurgiştilor, bl. PS1A (Ultimul 
Leu). Pentru detalii suplimenta-
re ne puteţi contacta la nr. de tel. 
0336400444 sau 0336400413. 
(0076991/NC-199416)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(001104/NC-191066)

• Angajez animatoare pt. video-
chat. Condiţii excelente, plata bilu-
nar, rugăm seriozitate. 0744293043. 
(002334/NC-194952)

• Grupul de firme Security WBC 
SRL Galaţi angajează, în condiţiile 
Legii 333/ 2003 agenţi de pază şi 
intervenţie. Relaţii de luni -vineri 
8,00-17,00, la telefon 0236322200 
sau la sediul WBC (Castel WBC). 
(0076937/NC-196892)

• Angajăm două vânzătoare 
magazin alimentar. Relaţii tel. 
0721239512. (0076961/NC-198791)

• Restaurant Hazard angajează 
vânzătoare autoservire -alimen-
taţie publică. Depunere CV zilnic, 
str. Brăilei 159E, orele 8,30-15,00. 
(0076943/NC-199104)

• Angajăm cosmeticiene, mani-
chiuriste şi coafeze în condiţii de-
osebite de lucru. Tel. 0726677024. 
(0076998/NC-199481)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(07/09/ext/69m/NC-198111)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati per lavoro di rappre-
sentanza, segreteria e ammi-
nistrazione. Si richiede ottima 
conoscenza della lingua italia-
na, capaicita relazionali e dis-
ponibilita a viaggiare. Inviare 
CV all´indirizzo mail: segreta-
riacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085. 
(7/09/ext./76m/NC-198390)

• Angajăm inspector Resurse 
Umane part -time sau normă în-
treagă. 0236313135. (0076974/
NC-199032)

• Societate comercială organi-
zează selecţie în vederea anga-
jării pentru vopsitori şi sablatori 
cu experienţă în reparaţii nave. 
Cunoaşterea limbii engleze şi/ 
sau franceze constituie un avan-
taj. Persoanele interesate sunt 
rugate să sune la tel. 0236462418 
şi mobil 0744793583. (7/09/
mr/20/NC-199145)

• Societate comercială angajea-
ză, urgent, sudori, tăietori, salarii 
motivante. Rog seriozitate. Tel. 
0743295954. (006708/NC-198788)

• SC angajează rigipsari şi faianţari. 
Relaţii la tel. 0236434078, între 
orele 10,00-18,00. (7/09/bc/7/NC-
198891)

Licitaþii
• Şcoala Nr. 40 din Galaţi, str. Oltului 
nr. 6 scoate la licitaţie 2 mp în incinta 
şcolii. Licitaţia va avea loc în data de 
30.07.2009. (0076986/NC-199332)
• Gradual IPURL Galaţi, lichidator judi-
ciar al SC Cohotec SRL Tecuci, vinde la 
licitaţie publică cu strigare stocul de 
marfă din averea debitoarei, în data 
de 5.08.2009, ora 10,00, la sediul său 
din str. Ştiinţei nr. 154, constând în: 
burghiuri, filiere, freze, tarozi, cuţite 
strung, mandrine portburghiu, sime-
ringuri, şnur azbest, pietre polizor, 
vârf rotativ de centrare etc, de tipuri 
şi mărimi diferite. Prima şedinţă de 
licitaţie începe cu preţurile stabilite 
prin raportul de evaluare (ce poate fi 
consultat la sediul debitoarei, zilnic 
între orele 16,00-18,00). În aceeaşi zi, 
din jumătate în jumătate de oră se or-
ganizează încă 3 şedinţe de licitaţie: la 
prima, reducerea preţului va fi cu 25% 
din preţul de pornire, iar la cea de a 
doua cu încă 25%. La cea de a treia şe-
dinţă vânzarea se va face la preţul cel 
mai bun oferit. Pentru bunurile răma-
se nevândute, vânzarea va continua 
zilnic, între orele 10,00-12,00, la ace-
eaşi locaţie. Relaţii suplimentare la tel. 
0740870544 şi 0740236579. (0076993/
NC-199415)
• Comuna Scânteieşti, judeţul 
Galaţi, cod fiscal 3127093, tel./fax 
0236-348000, organizează în data 
de 29.07.2009, ora 10.00, la sediul 
Primăriei, licitaţie publică pentru în-
chirierea suprafeţei de 8,63 ha teren 
arabil şi 2,40 ha teren degradat. Taxa 
de participare la licitaţie este de 10 lei/ 
ofertant. (07/09/ext/99m/NC-199432)

Nou-născuţi 28.07. 2009

Grasu Antonela1.	
Socola Sebastian Iulian2.	
Tăbăcaru Larisa 3.	
Andreea
Bezminteanu Delia 4.	
Ioana
Chirvăsuţă David Sergiu5.	
Cioranu Simon Mihai6.	
Moldoveanu Albert 7.	
Gabriel
Haiman Denisa Andreea8.	
Cornea Andrei9.	

10. 	 Petrin Alex Cristian
Sîrbu Mihai Alexandru10.	
Oprea Delia Lavinia11.	
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Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

plecat luând cu ea toată dragostea, bucuria şi speranţa noastră. 
Dumnezeu să-i ocrotească sufletul tânăr, blând şi curat în lumea 
de lumină a îngerilor! Cu inima marcată de durere, tristeţe şi plă-
cute amintiri îţi promitem, frumoasa noastră RUXI, că vom fi veşnic 
împreună! 

>

• Timp de 22 ani, fiica 
noastră 

RUXANDRA 
CHISCĂNEANU 

ne-a adus numai împli-
niri şi clipe de bucurie. 
Se împlinesc 40 de zile 
de când destinul crud 
şi nemilos a făcut să 
ne despărţim de dra-
gul nostru copil care a 

Părinţii. 

(7/09/mr/16/NC-199131)

(07/09/mr/16/NC-199146)

• Cu nemărginită durere 
în suflet amintim tuturor 
celor care au cunoscut-o 
pe nepoata noastră 

         RUXANDRA -
        LAVINIA 

că se împlinesc 40 de zile 
de la mutarea îngeraşu-
lui la Domnul, Dumnezeul 
nostru. Ne rugăm pentru 
odihna sufletului ei. 

Bunicii. 

>

Au încetat din viaţă 
în ziua de 25.07.2009

1.   Grosu Gheorghe
2.   Vasiliu Arghiriţa
3.   Drăgan Alecsandrina
4.   Palade Constantin
5.   Voinescu Alexandru Radu
6.   Blănaru Toader
7.   Nestor Liviu
8.   Gioglovan Constantina
9.   Marin Aurica
10. Milea Enuţă

Au încetat din viaţă
 în ziua de 27.07.2009

Luca Dumitra1.	
Guţu Elena2.	
Ajder Iulian Nicuşor3.	
Popa Năstase4.	
Gheorghiţă Gheorghe5.	
Condrache Ion6.	
Păun Vasile7.	
Roşcan Safta8.	
Robea Ionică9.	
Lungu Tinca10.	

• Amintirea unui zâmbet va fi 
RUXI. 

Suntem  alături de dr. Chiscă
neanu şi dr. Anghel la comemo-
rarea a 40 zile de la trecerea în 
nefiinţă a copilului drag. 

Colectivul Lenscontact. 
(7/09/mr/21/NC-199366)

• Şi la ceas aniversar, când 
scriitorul şi gazetarul 

ION CHIRIC 
ar fi împlinit 69 de ani

încă ne rugăm pentru liniştea 
sufletului său, sperând să ve-
gheze în continuare asupră-ne. 
Odihneşte-te-n pace, suflet pe-
reche! 

Soţia şi copiii. 
(006886/NC-199293)

Comemorãri

Diverse

Adunãri
Generale

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Consiliul de Administraţie al SC 
Electroconstrucţia Elco Galaţi SA 
convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în data de 
31.08.2009, ora 10,00, la sediul societă-
ţii din str. Energiei nr. 1 cu următoarea 
ordine de zi: 1. Aprobarea bilanţului la 
30.06.2008; 2. Descărcarea de gestiu-
ne a administratorilor pentru perioada 
1.01.2009-30.06.2009; 3. Prezentarea, 
discutarea şi aprobarea declanşării 
procedurii de insolvenţă conform 
Legii 85/2006; 4. Diverse. Dacă în data 
de 31.08.2009, Adunarea Generală nu 
îndeplineşte condiţiile de întrunire, se 
reprogramează în data de 1.09.2009, 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Procurile 
speciale de mandatare se pot obţine 
de la sediul societăţii şi se vor depu-
ne până la data de 28.08.2009. (7/09/
ext./91m/NC-199377)

• Cu inimile îndurerate suntem alături 
de fam. Moga la pierderea pricinuită 
de decesul fiicei MOGA ARGENTINA 
(AGI). Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Grigoraş. (003503/NC-199192)
• Suntem alături de verişoara şi mă-
tuşa noastră prof. Silvia Stoian şi de 
întreaga familie la decesul mamei 
ELENA GUŢU (CANAMELA), 95 ani. 
Dumnezeu să o ierte. Victoria Pleşu cu 
copiii. (003519/NC-199194)
• Cu durere anunţăm decesul ma-
mei, soacrei, bunicii noastre dragi 
ELENA GUŢU (CANAMELA, 95 ani. 
Dumnezeu să o ierte. Este depusă la 
Biserica Sf. Trei Ierarhi, înmormânta-
rea 28.07.2009, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (003518/NC-
199195)
• Locatarii bl. A11, Asociaţia Locatari 
314 anunţă cu regret şi durere în suflet 
decesul vecinului lor 

NESTOR LIVIU. 
A fost un model, om cu educaţie şi om 
gospodar în familie. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-i fie ţărâna uşoară. (003523/
NC-199196)
• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm încetarea din viaţă a scumpului 
nostru soţ,. tată, socru şi bunic 

POPA NĂSTASE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi linişte. Defunctul este depus la 
domiciliu în str. Octav Băncilă 26. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 29.07.2009, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (006852/NC-
199197)
• O boală cruntă l-a luat de lângă 
noi pe bunul nostru cumnat AJDER 
IULIAN, 41 ani. Dumnezeu să-l ierte. 
Sincere condoleanţe. Nu te vom uita 
niciodată. Fam. Perju: Costel, Mihaela 
şi Alexandru. (003537/NC-199259)
• Familiile Giuvelic, Manea şi Negrişanu 
cu adâncă durere în suflet suntem 
alături de nepoata şi verişoara noas-
tră, profesor Luminiţa Silvia Stoian, 
la greaua încercare pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a mamei sale ELENA 
GUŢU. (003561/NC-199353)
• Suntem alături de prietena noastră 
Minodora Stancu la durerea pricinuită 
de decesul mătuşii ROŞCA SĂFTICA. 
Dumnezeu s-o ierte. Fam. Tăune şi 
Vlasie. (003568/NC-199412)

• Profund consternaţi de incredibila 
dispariţie a colegului nostru de servi-
ciu 

ROBEA IONICĂ 
suntem alături de familie în aceste 
momente foarte grele pentru ea. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. Colectivul 
secţiei Reparaţii Întreţinere a SND 
Galaţi. (006920/NC-199355)
• Ne alăturăm cu durere familiei afla-
te acum la grea încercare prin dece-
sul unchiului nostru POPA NĂSTASE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe. Nepoţii lui 
Costică Popa. (003578/NC-199422)
• Cu adâncă durere în suflet suntem 
alături de întreaga familie la marea 
durere prin pierderea celui care ne-a 
fost un bun unchi POPA NĂSTASE, un 
deosebit soţ, tată, bunic şi străbunic. 
Sincere condoleanţe. Fam. Petrică 
Popa. (003577/NC-199424)
• Ne-ai părăsit prea timpuriu şi ai lăsat 
în urmă o imensă suferinţă şi întrista-
re, 

ROBEA IONICĂ, 53 ani. 
Îngerii să te călăuzească şi să te îndru-
me la bunul Dumnezeu. Nu te vom 
uita niciodată. Tuţa şi Petrică, Lucian şi 
Cătălina. (006977/NC-199500)
• Nici o mare de lacrimi nu va putea 
umple golul din sufletele noastre. Nu 
te vom uita niciodată 

ROBEA IONICĂ, 53 ani. 
Cu toată dragostea te vom purta în 
sufletele noastre îndurerate. Mama şi 
tata. (006977/NC-199501)
• Cui să-i mai urez “La mulţi ani” şi 
sănătate pe 1 octombrie, domnule 
DUMITRESCU ENE, fost şef serviciu 
Comercial Regal Galaţi? Dumnezeu 
să vă ierte şi să vă odihnească. Sincere 
condoleanţe familiei. Dorina. (006967/
NC-199494)

• Bunul Dumnezeu să vă aibă în grijă 
mereu, ENE DUMITRESCU (JĂNEL). 
Drum lin, odihnă veşnică, prieten 
drag de o viaţă, şi mult respect de-
votamentului, profesionalismului şi 
dăruirii activităţii dvs. de 50 ani în 
Alimentaţia Publică, model ce nu va 
fi uitat. Familiei îndoliate compasiune. 
Conducerea executivă şi colegii de la 
SC Regal SA. (07/09/bc/54/NC-199495)
• Viorel Răşcanu deplânge trecerea în 
nefiinţă a prietenului său CONDREA 
DUMITRU. (006974/NC-199499)
• Regret din suflet dispariţia fulgeră-
toare a cumnatului meu 

ROBEA IONICĂ, 53 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Cumnata 
Margareta şi nepoţii. (006977/NC-
199502)
• Un înger drag nouă s-a ridicat spre 
cer lăsând în urma lui o grea suferinţă. 
Te vom păstra în inima şi sufletul nos-
tru pentru totdeauna 

ROBEA IONICĂ, 53 ani. 
Nu te vom uita niciodată. Corpul ne-
însufleţit este depus pe str. Miron 
Costin nr. 29. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 29.08.2009. Soţia Rodica, 
copiii Alexandra şi Marius. (006977/
NC-199503)
• Cu durere în suflet deplângem moar-
tea celui care a fost DUMITRESCU 
ENE (JENEL) şi asigurăm de sprijinul şi 
compasiunea noastră întreaga fami-
lie. Rămânem trişti, doar cu amintirile 
frumoase de neuitat. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi să-i lumineze 
calea. Familia Savin. (006978/NC-
199504)
• Colectivul restaurantului Royal este 
alături de dna Mariana la durerea prici-
nuită de decesul soţului DUMITRESCU 
ENE şi transmite sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (006978/NC-199505)
• Cumnata şi copiii anunţă decesul 
dragului lor cumnat şi unchi 

CONDREA DUMITRU MITU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea miercuri, 29.07.2009, 
ora 11,00. (006979/NC-199506)
• Cu sufletul plin de durere anunţ de-
cesul fratelui meu 

CONDREA DUMITRU (MITICĂ). 
Dumnezeu să-l aibă în pază. Este 
depus la Biserica Trei Ierarhi. Cici 
Condrea. (006979/NC-199507)
• Anunţ cu durere decesul fratelui 
meu 

CONDREA DUMITRU MITU. 
Dumnezeu să-l ierte. George. (006979/
NC-199508)

• Se împlinesc şapte ani de la trecerea 
în nefiinţă a naşului nostru DAJBOC 
ION. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Manole. (003543/NC-
199295)

• MONA MIHAELA JUGĂNARU

astăzi când se împlinesc doi ani de 
la trecerea în nefiinţă îţi aducem 
un buchet de flori scăldat în lacrimi 
nevăzute şi o candelă care să-ţi ve-
gheze somnul de veci. Domnul să 
te aibă în paza Sa. Ana -Steluţa, 
Cristian şi Ion Popa. (006479/NC-
199291)

• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)
• Restaruant Iedera  organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, pre-
ţuri foarte convenabile. 0747627937, 
0745643178. (005960/NC-196832)
• Cedez contract închiriere restaurant 
Interplaza pentru data 31 octombrie 
2009. Tel. 0751405377. (003526/NC-
199240)
• Rog un sponsor sau un căruţ cu ro-
tile pentru un bătrân cu pareză. Tel. 
0746679126, 0236451351. (003555/
NC-199318)

• Restaurant NEACŞU (Ana 
Ipătescu) are disponibil contracte 
nunţi pentru zilele de sâmbătă, 
3-31 octombrie şi 7-14 noiembrie. 
Oferim reducere de 15% la me-
niu. Tel. 0728281564, 0236462516. 
(006721/NC-198952)

• Familiile Olaru mulţumesc doam-
nei Mădălina Serafinceanu şi per-
sonalului care au deservit eve-
nimentul din data de 18-19 iulie 
2009 care a avut loc la restaurantul 
Serafim (bloc Ialomiţa). (006791/
NC-199222)

• Închiriez rochie de mireasă. Tel. 
0748983756. (006959/NC-199464)

• Restaurant Cina, 
nunţi 100 lei (1000000, preţ 
vechi), botez 80 lei (800000, 
preţ vechi) noiembrie 2009 

-iunie 2010; locuri disponibile 
2009 nunţi 120 lei (1200000 

preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 

(0075557/NC-188814)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006921/NC-199373)

• Vând coloană irigat, tractoare VR 445, 
U445, U555, Fiat 58 CP, John Deere 220 
CP, prese balotat, pluguri reversibile. 
0741788932. (006520/NC-198248)

• Cu sufletele împietrite de durere 
şi zbucium anunţăm trecerea în 
odihnă veşnică a celui care a fost 
fiu, soţ şi tată 

AJDER IULIAN, 40 ani.

Te-ai dus lângă tataia, după o lungă 
şi grea suferinţă. Nu te vom putea 
uita niciodată. Mamaia, Marcela şi 
Ştefania. (006905/NC-199311)

• Prea scurtă a fost calea prin aceas-
tă viaţă pentru 

AJDER IULIAN, 40 ani. 

Suntem alături de Marcela şi 
Ştefania în aceste momente gre-
le şi ne rugăm ca pe drumul fără 
întoarcere IULIAN să-şi găsească 
liniştea. Familia George Perju. 
(006905/NC-199312)

• Cu durere în suflet deplângem 
moartea celui care a fost unchiul 
nostru drag ENE DUMITRESCU 
(JENEL). Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace şi să-i lumineze calea. 
Nepoţii Florin, Marina, Claudia, 
Florin, Radu, Gef. (003692/NC-
199465)

• Cu multă durere în suflet ne luăm 
rămas bun de la iubitul nostru fra-
te 

ENE DUMITRESCU (JENEL). 

Vei rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Surorile Zoe, Steliany, 
Virginia. (003693/NC-199467)

• Cu multă durere în suflet, după 
o lungă suferinţă, anunţ încetarea 
din viaţă a iubitului meu soţ 

ENE DUMITRESCU (JENEL),
 fost şef serviciu Comercial ICSAP. 

Corpul neînsufleţit este depus 
la Biserica Sfinţii Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 29 iulie, ora 11,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (003591/NC-
199469)

 • Cu imensă durere în suflet 
anunţăm decesul celui care a 
fost 

CONDREA DUMITRU, 

prieten unic şi de neînlocuit. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, ora 11,00, Cimitirul 
Eternitatea. Fam. Lupaşcu. 
(003603/NC-199498)

• Colectivul SC Confort SA Galaţi 
este alături de colega lor Popa 
Smărăndiţa la greaua pierdere su-
ferită prin trecerea în nefiinţă a ta-
tălui. Sincere condoleanţe. (07/09/
ext/102m/NC-199471)

• Astăzi, 28 iulie 2009, se împlinesc 
62 de ani de când bunul meu tată a 
plecat la viaţa veşnică, 

ENACHE GHE. GRECU din Cudalbi. 
Dumnezeu să-l ierte. Unicul fiu 
Alexandru. (003554/NC-199334)

• Anevoios trece timpul. Ne îm-
păcăm cu el sau nu, au trecut to-
tuşi trei ani de când bunul nostru 
tată a plecat acolo unde toţi vom 
merge. Ne rugăm cu toţii la Bunul 
Dumnezeu să nu uite de sufletul 
lui bun, iar pe noi să ne ajute să 
nu-l uităm niciodată, aşa cum uita-
rea se strecoară în minţile tuturor. 
Te iubim, te respectăm şi ţărâna să-
ţi fie uşoară de dragul nostru tată, 

BOZA GHEORGHE. 

Familia. (006948/NC-199435)

• Mulţumesc din tot sufletul celor 
care l-au apreciat şi care au fost 
alături de mine din momentul 
neaşteptatei dispariţii a dragului 
meu soţ DIMITROV DIMITRIE. A 
trecut un an greu pentru mine, în 
care mulţumesc lui Dumnezeu, 
am fost susţinută moral de cei care 
prin prezenţă m-au încurajat şi în 
mod deosebit celor care cu price-
perea lor au ajutat efectiv. Soţia. 
(003544/NC-199341)

• Un an de când a încetat să mai 
bată inima iubitului nostru ec. 
DIMITROV DIMITRIE a dispărut 
fulgerător dragul nostru DIDI, nu 
mai este printre noi, a rămas doar 
în amintiri, cu priceperea lui, cu 
tot ce a făcut pentru noi, cu tot ce 
ne-a dăruit, cu sfaturile lui. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Soţia şi fami-
lia. (003544/NC-199294)

• Tractor U445 +U650, perfectă stare. 
0749186838. (003204/NC-198451)
• Tractor U650 +plug, stare perfectă. 
0740435629. (006659/NC-198801)

Meditaþii

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005995/NC-196998)
• Profesor Col. Naţional Alecsandri, 
experienţă şi rezultate deosebite, me-
ditez engleză orice nivel, examene, 
certificate, emigrări. Tel. 0723650976. 
(006950/NC-198101)
• Română, engleză, franceză, germană, 
italiană, spaniolă. Meditaţii, traduceri. 
0757882135. (006847/NC-199187)
• Profesor meditez fizică, matematică 
(bacalaureat). 0757683062. (006930/
NC-199423)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 iulie

FilmelaTV
28 iulie

ProgramTV
28 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 273 cm	 - 22 cm
Hârşova	 364 cm	 - 20 cm
Brăila  	 373 cm	 - 20 cm

GALAŢI 	 365 cm	 -  17 cm
Isaccea 	 299 cm	 -  18 cm
Tulcea 	 250 cm	 -  11 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 iulie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
28 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

28 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie de-
cât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 

declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie uti-
lizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 

aceasta se impune.
Pentru relaţii suplimentare per-

soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gra-
tuite pentru şomeri care vor începe 
în 2009: brutar; bucătar; comerci-
ant vânzător produse alimentare; 
comerciant vânzător produse ne-
alimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor 

articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; contabil; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse uma-
ne; lucrător în comerţ; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; lu-
crător în tâmplărie; montator pe-
reţi şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, validare 

şi prelucrare date; ospătar (chel-
ner) vânzător în unităţi de ali-
mentaţie; patiser; sudor electric; 
sudor oxi-gaz; tâmplar universal; 
zidar-pietrar-tencuitor; zugrav, 
ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 28.07.2009

Agent de asigurare; agent de se-
curitate; agent vânzări; ciontolitor 
tranşator carne; coafor; confecţio-
ner - asamblor articole din textile; 
electrician în construcţii;  faianţar; 
frizer, inginer ecolog; inginer me-
talurgie neferoasă (experienţă în 
zincare); lucrător comercial; mă-
celar; operator la maşini unelte cu 
comandă numerică; şofer de auto-
turisme şi camionete (pentru taxi); 
tâmplar universal; vânzător;  zugrav 
vopsitor.

Casandra

8,00 Desene animate: 
Trucurile copiilor; 10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,30 Terminus Express 
®; 11,00 Documentar: Evoluţia 
unui creaţionist; 12,00 Terminus 
Express ®; 12,30 Obiectiv 
Express ®; 13,00 Confluenţe ®; 
14,00 Arde-o vorbă, cetăţene! ®;  
14,30 O partidă de şah ®; 15,15 
Program muzical: Highlight;  
16,45 Documentar: Hollywood; 
17,35 Documentar: Cursa prin 
Alaska; 18,05 Documentar: pre-
miul  18,25 Obiectiv Express 
(direct); 19,00 Povestea de seară 
(TVMi); 19,30 Terminus Express 
(talk-show – direct); 20,00 
Program muzical: Elektra; 20,30 
Documentar: Mănăstiri; 21,35 Tu 
alegi! 22,00 Obiectiv Express ®; 
22,30 Film artistic: Artistul; 0,00 

1655 – Încetează din viaţă 
CYRANO de BERGERAC (n. 1619), 
scriitor francez.

1726 – Se naşte JEREDIAH 
STRUTT (m. 1797), inventator 
britanic.  În anul 1758 a inventat 
maşina de tricotat.

1741 – Încetează din viaţă 
ANTONIO VIVALDI (n. 1675), com-
pozitor, violonist, dirijor, peda-
gog italian.

1750 – Încetează din viaţă 
JOHANN SEBASTIAN BACH (n. 
1685), compozitor, organist ger-
man.  

1794  – Încetează din viaţă 
MAXIMILIEN de ROBESPIERRE (n. 
1758), conducător al Revoluţiei 
Franceze din 1789.

1804 – Se naşte LUDWIG 
FEUERBACH (m. 1872), filosof 
german.

1818 – Încetează din viaţă 
GASPARD MONGE (n. 1746), ma-
tematician francez, creatorul ge-
ometriei descriptive.

1848 – Adunarea populară de 
pe Câmpia Filaret, Bucureşti, unde 
se alege o locotenenţă domneas-
că formată din trei membri libe-
rali-moderaţi: Nicolae Golescu, 
Ion Heliade Rădulescu şi Cristian 
Tell (Guvernul provizoriu demisi-
onase la 25 iulie).

1854  – Se naşte VICTOR 
BABEŞ (m. 1926), medic, fonda-
tor al microbiologiei, membru şi 
vicepreşedinte (1899-1900; 1918-
1919) al Academiei Române. A 
adus contribuţii importante la 
îmbunătăţirea tratamentului an-
tirabic, la studiul leprei, holerei, 
tuberculozei, malariei, pelagrei.

1862 – Se naşte, la Smulţi, 
jud. Galaţi, ENE I. PATRICIU (m. 
1936), învăţător şi animator cul-
tural.

1889 – Se naşte, la Brăila, 
POMPILIU PĂLTÂNEA, (m. ?), 
scriitor, traducător, ziarist, laure-
at cu Premiul Academiei Române 
pentru Traduceri. Distincţii străi-
ne: Cavaler (1920) şi Ofiţer (1927) 
al Legiunii de Onoare – Franţa; 
Crucea „Ordinul Meritului” – 
Spania (1927). 

1894 – Se naşte ALDOUS 
HUXLEY (m. 1963), scriitor brita-
nic.

1904  – Se naşte PAVEL 
CERENKOV (m. 1990), fizician rus, 
laureat  cu Premiul Nobel pentru 
Fizică pe anul 1958.

1913  – Se semnează Tratatul 
de Pace de la Bucureşti dintre 
România, Serbia, Grecia, Bulgaria 
şi Turcia. Judeţele Durostor şi 
Caliacra – „Cadrilaterul” - revin în 
graniţele României.

1914 – A început Primul 
Război Mondial.

1938 [  Se naşte, la Berheci, 
jud. Galaţi, NICOLAE PLACICOV, 
pictor, pedagog, membru al UAP 
– Filiala Galaţi. 

[  Încetează din viaţă DUMI-
TRU EVOLUCEANU (n. 1865), cri-
tic literar. 

1940  – Se naşte, la Gohor, 
jud. Galaţi, ION CHIRIC (m. 1999) 
poet, prozator, editor, publicist, 
unul dintre membrii fondatori ai 
Societăţii Scriitorilor “C. Negri”, al 
cărei preşedinte a fost un timp.

1944  – Puternice bombar-
damente ale aviaţiei america-
ne asupra Capitalei (asemenea 
bombardamente au mai fost pe 
22 iulie şi se vor relua pe 31 iu-
lie).

1949 – Se naşte IOANA 
PAVELESCU, actriţă de teatru şi 
film.

1951 – Se naşte CONSTANTIN 
STAN, prozator.

1952 – Se naşte la Jirlău, jud. 
Brăila, PAVEL GĂGEANU, poet. 

1955  – Se naşte MARIANA 
PALEA, pictoriţă, graficiană, cre-
atoare de modă.

1970 [ Încetează din viaţă 
COSTIN D. NENIŢESCU (n. 1902), 
chimist, membru al Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă 
A.P.BĂNUŢ (n.1881), prozator.

1988 – Încetează din viaţă 
MIRCEA ALEXANDRU HRIŞCĂ (n. 
1931), pictor.

2005 – Încetează din viaţă 
GEORGE SBÂRCEA (n. 1914), mu-
zicolog, compozitor, laureat cu 
Premiul „Ciprian Porumbescu” 
al Academiei Române, cu alte 
premii.

2007 – Încetează din viaţă, la 
Paris, ISIDORE ISOU (n. 1925), scri-
itor francez de origine română.

Expoziţii

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia 
de pictură a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţie de pictură şi sculptură, 
Anca Tofan şi Cristian Bedivan; 
Colecţia dr. Ştefan Chicoş; expo-
ziţiile permanente, 9,00–17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete” (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”

- Galeria Mond’Art – foto-
grafie, Simona Andrei.

- Muzeul de Istorie, 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central - 
12,00 -  20,00, şi filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor – 9,00 
– 17,00, filiala de la Euro-Gară, 
12.00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00;

C.S.Carp            

Chiftele de vinete
Ingrediente: 1 kg vinete, 150 g ceapă, 100 g franzelă, 2 ouă, 200 ml ulei, 100 g 

făină, sare, piper.
Mod de preparare: Vinetele, tăiate felii, se dau prin făină şi se prăjesc pe am-

bele părţi. Când s-au răcit se toacă, se adaugă ceapa tăiată mărunt, călită şi bine 
scursă de grăsime, ouăle, piperul, franzela înmuiată în apă. Se amestecă totul bine 
şi din compoziţia rezultată se fac chifteluţe mici care se prăjesc în ulei înfierbântat, 
pe ambele părţi, până ce se rumenesc puţin.

Zeni

- Hei, scoală, bărbate, că vor-
beşti prin somn!

- Cum? Dar nici prin somn nu 
am voie?

[
- Auzi, scumpa mea, m-am în-

tâlnit cu foşti colegi de acum 20 
de ani…

- Şi?
- Unii s-au căsătorit, iar ceilalţi 

o duc foarte bine.
[

- Noroc! Ce mai faci?
- Ăăăă…
- Nu, nu-mi spune acum, că 

mă grăbesc.

9.00 	R ealitatea de la 9.00; 

10.00 	R ealitatea de la 10.00; 

11.05 	 Fabrica; 

12.00 	R ealitatea de la 12.00; 

13.05 	 Fabrica; 

14.00 	R ealitatea de la 14.00; 

15.00 	R ealitatea de la 15.00; 

15.05 	 Fabrica; 

16.00 	 Deschide lumea!; 

17.45 	 Editorii realităţii; 

18.00 	R ealitatea de la 18.00; 

18.50 	R ealitattea zilei; 

20.00 	R ealitatea de la 20.00; 

20.05 	R ealitatea te priveşte; 

21.00 	R ealitatea de la 21.00; 

21.50 	 Ora de foc, cu Adrian Ursu; 

23.00 	 Da sau nu, cu Oana Stancu; 

1.15 	R ealitatea zilei (r); 

3.15 	 Da sau nu (r). 

7.00 	 Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

doctore?; 

10.00 	 Serviţi, vă rog (r); 

11.30 	 Doi bărbaţi şi jumătate (r); 

12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00 	 Ştirile Pro TV; 

13.45 	A restat la domiciliu; 

14.15 	 Preţul pasiunii (II) (dramă, 

SUA, 1992). Cu: Peter Strauss, 

Beverly D’Angelo; 

16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 

17.00 	 Ştirile Pro TV; 

18.00 	 Mesaje de dincolo; 

19.00 	 Ştirile Pro TV; Sport; Vremea; 

20.30 	 Un negru pentru Casa Albă

	 (comedie, SUA, 2003)

22.30 	 Ştirile Pro TV (r); 

23.15 	 Doi bărbaţi şi jumătate; 

0.15 	 Pistruiatul (r); 

1.55 	 Omul care aduce cartea (r); 

2.00 	 Ştirile Pro TV (r); 

3.15 	 Doi bărbaţi şi jumătate (r); 

4.00 	 Ce se întâmplă, doctore? (r); 

4.30 	A restat la domiciliu (r); 

5.00 	 Pro Motor (r); 

5.45 	 O-la-la (r).

6.00 	 Observator; 

9.00 	 În gura presei; 

10.00 	Fast Food; 

10.30 	Gogomanii; 

11.00 	Jack Hunter şi Steaua 

Paradisului (r); 

13.00 	Observator; 

14.00 	Carmelita; 

16.00 	Observator; 

17.00 	Crima dăunează sănătăţii 

(poliţist, SUA, 1991). Cu: Peter 

Falk; 

19.00 	Observator; 

20.30 	Talente fără număr; 

22.30 	Observator; 

23.15 	Eroii; 

0.30  	 În derivă (dramă, SUA, 2003). 

Cu: Eric Stoltz, Kim Dickens, 

Felicity Huffman. Căsnicia şi 

carierele lui Mark şi a Lornei, 

un cuplu de scenarişti de 

succes de la Hollywood, sunt 

în impas atunci când Mark 

trebuie să se hotărască între o 

relaţie amoroasă pasageră şi 

responsabilităţile faţă de soţia 

sa Lorna; 

2.30 	 Carmelita (r); 

4.00 	A pe adânci; 

5.00 	 Eroii (r).

7.45 	 Focul iubirii (r); 

8.45 	 Dona Barbara (r); 

10.00 	 Celebritate; 

11.30 	 Tequila cu suflet de femeie; 

12.45 	 Betty cea urâtă. Cu: Ana María 

Orozco, Jorge Enrique Abello; 

14.15 	 Văduva Blanco; 

15.20 	R eţeta de acasă; 

15.30 	 Valeria; 

16.25 	 Vremea de acasă; 

16.30  	 Valeria; 

17.30 	 Poveştiri adevărate; 

18.30 	 Focul iubirii; 

19.30 	 Dona Barbara; 

20.30 	 Fără sâni nu există Paradis; 

22.00 	 Poveştiri de noapte; 

23.00 	 Clona; 

0.00 	 Poveşţiri adevărate; 

1.00 	 Fără sâni nu există Paradis (r);

2.30 	 Dona Barbara (r); 

3.30 	 Poveştiri de noapte (r); 

4.15  	 Tequila cu suflet de femeie (r); 

5.00 	 Clona (r); 

6.00 	 Valeria (r).

7.30 	R eţeta dragostei (comedie, 
SUA, 2007); 

9.20 	 Vibraţii (comedie, SUA, 1988); 
11.00 	 Micuţul Dodo (animaţie, 

Germania, 2008); 
12.20 	 Cronicile din Narnia: Prinţul 

Caspian (aventuri, SUA, 2008); 
14.45 	 Dragostea unui preşedinte 

american (comedie, SUA, 
1995); 

16.40 	 Prin baruri (comedie, Canada, 
2008); 

18.25 	 Ultimul Mimzy (aventuri, SUA, 
2007); 

20.00 	 Curaj nebănuit (thriller, 
coprod., 2007); 

22.00 	 Pe val (comedie, SUA, 2008). 
Cu: Sarah Mason; 

23.25 	 Înainte să afle diavolul că ai 
murit (dramă, coprod., 2007). 
Cu: Albert Finney, Ethan 
Hawke; 

1.30 	A pocalipsa după şoferi; 
2.25 	 Curaj nebănuit (r); 
4.25 	 Pe val (r).

7.00 	 Trezirea la apel!; 

8.45 	 Don Juan îndrăgostit (r); 

9.55 	 Prinţesele lumii; 

10.10 	 Frog şi Wombat (dramă, SUA, 

1998); 

11.50 	 Poveşti cu lipici pentru 

cei mici; 12.00 Giuvaierul 

palatului (r); 

13.00 	 Miezul zilei; 

14.00 	 Telejurnalul; 

14.45 	 Poveşti cu lipici pentru cei 

mici; 

15.30 	 Cântecul amintirii... amintirile 

cântecului (r); 

16.00 	 Kronika; 

17.00 	 Giuvaierul palatului; 

18.00 	A mintiri din istorie; 

18.20 	 Don Juan îndrăgostit; 

19.30 	 Sport plus; 

20.00 	 Telejurnalul; 

21.10 	 Doamna de Monsoreau (I) 

(acţiune, Franţa, 2008). Cu: 

Anne Caillon, Roger Coma; 

22.50 	 Prinţesele lumii (r); 

23.00 	 Concert Rosso Latino; 

24.00 	 Telejurnal; 

0.15 	 Dr. House; 

1.55 	 Miezul problemei (r); 

2.45 	 Sport plus (r).

7.00 	 Camera de râs; 

7.30 	 Sport cu Florentina; 

7.35 	 Supernanny SR (r); 

9.15 	 Dragoste în stil indian (r); 

9.45 	I magini incredibile din lume; 

10.30 Walker, poliţist texan (r); 

11.30 	 Nimeni nu-i perfect (r); 

12.30 	 Salvaţi de clopoţel; 

13.30 	 Camera de râs; 

14.30 	 Dragoste în stil indian; 

15.00 	 Focus; 

15.30 	 Walker, poliţist texan; 

16.30 	 Supernanny SR; 

18.00 	 Focus; 

19.30 	 Cireaşa de pe tort (r); 

20.30	 Îngerii dreptăţii (dr., coprod., 

2006). Cu: Peri Gilpin, Teri 

Polo; 

22.30 	 Trăsniţi din NATO; 

23.00 	 Mondenii; 

23.30 	 Proba de celebritate (r); 

0.30 	L ost - Naufragiaţii; 

1.30 	 Vampiri, crime şi poveşti de 

dragoste; 

2.30 	 Focus (r); 

4.00 	 Salvaţi de clopoţel (r); 

5.00 	 Îngerii dreptăţii (r).

7.45 	A venturile lui Don Coyote şi 
Sancho Panda (r); 

8.45 	 Dădaca (r); 
9.15  	 Prietenii tăi (r); 
10.30 	A venturile lui Don Coyote şi 

Sancho Panda; 
11.00 	 Hi Hi Puffy Amiyumi; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
12.30 	 Teo (r); 
13.45 	I cstrim TiVi; 
14.15 	 Cine este şeful? (r); 
15.15 	 Documentar; 
15.30 	 Pierduţi în spaţiu (SF, SUA, 

1998). Cu: Gary Oldman, Matt 
LeBlanc; 

18.00 	L a servici; 
18.30 	 Dădaca; 
19.00 	 VIP; 
20.00 	 Supernatural: Aventuri în 

lumea întunericului; 
21.00 	 Prietenii tăi; 
22.00 	A cademia FBI (comedie, SUA, 

1988). Cu: Mary Gross; 
23.45 	 Unitatea; 
1.00 	A cademia FBI (r); 
2.45 	 Supernatural: Aventuri în 

lumea întunericului (r); 

7.00 	 Carabinieri (r); 

8.00 	 Dovadă de iubire (r); 

8.45 	 Descoperă românii; 

9.00 	A BC... de ce?; 

10.00 	 Oraşele lumii; 

10.30 	 Telejurnal; 

11.00 	 Poveşti din Paris (r); 

11.30 	 Miracole (r); 

12.30 	 Telejurnal; 

12.45 	 Dovadă de iubire; 

13.30 	 Un strop de energie; 

14.30 	 Între cer şi pământ (r); 

15.00 	 Împreună în Europa; 

16.00 	 Carabinieri; 

17.00 	 Miracole; 

18.00 	 Jurnalul Euronews; 

18.15 	 Oraşele lumii (r); 

19.00 	 Nataţie. CM: Semifinale şi 

finale; 

21.00 	 Dincolo de hartă; 

21.30 	 Poveşti din Paris; 

22.00 	 Ora de ştiri; 

23.10 	 Karol, omul care a devenit papă 

(I) (biog., coprod., 2005); 

0.55 	 Motomagia (r); 

1.30 	 Clandestinii (r); 

3.05 	 Nataţie: CM (r); 

4.45 	 Mesager.

Oamenii cu care vă întâl-
niţi astăzi vă demonstrează 
că este loc de speranţă. Chiar 
dacă dvs. luaţi în considerare 
abandonul.

Nu vă place să reacţionaţi 
negativ, dar azi nervii dvs. vor 
fi testaţi în toate felurile cu 
putinţă. Inspiraţi şi expiraţi...

Sunteţi entuziasmat/ă de 
perspectivele care vi se oferă 
şi vreţi să vă manifestaţi recu-
noştinţa cum puteţi mai bine.

Degeaba încercaţi să vă 
faceţi plăcut/ă anumitor per-
soane. Pur şi simplu stilul dvs. 
nu mai cadrează cu actualita-
tea.

Familia începe să vă simtă 
lipsa, iar dvs. trebuie să faceţi 
ceva ca să schimbaţi situaţia 
actuală. Sau lucrurile se cam 
ofilesc.

Nu ştiţi de ce sunteţi 
nevoit/ă să treceţi anumite 
probe pentru a convinge. 
Credeţi că acest tratament se 
potriveşte începătorilor.

Sunteţi prea departe de 
anumite evenimente ca să 
puteţi să emiteţi păreri în le-
gătură cu ele. Dar îndrăzneala 
nu se termină aici.

Vă năpădesc amintirile şi 
stările de melancolie, care par 
că nu se vor termina nicioda-
tă. Dar ieşiţi dvs. şi din asta.

Sunteţi surprins/ă de felul 
în care se mişcă oamenii în ju-
rul dvs. Toţi par a avea rezerve 
inepuizabile de energie.

Sunteţi sincer/ă, dar fără 
să uitaţi că în toată problema 
aceasta a adevărului este ne-
voie şi de graţie. Faceţi balet.

Veselia de care suferiţi 
este molipsitoare şi motivată, 
în acelaşi timp. Cu atât mai 
bine pentru dvs. şi pentru 
anturaj.

Vă pregătiţi să înţelegeţi o 
problemă nouă, numai dato-
rită faptului că aveţi de profi-
tat de pe urma ei.

Oportuniştii 
(dramă, Anglia/SUA, 2000)

Naţional TV, ora 20,15
Cu: Christopher Walken, 

Peter McDonald, Cyndi Lauper
Titlu original: The 
Opportunists

Victor Kelly (Christopher 
Walken) nu-şi doreşte decât să fie 
un om responsabil, care-şi câştigă 
un trai cinstit şi, astfel, îşi răscumpără greşelile care au adus atâta 
necaz asupra micii sale familii. Problema este însă că talentul său în 
spargerea seifurilor are mai multă căutare decât reparaţiile auto cu 
care se îndeletniceşte de obicei.

Îngerii dreptăţii 

(dramă, Canada/SUA, 2006)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Peri 
Gilpin, Teri Polo

Titlu origi-
nal: For the 

Love of a Child

Dacă ai avea 
de ales între o 
existenţă pli-
nă de succes la 
Hollywood şi o 
alta pusă în sluj-
ba curmării su-
ferinţelor unor 

copii de care se abuzează fizic, ce ai alege? Răspunsul îl vor da Sara şi 
Ivonne, două femei care renunţă la a fi în centrul atenţiei şi al reflec-
toarelor pentru a se dedica cu toată fiinţa salvării unor copii maltra-
taţi fizic şi psihic.

7,00 Fabrica razei de soare 
şi cafeneaua cu poveşti; 8,00 
Film: Capitalism generos;  9,00 
Ediţie specială; 9,30 Scutul 
Dobrogei;   10,00 Politicianul 
din bucătărie; 11,00 Camera de 
râs;  11,30 Nouă ne pasă;  12,00 
Pe gaura cheii; 13,00 Camera 
de râs; 13,30 La ordinea zilei; 
14,30 În căutarea lui Hristos;   
15,30 Levintza prezintă; 16,00 
D.W.; 16,30 Pledoarii turistice; 
17,00 Fair Play; 18,00 D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,05 Medicul te în-
vaţă; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,05 Fair play; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială;  24,00 Prim-plan; 
Afişare program;  Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Lumea pe web

Elena Parapiru

Grădini 
de iarnă
Arestat

…
…

Foarte 
morali
Ton dat 
peste cap!

Trei în 
încurcătură!

Buni 
vorbitori
Sărită la 
cap!

Care 
amână
Lecţia 
de casă

…
Mină

Elena 
Jianu

…

În plin 
centru!
Raiată!

Tunică!
Om de 
casă

Traseu Oameni 
necredincioşi

Cunună!
Enorm, 
grandios

I s-a pus în 
vedere
Convoi

Vânt de 
mare
Plantă 
erbacee

Raci!
Luate 
din 
paner!

De 
actualitate
Teste!

Gh. Gurău

Trai în 
stradă!
Zei!

Oţeţiţi

Plasă de 
pescari
Prinse în 
horă!

O
Deosebit 
de mare
Fruct în 
coajă

Răceală 
la nas
Tunete în 
furtună!
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ORIZONTAL: 1) Înconjurat de o mulţime 
de boarfe. 2) Lucru de doi bani. 3) A realiza 
o emisiune la înălţime – Locul Rusiei faţă 
de noi. 4) Satelit artificial al Rusiei în coasta 
SUA – Băgat la mijloc! 5) Se bagă la un troc, 
din obişnuinţă – Nedreaptă la judecată. 6) 
Memoriu trecut la arhivă – Film la care s-au 
tras interioarele! 7) Casa din spate! – A intra 
într-un spaţiu excedentar. 8) Au slujbe…mari 
la stat, printre arabi – Se loveşte cu bara. 9) 
Fac unghiile frumoase. 10) Prima în actul de 
creaţie.

VERTICAL: 1) Face mai rău – Luat pe jumă‑
tate. 2) Fluiere legate – Se dă mare pescar… 
3) O poamă bună – Trece ca un anonim prin 
lume. 4) Interzis în trafic – Zvon de păsărele. 5) 
Ordin de execuţie – Oamenii dărilor de când 
lumea. 6) Peşte din mare… mare – Turismul 
harghitean, pentru noi. 7) Nu are pic de su‑
flet – A trata cu căldură. 8) Locul de odihnă al 
bunilor noştri – Ne desparte de basarabeni. 
9) Ţel clar! – Fac boacăne la fiecare pas. 10) E 
o arătare printre oameni – Miracolul unui om 
fermecător.

Mihai Gherasim

Discuţii

Soluţia jocurilor apărute în ziarul de ieri
LA CULOARE – ORIZONTAL: CURCUBEU; I; OLOI; ORNAT; LEZARI; ILA; OI; NOTA; BL; R; RUS; STEI; 

CARUNTA; A; MAMA; HURUI; ATU; ACARET; RARI; ILARE; ORANJ; ASIN.
FENOMENE METEO – ORIZONTAL: P; E; U; PLETOSI; OSEBIT; D; TAT; ATA; BIZUI; ADA; VENETIA; F; TAC; 

DUR; SU; I; ELEN; SOL; OS; AVERE; G; FACATOARE; BAC; REC; AR; TEMA; IUTE.

Bazat pe îndelungata sa ex‑
perienţă de nutriţionist, Laurent 
Chevallier prezintă în această 
carte  “… pericolele pe care 
le implică aditivii şi coloranţii 
alimentari şi propune soluţii 
practice care să ne ajute să in‑
terpretăm corect etichetele pro‑
duselor, să alegem alimentele 
adecvate organismului nostru 

Ţara 
lui telebingo

[ Te uiţi şi pierzi (tim‑
pul sau banii). Bun ve‑
nit în ţara lui Bingo! Boc 
Spintecătorul de agenţii 
guvernamentale (fără nu‑
măr, fără număr!), întâiul 
cosaş al ţării, n-are soluţii 
de relaxare fiscală sau creş‑
tere a salariilor. Criza eco‑
nomică se tratează la tele‑
vizor. Nu în talk-show-uri 
fără sfârşit, ci în emisiuni 
de divertisment financiar. 
După vampirul Dracula, 
strigoiul „TeleEuroBingo” 
bântuie televiziunile, ade‑
menindu-ne cu câştiguri 
care mai de care mai ape‑
tisante şi, evident, mai ilu‑
zorii. Într-un fel e normal. 
Rămas acasă, pe canapea, 
fără serviciu, în vremuri în 
care nici la negru nu gă‑
seşti un loc de muncă, ro‑
mânului nu-i mai rămâne 
decât să se lase amăgit de 
oferte tentante: „îţi dăm 
salariul pe un an”, „câştigă 
o casă ori o maşină”, „îţi 
plătim întreţinerea pe un 
an”.

[ Pleaşca. Salariul e de 
fapt de 500 de lei pe lună, 
întreţinerea e şi ea mă‑
runţiş, dar dacă e ceva de 
luat, de ce nu?! Românul 
dă banii pe bilete, lozuri, 
se înscrie la concursuri şi 
aşteaptă, vorba eminen‑
ţei sale,  ministrul Culturii, 
să-i pice „pleaşca”. TVR2 
ne ispiteşte cu un show 
amorţit: „Tombola câşti‑
gătorilor”, unde Andreea 
Mantea ne promite 
„România iese din criză” 
şi apoi îşi exersează dicţia 
citind la nesfârşit judeţe şi 
numere. Coprezentatorul, 
Aurelian Temişan, este 
mai ceva decât şamponul 
cu balsam. Recalificat pe 
post de Bănică Jr, Temi e 
trei într-unul, cântă, joa‑
că şi prezintă. OTV sare în 
schemă cu „100% adevă‑
rat”. M-am uitat şi eu cinci 
minute la Pepe şi am prins 
momentul în care un nene 
posesor de Golf a câştigat 
şi un Mercedes. Săracu’! 

[ Sus pe bară! Uite-o 
ştire de ştire: o profesoa‑
ră de dans la bară vrea să 
introducă această… dis‑
ciplină… probă… sport 
- mă rog, nu ştiu cum 
să-i spun - între probele 
Olimpiadei. Cică-i mai tre‑
buie vreo 2000 de semnă‑
turi şi pac, pac, s-ar putea 
s-avem olimpice la bară. 
Hai, că-i bine. La câte dan‑
satoare avem noi, califica‑
te internaţional la barurile 
de profil din Europa, sigur 
o să umplem podiumul 
olimpic şi-o să ne întoar‑
cem acasă cu o cârcă de 
medalii.

Şi s-au dus… Wired.com a trecut în revistă experien-
ţe tehnologice pe care copiii noştri s-ar putea să nu le trăiască 
niciodată, de la casete video la trimiterea unui film la developat. 
“Sunt unele lucruri pe care nu le vom uita niciodată, ca primul 
pas pe Lună, de exemplu. Dar nevoia noastră de gadgeturi din ce 
în ce mai simple, mici şi rapide va avea mereu grijă ca tehnologia 
cu care creştem să nu fie lăsată moştenire noilor generaţii de 
geek. Aceştia vor afla doar din poveşti despre vremea modemu-
rilor, a maşinilor de scris şi a enciclopediilor”, scrie Wired, care 
face o listă a lucrurilor de care nu vor mai şti noile generaţii. 
Copiii noştri nu vor şti niciodată cum e să pui o casetă într-un 
aparat video pentru a urmări un film sau cum se aude muzica 
de pe o casetă audio. Televizoarele cu butoane rotative, fără 
telecomandă, li se vor părea exponate de muzeu, la fel ca discu-
rile de vinil, maşinile de scris, robotul telefonic, aspiratoarele cu 
saci înglobaţi, faxurile, telefoanele cu disc şi cu fise. Internetul 
va avea o viaţă mai bună, cred cei de la Wired, aşa că noile ge-
neraţii nu vor mai aştepta câteva ore pentru un download, dar 
nici nu vor mai şti ce este aceea intimitate. Virtualul va duce, 
de asemenea, la dispariţia unei alte liste cu obiceiuri şi obiecte: 
completarea unui formular de comandă, introducerea lui într-un 
plic şi trimiterea lui prin poştă; să ţii o corespondenţă cu scrisori 
adevărate, scrise de mână; să faci shopping doar în timpul zilei, 
de luni până duminică; banii cash; închirierea unui film; să pui un 
film în aparatul foto; să trimiţi filmul la developat; să ţi se trimită 
înapoi fotografii imprimate; să te pierzi (pe măsură ce tot mai 
multe telefoane mobile au GPS, iar locul exact în care te afli este 
la un click distanţă).

România Sud‑Est  28 iulieMeteo

Bucureşti
18*/31*

Brăila
18*/29*

Galaţi
18*/29*

Braşov
14*/26*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:44 am
‑ apune: 8:42 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:44 am
‑ apune: 8:42 pm

Vreme 
frumoasă

Litoral
17*/30*

Vremea va fi frumoasă astăzi, iar cerul senin. 
Maxima termică va fi de 29°C, iar minima de 18°C. 
Vântul va sufla slab, din sector vestic şi nord-vestic. 
Presiunea atmosferică va fi de 757 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 50 la sută. 

Vremea se va încălzi uşor în zilele următoare. 
Maximele vor oscila în jurul valorii de 31°C, în timp 
ce minimele vor fi de 19-21°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Semnal editorial / Laurent Chevallier

şi să preparăm mâncăruri sănă‑
toase”. În cuprins: *Reducerea 
alimentelor chimice (Aromele: 
iluzia aromată a tuturor pericole‑
lor; Alimentele degresate şi fără 
zahăr: o utilitate nedemonstrată; 
Aditivii alimentari: oferta excesi‑
vă de produse cu periculozitate 
variabilă; Chimia alimentară; de 
la dependenţă la o posibilă su‑
punere; Ambalajele din plastic: 
probleme nerezolvate; Poluanţii;  
o evaluare deloc liniştitoare) * 
Evitarea capcanelor de pe eti‑
chete  (Informaţii: nutriţionale 
generale/specifice/referitoare la 
siguranţă şi calitate /despre  tra‑
sabilitate; Interpretarea rapidă a 
etichetelor alimentare) * Cum să 
alegeţi  alimentele. Între avanta‑
je nutriţionale, temeri şi zvonuri 
(lapte şi produse lactate; Carne, 
peşte, ouă;  Substanţe grase; 
Cereale şi produse derivate: le‑
gume uscate. Fructe şi  legume; 

Produse zaharoase; Băuturi)* 
Mecanismele opţiunilor alimen‑
tare. De la creier la stomac  (De 
la actul cumpărării la actul in‑
gestiei; Femei, bărbaţi - opţiuni 
alimentare diferite? Ce arată 
studiile despre evoluţia compor‑
tamentului alimentar; Influenţa 
religioasă) * Evitarea surplusului 
de greutate. Factorii alimentari 
şi nealimentari (De la surplus de 
greutate la obezitate; Factorii 
alimentari care generează sur‑
plusul de  greutate. Factori nea‑
limentari; Influenţa publicităţii; 
Regimurile îşi mai au rostul?) 
*Există o alimentaţie ideală?

Este o lucrare ce permite 
adaptarea comportamentului de 
consum astfel încât să se asigure 
o sănătate mai bună în viaţa de 
zi cu zi.

Virgil Guruianu

*) Iaşi, Editura Polirom, 2009  

Alimentele*

[ Adevăr şi impostură

Lucruri pe care 
doar noi le mai ştim 

David Bowie şi-a relansat primul hit
David Bowie şi-a relansat hit-ul “Space Oddity”, apărut în urmă 

cu 40 de ani, la primii paşi ai omului pe Lună, însă nu a făcut niciun 
anunţ despre o posibilă revenire pe scenă, în ciuda insistenţei fanilor, 
scrie presa internaţională. “Space Oddity” a fost, practic, prima piesă 
de succes din cariera lui Bowie, iar decizia de a o relansa, în patru 
versiuni diferite, pe 20 iulie, a alimentat pentru câteva zile speranţele 
că artistul îşi va relua concertele. 

NewsIn/ D.C.

Trupa Snap, celebră 
pentru piesa “The 
Power” - una dintre 
cele mai bine vân‑
dute melodii ale 
tuturor timpurilor -, 
va susţine un con‑
cert, vineri, într-un 
club bucureştean, 
informează orga‑
nizatorii. Concertul 
va avea loc în Turabo 
Sociey Club din 
Capitală. Până în prezent, 
trupa Snap a vândut 57 de 
milioane de albume în toată 
lumea, a câştigat circa 200 
de discuri de aur şi platină şi 
a avut 80 de prezenţe pe primul 
loc în topurile de specialitate. 
Snap are o istorie care pleacă de 
la melodia “The Power”, cu care 
rapperul Turbo B. a debutat, în 
1990, împreună cu câteva soliste 
vocale. După “The Power”, trupa 
a lansat alte hituri internaţiona‑
le, precum “Oops Up”, “Cult of 

Trupa Snap 
va concerta 
la Bucureşti

Snap”, “Mary Had A Little Boy”, 
“The Color Of Love” şi “Rhythm 
Is A Dancer”, care au devenit 
cele mai bine vândute melodii 
în Marea Britanie în 1992. Până 
în prezent, Snap s-a dovedit a fi, 
la nivel mondial, una dintre cele 
mai apreciate trupe, cu nume‑
roase turnee şi spectacole. 

NewsIn/ D.C.
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24
viaţa liberă

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 29 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
27 iulie ‑ 2 august 2009 

27 iulie ‑ 2 august

 29

Dănuţ Lungu
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Ana Tudose este câştigă-
toarea celei de-a doua ediţii a 
concursului „Viaţa liberă te tri-
mite la mare”. Ieri, Ana a venit 
cu soacra ei să îşi ridice premiul 
de la sediul ziarului. „Sunt foarte 
emoţionată. Nu am crezut nicio 
clipă că este vorba despre mine. 
Eu sunt din Bacău şi locuiesc în 
Galaţi din septembrie 2008. Am 
crezut că e doar o coincidenţă 
de nume”, ne-a povestit câştigă-
toarea noastră.

Ana are 26 de ani, lucrează ca 
medic veterinar la Smârdan şi 
s-a căsătorit cu un gălăţean pe 
23 mai. „Programasem să ple-
căm în luna de miere în august. 
Nu ne-am luat încă bilete că nu 
eram decişi unde vom merge. 
Soacra mea a trimis taloanele la 
redacţie şi iată că am avut noroc. 
Am câştigat biletul pentru luna 
noastră de miere. Nici nu am 
visat aşa ceva”, ne-a mărturisit 
Ana.

„Am completat taloanele 
cu mare dragoste şi gândindu-
mă că acest premiu va fi al lor. 
Completez de obicei taloanele 
din ziar pe numele meu sau al 
soţului, dar de data aceasta am 
ales-o pe ea şi iată că a fost cu 
noroc. Când a citit în ziar a sărit 
în sus de bucurie, dar eu sunt 
mai fericită decât ei”, povesteşte 
soacra Anei.

* Sorin Oprescu „a încercat să fie oprit să mai 
candideze” şi a ieşit primarul Bucureştiului (cu-
noaşteţi povestea cu doamna de vârsta a treia care 
în loc să mănânce pască şi ouă, că era în zi de 
mare sărbătoare, a contestat, sanchi!, candida-
tura lu’ domnu’ doctor). Acum, el „va încerca să 
fie oprit să candideze” şi la Cotroceni. Să vedem 
cine-l va contesta şi când. Nasol este că zilele de 
Crăciun pică după scrutin: ori reprogramăm alege-
rile, ori aducem Naşterea Domnului în octombrie.

* Nici bine nu fu ales europarlamentar că s-a 
şi apucat serios de treabă. Gigi Becali a propus un 
amendament la bugetul comunitar pe 2010: cere 
mai mult lapte în şcoli. OK, în România mai mult 
lichid mamar înseamnă cu totul altceva – am văzut 
la fiu-miu! Conform programului, şcolarii şi pre-
şcolarii primeau lapte, însă în realitate era vorba 
despre brânză topită, iaurt… Aşadar, lapte, nu 
vorbe!

* Conform studiilor recente, noi, românii, 
cumpărăm tot mai puţin carburant. Probabil este 
un semnal îngrijorător, nu mă pricep, dar ştiu sigur 

că există şi un aspect pozitiv al problemei: pro-
porţional scad şi şansele apariţiei de cocteiluri 
Molotov!

* Mi-e oarecum să râd şi mă voi abţine până 
la final. Cică, în Coreea de Nord s-a deschis zilele 
trecute primul fast-food. Iată ce bine am fi dus-o 
şi noi dacă nu s-ar fi întâmplat incidentul de la 
Târgovişte, din ’89! Am fi fost ocoliţi de E-urile şi 
toate celelalte nenorociri din „mâncarea rapidă”. 
Am fi murit de foame, dar măcar am fi fost să-
nătoşi…

* Cea mai frumoasă ştire din show-bizz a săp-
tămânii vine din curtea Oanei Zăvoranu. Artista 
a afirmat că-şi va cumpăra o capră de companie, 
mai exact o capră pitică ce nu trebuie mulsă. 
Zăvoranco, acum ai ocazia de a n-o mai face de 
oaie!

* Un copil din Suedia i-a cerut premierului lor 
să interzică bomboanele. Dacă ţâncul s-ar fi tras 
din România, n-ar mai fi fost nevoie de o aseme-
nea intervenţie, de diligenţe şi lobby-uri. De unde 
bomboane pe criza asta?

Au încercat să mă Oprescu…

De la „Viaţa liberă”

Luna de mier la mare

Ana şi soţul ei vor pleca în 
concediu, în luna lor de miere, la 
Neptun, pe 1 august. Acolo îi aş-
teaptă o cameră dublă, la hotelul 
Traian, unde vor sta şase nopţi. 
Pentru fiecare zi de şedere pe li-
toral, vor primi şi bonuri valorice 
pentru două persoane, adică 80 
de lei pe zi (2 x 40 de lei /zi). 

O felicităm pe câştigătoarea 
noastră, îi urăm vreme frumoasă 
la mare, iar dumneavoastră, ci-
titorii noştri fideli, vă urăm mult 
succes la ediţia  din august a 
concursului „Viaţa liberă de tri-
mite la mare”. Nu rataţi nici un 
număr al ziarului pentru a vă în-
scrie la concurs. 

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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